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 حمایت دولت از شالیکاران
با سیاست ممنوعیت واردات برنج

خبر بد برای 
اصلاح طلبان و 

امریکایی ها
در  اخباری  اخیر  روزهای  در 
رسانه های آمریکایی به نقل از 
جمهوری خواه  اعضای  برخی 
کنگره آمریکا منتشر شد که 
خواستار بلوکه شدن مجدد 6 
میلیارد دلار آزادشده ایران شده 
بودند. این 6 میلیارد دلار اخیرا 
پس از آزادسازی از حساب های 
مسدودی در کره جنوبی به 
بانک های قطری منتقل شده 

 . ست ا
طبق توافقات بانک های مرکزی 
ایران و قطر، قرار شده که چند 
 6 بانک ایرانی با استفاده از 
میلیارد دلار آزادشده اقدام به 
واردات کالاهای مدنظر ایران 

. کنند
هرچند با توجه به روابط سیاسی 
سطح بالای ایران و قطر از یک 
سو و انتقال قطعی 6 میلیارد 
دلار مسدودی به حساب های در 
اختیار بانک مرکزی ایران از سوی 
دیگر، بلوکه کردن مجدد آن از 
سوی آمریکا غیرممکن محسوب 
می شود، اما جریان رسانه ای 
منتقد دولت سیزدهم و برخی 
مقامات دولت گذشته در روزهای 
اخیر با موج سواری بر خبرسازی 
کذب رسانه های آمریکایی تلاش 
پول های  آزادسازی  داشتند 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی 

را مورد خدشه قرار دهند.
موضع صریح رئیس بانک مرکزی 
قطر قطعا خبر خوشی برای مردم 
ایران و خبر ناراحت کننده برای 
اصلاح طلبان و مقامات دولت 
قبل محسوب می شود که در 
روزهای اخیر از مسدود شدن 
مجدد منابع ارزی ایران ابراز 

شادمانی کرده بودند.

جزئیات افزایش 
120 هزار تومانی 
یارانه 61 میلیون 

نفر
 با اضافه شدن دهک های 

ششم و هفتم به طرح کالابرگ 
الکترونیک، 80 درصد مردم 

ایران مشمول این طرح شدند

 نرخ ارز در ایران در مقایسه 
با برخی کشورها در نیمه 

نخست ۱۴0۲ نوسان کمتری 
داشت

ثبات ریال ایران 
در نیمه نخست 
1۴02 بیشتر از 
یورو و یوان بود

افزایش تولید 
و صادرات نفت 

ایران  بدون 
چراغ سبز امریکا
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 رئیس کل بانک مرکزی قطر در دیدار با فرزین بر پایبندی این کشور به تعهدات خود با ایران تاکید کرد

 قطر: شایعه مسدودی دوباره
6 میلیارد دلار ایران شوخی است

یادداشت

تیترهای امروز

ح آبرسانی افتتاح طر
با حضور    وزیر کشور احیای کارخانه قند ممسنی

بهره برداری از پروژه آزادراه
شیراز-اصفهان

ح تأمین و انتقال  بهره برداری از ۱۳ طر
برق فارس در سفر رئیس جمهور

احیای دوباره شرکت مخابرات
)ITI( راه دور ایران افتتاح دو بیمارستان

64 تختخوابی و ۱60 تختخوابی ح عظیم بهره برداری رسمی از طر
خط دوم انتقال آب شرب شیراز

دولت آخر هفتهدولت آخر هفته
تعطیلتعطیل نیست نیست

دیدار صمیمی رئیس جمهور با کارگران 
صنعت آب و برق استان فارس ح بزرگ آبرسانی افتتاح هشت طر

به فارس با حضور رئیس جمهور

واگذاری  10 هزار و  200 واحد مسکونی
و 30 هزار قطعه زمین در استان فارس افتتاح پروژه های حمل و نقل  شهری

در شیراز

   افتتاح پروژه های عظیم عمرانی، صنعتی و خدمات رسانی   
  با سرمایه گذاری ده ها هزارمیلیارد تومانی   

  در جریان سفر استانی  رئیس جمهور به فارس   
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مقصد  درهفتمین  رئیسی  دکتر 
سفرهای استانی در استان فارس 
عاوه بر پیگیری مصوبات دور اول 
از  بزرگ استانی  ح  از چندین طر
جمله آزادراه شیراز-اصفهان، خط 
دوم آب رسانی به شیراز و بیمارستان 
شهرستان رستم، بهره برداری کرد
درادامه آخرهفته های افتتاح و توسعه 

در روزهای پنجشنبه و جمعه آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
در استان فارس چندین پروژه و طرح 

مهم اقتصادی را افتتاح کرد.
استان فارس هفتمین مقصد از دور 
دوم سفرهای استانی رئیس جمهور 
رئیسی  ابراهیم  سید  بود.دکتر 
صبح روز پنجشنبه در قالب دور دوم 

سفرهای استانی دولت مردمی و با 
استقبال امام جمعه و نماینده ولی 
فقیه در استان و استاندار فارس از 
طریق فرودگاه بین المللی شهید 
این استان  دستغیب شیراز وارد 
سفر  این  در  جمهور  شد.رئیس 
عاوه بر پیگیری مصوبات دور اول 
سفر به استان و دیدارهای مردمی، 

اقتصادی،  دانشجویی، فرهنگی و 
از  بزرگ استانی  ح  از چندین طر
جمله آزادراه شیراز-اصفهان، خط 
دوم آب رسانی به شیراز و بیمارستان 
شهرستان رستم بهره برداری کرد.
زیارت حرم مطهر حضرت احمدبن 
ر  د کت  شر  ، لسام علیه ا سی  مو
حافظ  بزرگداشت  ملی  همایش 

با بهره برداری از پروژه آزادراه شیراز-اصفهان به عنوان یکی از 
بزرگ ترین و مهم ترین طرح های ملی توسط رئیس جمهور 
انتظار 13 ساله مردم دو استان فارس و اصفهان به پایان رسید.
دکتر سید ابراهیم رئیسی که صبح روز پنجشنبه و در قالب 
دور دوم سفرهای استانی به استان فارس سفر کرده است، در 
نخستین برنامه این سفر 6 قطعه از پروژه بزرگ و ملی آزادراه شیراز-
اصفهان به طول 212 کیلومتر را افتتاح و دستور آغاز عملیات قطعه 

7 این پروژه را صادر کرد.
با افتتاح این پروژه زمان سفر از شیراز به اصفهان و به تبع آن 
به مناطق مرکزی کشور بیش از دو ساعت کاهش خواهد یافت 
و مردم استان های هرمزگان و بوشهر نیز از آن بهره مند خواهند 
شد. عاوه بر این امنیت سفر و رفت و آمدهای مردم نیز به شکل 
جدی ارتقا پیدا می کند. کاهش سالانه 130 میلیون لیتر مصرف 
سوخت به ارزش 6 هزار میلیارد تومان از مزایای این آزادراه است. 
برای این پروژه آزادراهی تاکنون مبلغ 25 هزار میلیارد تومان )به 
ارزش روز( هزینه شده است.همچنین افتتاح این پروژه بزرگ ملی 
گامی مهم در راستای تکمیل کریدور آزادراهی جنوب کشور است.

بنیاد تعاون وزارت دفاع و شرکت شهر جدید صدرا از شرکای دولت 
در سرمایه گذاری این آزادراه هستند. عملیات اجرایی این پروژه 
در سال 1389 آغاز شد که در پیچ و خم کمبود اعتبارات متوقف 
مانده بود، اما در دو سال گذشته با پیگیری شبانه روزی مسئولان 
دولت مردمی در سطح استانی و کشوری، تاش های بسیاری برای 
بهره برداری از این پروژه شکل گرفت. تأمین اعتبار و تکمیل این 
ابرپروژه در سفر نخست رئیس جمهور به استان فارس در مهرماه 
1400 مطرح و مصوب شد.این آزادراه با آغاز بهره برداری آن از سوی 

رئیس جمهور زیربار ترافیک رفت.

با حضور دکتر رئیسی صورت گرفت

 افتتاح پروژه بزرگ و ملی
 آزادراه شیراز-اصفهان

به طول 212 کیلومتر

رئیس جمهور دستور آغاز بهره برداری رسمی از بزرگترین پروژه عمرانی استان فارس در 
قالب خط دوم آبرسانی به کانشهر شیراز از سد درودزن را صادر کرد.

دکتر سید ابراهیم رئیسی در ادامه برنامه های روز دوم سفر استانی دولت مردمی به 
استان فارس، خط دوم آبرسانی به شیراز از سد درودزن را به عنوان بزرگترین پروژه 
عمرانی استان فارس، به صورت رسمی افتتاح کرد. این خط انتقال آب با طول 78 
کیلومتر لوله فولادی، یک باب ایستگاه پمپاژ، 4 هزار و 422 متر تونل و 3 مخزن بتنی هر 
یک به ظرفیت 20 هزار مترمکعب احداث شده است.ظرفیت انتقال خط دوم آب رسانی 
به شیراز 3 هزار لیتر در ثانیه است که این حجم آب نیاز آبی تقریباً 40 درصد جمعیت 
شیراز را تأمین می کند.اعتبار هزینه شده این طرح 650 میلیارد تومان است که ارزش 
روز آن 6 هزار میلیارد تومان برآورد می شود. در صورت عدم اجرای این طرح، شهر شیراز 

در سال جاری با تنش شدید آبی و قطع مکرر آب مواجه می شد.
14 کیلومتر از این طرح در دولت سیزدهم انجام شده که به دلیل سختی اجرا و عبور از 
مناطق شهری و تأسیسات مختلف، درصد بیشتری )35درصد( از عملیات اجرایی پروژه 
را شامل شده است.از نکات قابل توجه اجرای این طرح بزرگ عمرانی، احداث تونل 
در مسیر انتقال آب به شیراز است که بیش از یک هزار میلیارد تومان صرفه جویی در 
پی داشته است. برای جلوگیری از تنش آبی در تابستان، از اواسط تیرماه امسال خط 
انتقال آب وارد شبکه شد و عماً مورد بهره برداری قرار گرفت، اما امروز و با حضور دکتر 
رئیسی به صورت رسمی افتتاح شد.با حضور رئیس جمهور همچنین 53 طرح وزارت 
نیرو از جمله 41 طرح در بخش برق و 12 طرح در بخش آبفا با اعتباری بالغ بر 10 هزار و 

600 میلیارد تومان به بهره برداری برداری نهایی رسید.

 بهره برداری رسمی از طرح عظیم
 خط دوم انتقال آب شرب کلانشهر

شیراز از سد درودزن

رئیس جمهور از طرح های در حال ساخت نهضت ملی 
مسکن در شهر جدید صدرای شیراز بازدید کرد و در جریان 

آخرین وضعیت روند احداث این طرح ها قرار گرفت.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز جمعه، در ادامه 
برنامه های سفر دولت مردمی به استان فارس و در 
حاشیه آیین واگذاری 10 هزار و 200 واحد مسکونی و 30 هزار 
قطعه زمین به متقاضیان مسکن این استان، از عملیات 

ساخت پروژه های 1260 واحدی ماهور و 2 هزار و 468 
واحدی فرهنگ در شهر جدید صدرای شیراز بازدید کرد 
و در جریان آخرین وضعیت و روند احداث این طرح های 

نهضت ملی مسکن قرار گرفت.
به گفته مسئولان استانی و مدیران این طرح ها تمامی 
استانداردهای شهری از جمله امکانات تفریحی، درمانی و 

آموزشی در احداث آنها لحاظ شده است.

بازدید دکتر رئیسی از 
طرح های در حال ساخت 

نهضت ملی مسکن در 
شهر جدید صدرای شیراز

بیمارستان شهدای شهرستان رستم و بیمارستان امام 
حسین)ع( شهرستان فسا با حضور رئیس جمهور به شکل 

رسمی افتتاح و مورد بهره برداری قرار گرفت.
دکتر سید ابراهیم رئیسی در ادامه برنامه های روز دوم 
سفر دولت مردمی به استان فارس، پیش از ظهر جمعه، 
در مراسم افتتاح رسمی بیمارستان 64 تختخوابی شهدای 
شهرستان رستم حضور یافت.برای احداث بیمارستان 
64 تختخوابی رستم که در منطقه غرب استان فارس 
قرار دارد، 800 میلیارد ریال اعتبار صرف شده است. این 
پروژه که از محل ردیف ملی و اعتبارات وزارت بهداشت، 
با 64 تخت بیمارستانی احداث شده، دارای بخش های 
داخلی، اورژانس، اطفال، زنان، جراحی، مراقبت های 
ویژه، اتاق عمل، زایشگاه، آزمایشگاه، رادیولوژی و داروخانه 
است. دکتر رئیسی همچنین به صورت همزمان و از 
طریق ویدیوکنفرانس دستور افتتاح رسمی بیمارستان 

160 تختخوابی امام حسین)ع( شهرستان فسا را صادر کرد.
بیمارستان 160 تختخوابی امام حسین)ع( شهرستان فسا 
واقع در غرب استان فارس با اعتباری بالغ بر یک هزار 
میلیارد تومان تجهیز و تکمیل شده است.عملیات ساخت 
این بیمارستان از سال 1390 آغاز شده و از همه امکانات 
مورد نیاز یک بیمارستان عمومی با تمامی تخصص های 

مورد نیاز برخوردار است.

 افتتاح دو بیمارستان 64 تختخوابی شهرستان رستم
و 160 تختخوابی شهرستان فسا

دکتر سید ابراهیم رئیسی در دومین روز از برنامه های سفر 
دولت مردمی به استان فارس، ضمن بازدید از عملیات 
ساخت پروژه  1260 واحدی ماهور و 2 هزار و 486 واحدی 
فرهنگ در شهر جدید صدرای شیراز در قالب پروژه های 
نهضت ملی مسکن، به صورت همزمان و از طریق ویدیو 
کنفرانس دستور واگذاری 10 هزار و 200 واحد مسکونی 
شهری، روستایی، بافت فرسوده و خودمالکی و 30 هزار 
قطعه زمین را به متقاضیان مسکن در این استان صادر 
کرد.با دستور دکتر رئیسی همچنین عملیات اجرایی 
55 هزار واحد مسکونی و آماده سازی 28 سایت نهضت 

ملی مسکن به مساحت هزار و 278 هکتار در شهرهای 
مختلف استان آغاز شد.

واگذاری 10 هزار و 200 واحد مسکونی و 30 هزار قطعه زمین 
در استان فارس

آخر هفته های افتتاح و توسعه

و  برنامه ریزی  نشست  و  شیرازی 
توسعه استان از دیگر برنامه های 
رئیس جمهور در این سفر بود و 
دکتر رئیسی در پایان در نشست 
خبری با خبرنگاران به تشریح نتایج 
و دستاوردهای سفر خواهد پرداخت.
دکتر رئیسی 21 مهرماه 1400 در قالب 
دور اول سفرهای استانی راهی استان 
فارس شده بود که در این سفر 142 
پروژه با اعتباری بالغ بر 6 هزار و 800 
میلیارد تومان به تصویب رسیده بود.

 
بازدید دکتر رئیسی از نمایشگاه 
صنایع دستی شاخص استان 

س ر فا
رئیس جمهور از نمایشگاه 35 رشته 
صنایع دستی شاخص استان فارس 
بازدید کرد.دکتر سید ابراهیم رئیسی 
که در قالب دور دوم سفرهای استانی 
دولت مردمی به استان فارس سفر 
کرده است، از نمایشگاه 35 رشته 
صنایع دستی شاخص این استان و 
غرفه های برپا شده در آن نیز بازدید 

. کرد
دست ساخته های فاخر از هنرمندان 
رشته هایی مانند معرق، منبت، 
حصیر، گیوه و رووار، خاتم، کاشی 
هفت رنگ، قلم زنی، میناکاری و 
و  نگارگری  نقاشی،  شیشه گری، 
آثار ماندگار  پیکرتراشی از جمله 
صنایع دستی فارس است که در این 
نمایشگاه مورد بازدید دکتر رئیسی 

قرار گرفت.
رئیس جمهور در جریان بازدید خود 
از این نمایشگاه از 2 اثر صنایع دستی 
فاخر شیراز از جمله ماکت خاتم از 
مسجدالنبی حاصل تاش های 13 
ساله یکی از هنرمندان شیرازی که در 
ابعاد 2 در 3 متر ساخته شده است، 

کرد. رونمایی 

درادامه 
آخرهفته های 

افتتاح و توسعه در 
روزهای پنجشنبه 

و جمعه رئیس 
جمهور در استان 

فارس چندین 
پروژه و طرح 

مهم اقتصادی را 
از جمله  آزادراه 
شیراز-اصفهان، 

خط دوم آبرسانی به 
شیراز و بیمارستان 

شهرستان رستم 
افتتاح کرد

روزهای پرکار 
در سرزمین 

حافظ

دکتر رئیسی در مراسم افتتاح آزادراه »شاهچراغ«:

احداث آزادراه شیراز-اصفهان سهم مهمی در 
تکمیل مسیر شمال-جنوب و دریا به دریا دارد

رئیس جمهور با بیان اینکه آزادراه شیراز-اصفهان بحق به نام »شاهچراغ« نامگذاری 
می شود که چراغ راه ما هستند، گفت: احداث این آزادراه کاری ماندگار برای کشور 
و نماد نوآوری، خاقیت و تاش های مهندسین توانمند کشور است و جا دارد از 
تاش های همه کارگران زحمتکش کشور بویژه کارگرانی که در این پروژه مشارکت 
داشتند، قدردانی کنم. دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز پنجشنبه در مراسم 
افتتاح رسمی 6 قطعه از آزادراه شیراز-اصفهان، تکمیل این بخش از این آزادراه را 
کاری افتخارآمیز در جهت رفاه مردم و تکمیل زیرساخت های ارتباطی کشور دانست 
و اظهار داشت: احداث این مسیر سهم مهمی در تکمیل مسیر شمال-جنوب و 
دریا به دریا دارد و کار فنی که در جریان احداث آن انجام شده شایسته قدردانی 
است و باید از دست اندرکاران این پروژه تشکر کنم. رئیس جمهور با تشریح 
مزایای احداث این آزادراه از جمله در زمینه کوتاه شدن زمان سفر، صرفه جویی 
در هزینه ها و ارتقای بهره وری افزود: بخش بعدی این آزادراه در حدفاصل شیراز تا 
بوشهر نیز باید با سرعت اجرا شود تا این کریدور به شکل تکمیل و مورد استفاده 
قرار گیرد. رئیس جمهور تصریح کرد: امروز در کشور نیازمند کار و تاش جهادی 
هستیم و هم کسانی که در کسوت خدمتگزاری هستند، باید تاش خود را مضاعف 
کنند. باید زیرساخت های ریلی و جاده ای ایران پیشرفته و فناور را به گونه ای ارتقا 
دهیم که ظرفیت های ارتباطی ایران به عنوان بهترین مسیر اتصال شرق و غرب و 
شمال و جنوب در منطقه به بهترین شکل مورد استفاده قرار گیرد و بتوانیم سهم 
شایسته ایران از تجارت و تبادلات اقتصادی منطقه را احصا کنیم. دکتر رئیسی قدرت 
و موقعیت امروز ایران را به برکت خون شهدا، حضور مردم در صحنه های مختلف 
و تاش نیروهای متخصص کشور دانست و خاطرنشان کرد: امروز وزارت دفاع و 
نیروهای مسلح ما هم با تولید ساح و تجهیزات و تربیت نیروهای توانمند برای 
کشور تولید قدرت می کند هم در کنار مردم حضور یافته و برای آنها بزرگ راه و 
آزادراه می سازد و از این طریق قدرت کشور را ارتقا می دهد. رئیس جمهور در بخش 
دیگری از سخنانش به افتخارآفرینی و خلق قدرت جوانان و مجاهدان فلسطینی 
برای ملت فلسطین اشاره کرد و گفت: امروز از خودگذشتگی و مقاومت مجاهدان 
فلسطینی در برابر دشمن صهیونیستی به نمادی از تولید قدرت و مایه افتخار ملت 
فلسطین و امت اسامی تبدیل شده است و رژیم صهیونیستی از سر استیصال 
وقتی حریف مجاهدان در میدان نشد، به دنبال آن است تا شکست خود را با 
ریختن بمب بر سر زنان و کودکان بی گناه و بی دفاع تافی کند. دکتر رئیسی 
پاسداشت قدرت تولید شده در کشور تحت هدایت های رهبر معظم انقاب 
اسامی و با حضور مردم را تاش مجاهدانه در مسیر رسیدن به قله و پرهیز از راه 
دادن خستگی به روح و جسم ها دانست و تأکید کرد: امروز همه شهرها و مناطق 
کشور تبدیل به کارگاه های عمرانی و انجام کارهای بزرگ در عرصه آبادانی و تولید 
قدرت برای کشور شده است و همه باید با تمام توان در این مسیر تاش کنیم.

tعکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری
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رئیس جمهور با بیان اینکه تحولات اخیر 
نشان داد که هیچ راهکاری بدون توجه به 
حقوق مردم فلسطین نمی تواند این مشکل 
را حل و فصل کند، خاطرنشان کرد: تردیدی 
نیست که جنایات اخیر صهیونیست ها 
با چراغ سبز حامیان این رژیم انجام 
می شود، اما این اقدامات نه تنها آنها را 
به اهداف شان نمی رساند، بلکه باعث 
گسترش و تشدید ناامنی در منطقه و جهان 

خواهد شد. دکتر سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری اسامی ایران و »محمد 
بن سلمان« ولیعهد پادشاهی عربستان 
سعودی شامگاه چهارشنبه با یکدیگر تلفنی 

کردند. گفت و گو 
دکتر رئیسی در این گفت و گو اظهار داشت: 
جمهوری اسامی ایران بر اساس اصل 
وحدت جهان اسام و همسایگی قائل به 
تعمیق و تقویت روابط با عربستان است و 
معتقدیم روابط دو طرف این ظرفیت را دارد 
که به تثبیت، تقویت و ارتقای امنیت و ثبات 

منطقه کمک کند.
رئیس جمهور با اشاره به اعتقادات و منافع 

مشترک دو کشور بویژه در مسائل مرتبط 
با امت اسامی بر ضرورت استفاده از 
توقف  برای  اسام  ظرفیت های جهان 
جنایت جنگی رژیم صهیونیستی تأکید 
کرد و افزود: ایران و عربستان در مقطع 
حساس کنونی باید به عنوان دو بازیگر 
کلیدی از ملت مسلمان و مظلوم فلسطین 

کنند. حمایت 
دکتر رئیسی با تأکید بر وظیفه امت اسامی 
در دفاع از مردم مظلوم فلسطین تصریح 
کرد: ریشه تنش های اخیر را باید در ظلم 
مستمر و تبعیض سیستماتیک نظام آپارتاید 
صهیونیستی به مردم مظلوم فلسطین 

جست و جو کرد که البته نتوانسته عزم 
این مردم را در دفاع از حقوق خود تحت 
تأثیر قرار دهد و امروز شاهد ضربات کاری 
رژیم غاصب صهیونیستی  به  مقاومت 

. هستیم
رئیس جمهور با بیان اینکه کابینه افراطی 
رژیم صهیونیستی انتقام شکست تاریخی 
خود را از مردم بی دفاع و مظلوم می گیرد 
و در اقدامی بی شرمانه آب و برق و ارسال 
بسته  غزه  مردم  را روی  دارو  و  سوخت 
است، گفت: کشورهای اسامی وظیفه 
دارند که برای توقف هر چه سریع تر 
جنایات صهیونیست ها علیه فلسطینیان 

ضرورت استفاده از ظرفیت های جهان اسلام 
برای توقف جنایت جنگی رژیم صهیونیستی

گزارش

در گفت وگوی تلفنی دکتر رئیسی و محمد بن سلمان مطرح شد

  بن سلمان: 
روند تضییع حقوق 

فلسطینیان می تواند 
منجر به تشدید و توسعه 

ناامنی شود

 همکاری تهران-ریاض 
می تواند نقش مؤثری 

در توقف هر چه سریع تر 
درگیری ها و حل ریشه ای 

مسأله فلسطین داشته 
باشد

همکاری و همگرایی داشته باشند. ایران و 
عربستان می توانند به تأمین حقوق قانونی 
فلسطینیان و توقف تجاوز و جنایات رژیم 

صهیونیستی کمک کنند.
دکتر رئیسی وضعیت فعلی منطقه را نتیجه 
محاسبات غلط مکرر کشورهای غربی و در 
رأس آنها امریکا دانست و اظهار داشت: 
تنها راه حل اساسی مشکل فلسطین به 
عنوان مسأله اصلی منطقه، توجه به حقوق 
حقه مردم مظلوم این سرزمین است که 
بر اساس آن و طبق پیشنهاد جمهوری 
اسامی ایران همه فلسطینیان در روندی 
دموکراتیک و در انتخاباتی آزاد و عادلانه 

سرنوشت خود را تعیین کنند.
رئیس جمهور با بیان اینکه تحولات اخیر 
نشان داد که هیچ راهکاری بدون توجه به 
حقوق مردم فلسطین نمی تواند این مشکل 
را حل و فصل کند، خاطرنشان کرد: تردیدی 
نیست که جنایات اخیر صهیونیست ها 
با چراغ سبز حامیان این رژیم انجام 
می شود، اما این اقدامات نه تنها آنها را 
به اهداف شان نمی رساند، بلکه باعث 
گسترش و تشدید ناامنی در منطقه و جهان 

خواهد شد.
»محمد بن سلمان« ولیعهد پادشاهی 
عربستان سعودی نیز در این گفت و گوی 
تلفنی ضمن تمجید از تاش های متقابل 
دو کشور برای تقویت ثبات در منطقه 
بویژه با توجه به تحولات روزهای اخیر در 
فلسطین، گفت: احیای روابط دوجانبه 
آغاز روند همکاری  ایران و عربستان، 
و همگرایی است و خرسندم که امروز 
تاش های خوبی در مسیر توسعه روابط 

فیمابین در جریان است.
ولیعهد عربستان رخدادهای اخیر در غزه را 
دردناک و خطرناک توصیف و تصریح کرد: 
آنچه نسبت به تضییع حقوق فلسطینیان 
خ دادن است، می تواند منجر به  در حال ر
تشدید و توسعه ناامنی به سایر مناطق 

جهان از جمله کشورهای غربی شود.
محمد بن سلمان با اشاره به اینکه امروز 
همه و از جمله کشورهای غربی به خوبی 
دریافته اند که عدم حل و فصل مسأله 
فلسطین می تواند مشکات زیادی برای 
افزود: همکاری  ایجاد کند،  خودشان 
نقش مؤثری در  تهران-ریاض می تواند 
توقف هر چه سریع تر درگیری ها و سپس 
پرداختن به یک راه حل عادلانه برای حل 
و فصل ریشه ای مسأله فلسطین داشته 

. شد با

رئیس جمهور تاش دشمن در راستای 
ایجاد انحرافاتی در استان فارس و 
ایستادگی مردم در برابر آن انحرافات 
را مورد اشاره قرار داد و اظهار داشت: 
عصبانیت دشمن از این مردم باعث شد 
که مأموران خود را برای ایجاد وحشت 
به حرم شاهچراغ بفرستند و کودکان و 
زائران بی گناه را به خاک و خون بکشند 
و امروز همان ها در غزه علیه بشریت 

جنایت می کنند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی بعد از ظهر 
پنجشنبه در ادامه برنامه های دومین سفر 
دولت مردمی به استان فارس، با بیان 
اینکه از روح بلند حضرت شاهچراغ احمد 
بن موسی)ع( و از ارواح مطهر شهیدان 
برای انجام وظیفه خدمت به مردم 
مدد می گیرم، تصریح کرد: مردم استان 
فارس عزیز، وفادار، اهل علم، فرهنگ، 
ادب و هنر، پرتاش و سختکوش هستند 
و در آزمون ها امتحان خود را خیلی خوب 
پس دادند و نشان دادند در عرصه های 
مختلف اثرگذار و در مقابل دشمن مقاوم 

و برخوردار از روحیه ایستادگی هستند.
دکتر رئیسی با بیان اینکه استان فارس 
قطب گردشگری نیز هست، خاطرنشان 
کرد: فارس حقیقتاً چهره زیبای تمدن 
ایران و راوی تاریخ، تمدن و فرهنگ والای 
ایران زمین است. همواره جلوه های 
تمدن و مدنیت، مردم را از نقاط مختلف 

به این خطه کشانده است.
رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه 
قبل از سفر به استان فارس تیمی برای 
بررسی نیازهای مردم این استان اعزام 
شده بود، گفت: آب شرب و کشاورزی 

از درخواست های اصلی مردم است و در 
همین راستا خط دوم انتقال آب به این 
استان عملیاتی شد و خط سوم انتقال 
آب نیز در دست اقدام است و بزودی 
خبرهای آن به مردم استان فارس اعام 

. د می شو
دکتر رئیسی احیای واحدهای صنعتی 
تعطیل و نیمه تعطیل را به عنوان یکی 
دیگر از دغدغه های مردم استان فارس 
مورد اشاره قرار داد و تصریح کرد: یکی 
از برنامه های دولت فعال کردن این 
واحدهاست و در همین راستا در 2 سال 
گذشته 5 هزار واحد تولیدی تعطیل و 
نیمه تعطیل راه اندازی شده و به همان 

میزان شغل ایجاد شده است.
احیای  به  اشاره  با  رئیس جمهور 
قریب الوقوع واحدهای تولیدی چون 
کارخانه قند شهر ممسنی و کارخانه 
آزمایش مرودشت شیراز و همچنین 
واحدهای تولیدی زیادی از این دست، 
خاطرنشان کرد: تاش دولت برای ایجاد 
اشتغال موجب ایجاد 77 هزار شغل 
شده و آمار بیکاری در استان فارس به 
رکورد 7 درصدی رسیده است. دکتر 
رئیسی همچنین رسیدن آمار بیکاری 23 
استان به 5 تا 6 درصد و عبور از معضل 
بیکاری حاد را از افتخارات دولت برشمرد 
و تصریح کرد: رونق بخشی صنایع در این 
دوره مثال زدنی است ولی در عین حال 
همواره باید در راستای ایجاد اشتغال و 
رفع بیکاری تاش زیادی صورت گیرد و 
این امر از مسائل محوری دولت است.
رئیس جمهور با اشاره به وعده ایجاد یک 
میلیون شغل در سال توسط دولت اظهار 

داشت: ما از وعده ایجاد یک میلیون 
شغل در سال عقب نیستیم و دولت تا 
امروز توانسته با کمک مردم گام های 
بلندی را برای ایجاد اشتغال و فعالیت 

واحدهای تولیدی و کشاورزی بردارد.
دکتر رئیسی همچنین به نیاز استان 
فارس برای تأمین مسکن اشاره کرد 
و افزود: مسکن نیاز کشور و تأمین آن 
تکلیف قانونی دولت است و در همین 
راستا در این سفر 10 هزار واحد مسکن 
تحویل متقاضیان می شود و همچنین 30 
هزار قطعه زمین با تسهیات اعطایی به 
متقاضیانی که خواستار ساخت مسکن 

هستند، تحویل داده خواهد شد.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه سفرهای 
دولت به استان ها به یک یا دو سفر 
محدود نمی شود و تا حل کامل مشکات 
ادامه می یابد، تصریح کرد: در همین 
راستا موضوع مسکن جزو مواردی است 
که شخصاً روزانه پیگیر اجرایی شدن آن 

در تمام استان های کشور هستم.
دکتر رئیسی با تأکید بر اینکه دولت 
بنا دارد به وعده خود در زمینه ساخت 
مسکن برای مردم عمل کند، گفت: 
دولت سیزدهم صادق الوعد و شفاف 
است و این شهامت و شجاعت را دارد 
که اگر درصدی از این وعده عملی نشد، 
دلایل عدم تحقق 100 درصدی آن را به 

مردم اعام کند.
رئیس جمهور نیاز استان فارس به 
راه های مواصاتی را مورد اشاره قرار داد 
و اظهار داشت: در این سفر آزادراه شیراز 
به اصفهان به طول حدود 213 کیلومتر 
و با کار شبانه روزی متخصصان و جوانان 
این کشور افتتاح شد و آزادراه شیراز به 
بوشهر نیز در آینده ای نه چندان دور 
به بهره برداری خواهد رسید. توسعه 
راه های مواصاتی به عنوان یکی از 
زیرساخت های استان از برنامه های 

جدی دولت است.

دکتر رئیسی در اجتماع باشکوه مردم دیار حافظ و سعدی اعلام کرد
احیای قریب الوقوع واحدهای تولیدی چون کارخانه قند شهر ممسنی و کارخانه آزمایش مرودشت

امروز  رئیس جمهور تأکید کرد: 
همه کشورهای اسامی و عربی 
و همه آزادگان جهان باید به یک 
همگرایی و همکاری جدی در مسیر 
توقف جنایات رژیم صهیونیستی 
علیه ملت مظلوم فلسطین برسند 
و جمهوری اسامی ایران بر همین 
مبنا تاش خواهد کرد با تماس 
با سران کشورهای اسامی هر چه 
سریع تر این هماهنگی را ایجاد کند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی شامگاه 
چهارشنبه در گفت و گوی تلفنی با 
»بشار اسد« رئیس جمهور سوریه، 
با بیان اینکه رژیم صهیونیستی 
در جریان عملیات طوفان الاقصی 
ضربه ای خورد که در تاریخ 75 ساله 
آن بی سابقه بود، گفت: در روزهای 
گذشته کابینه افراطی این رژیم 
همه مرزهای وقاحت و بی شرمی 
را شکسته و مرتکب جنایات بزرگی 

شده است.
رئیس جمهور، خشم ملت مظلوم 
تهاجمات  از  ناشی  را  فلسطین 
مکرر به مسجد الاقصی و کشتار 
مرد  و  ن  ز نه  ا وز ر ی  ستگیر د و 
و پیر و جوان فلسطینی از سوی 
مواضع  نتیجه  و  صهیونیست ها 
ین  ا راستگرای  کابینه  افراطی 
وز  مر ا ود:  فز ا و  دانست  رژیم 
همه  خاف  بر  صهیونیست ها 
معاهدات بین المللی، غزه را به طور 
کامل محاصره کرده و آب، برق، دارو و 
سوخت را از مردم مظلوم این منطقه 
دریغ کرده اند و مدعیان دروغین 

حقوق بشر نیز با استانداردهای 
دوگانه در تاش برای عوض کردن 
جای ظالم و مظلوم هستند که این 
موضع آنها موجب گستاخی رژیم 
نسل کشی  ادامه  و  صهیونیستی 

فلسطینیان شده است.
دکتر رئیسی تأکید کرد: امروز همه 
کشورهای اسامی و عربی و همه 
آزادگان جهان باید به یک همگرایی 
و همکاری جدی در مسیر توقف 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه 
ملت مظلوم فلسطین برسند و 
جمهوری اسامی ایران بر همین 
مبنا تاش خواهد کرد با تماس 
با سران کشورهای اسامی هر چه 
سریع تر این هماهنگی را ایجاد کند.
ز  ا یکی  همچنین  ئیس جمهور  ر
برکات عملیات طوفان الاقصی را 
اثبات این نکته دانست که هیچ 
نظم جدیدی در منطقه بدون در 
نظر گرفتن حقوق فلسطینیان به 
ثمر نمی رسد و اظهار داشت: امروز 
همه کسانی که به بهانه دفاع از 
حقوق فلسطینیان روابط خود را 
با رژیم صهیونیستی علنی کردند 

رسوا شدند و دیگر به همه جهانیان 
ثابت شده که رژیم صهیونیستی 
در ضعیف ترین وضعیت و موقعیت 
 » اسد بشار  «  . رد ا د ر  قرا خود 
رئیس جمهور سوریه نیز در این 
گفت و گوی تلفنی با بیان اینکه 
پیروزی های بزرگ جریان مقاومت 
در برابر صهیونیست ها نشان داد 
که این رژیم بسیار ضعیف تر از آن 
است که ادعا می کند، تصریح کرد: 
امروز بدیهی ترین مسأله پیش 
روی ما این است که باید همه 
کشورهای عربی و اسامی بر یک 
موضع واحد و روشن برای حمایت 
از حقوق ملت فلسطین و مردم 
مظلوم غزه اتفاق نظر داشته باشند. 
رئیس جمهور سوریه خاطرنشان 
کرد: باید همه تاش خود را برای 
تسریع در ایجاد این اتفاق نظر و 
موضع واحد در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین به  کار بگیریم، چرا 
که هر ساعت تأخیر در این مسأله 
باعث ارتکاب جنایات بیشتر رژیم 
صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه 

و فلسطینیان خواهد شد.

 گفت و گوی تلفنی رؤسای جمهور ایران و سوریه
هیچ نظمی در منطقه بدون حقوق فلسطینیان به ثمر نمی رسد



گزارش 4

ابلاغی  سیاست های  مصادیق  از  یکی 
انقلاب  معظم  رهبر  هفتم  برنامه 
اولویت  با  )مدظله العالی(  اسلامی 
عدالت،  با  ــوأم  ت اقتصادی  پیشرفت 
اصلاح ساختار بودجه دولت از طریق 
شفاف سازی و ضابطه مند کردن 
ملی  شرکت  هزینه های  و  ــا  ــده درآم
دولتی  شرکت های  سایر  و  ایران  نفت 

در بودجه است.
دولت  تحول  سند  در  موضوع  این 
ساختاری  اصلاح  کلی  برنامه  و  مردمی 
ــه عمومی سازمان برنامه و  ــودج ب
قالب موضوع اصلاح  بودجه و در 
مالی دولت و شرکت ملی  ــه  ــط راب
گرفته  قرار  کار  دستور  در  ایران  نفت 
سال  از  نیز  اسلامی  شورای  مجلس  و 
بودجه  قوانین  در   1401 سال  تا   1398
سالیانه، دولت و وزارت نفت را مکلف 

به اصلاح رابطه مالی کرده است.
رابطه مالی  از جمله موانع و مشکلات 
نفت،  ملی  شرکت  و  دولت  کنونی 
بدهی های  و  تعهدات  شدن  نکول 
شرکت ملی نفت ایران، ضرورت 
نیاز  تأسیسات،  نوسازی  و  بازسازی 
و  آتی  سال های  در  سرمایه گذاری  به 
کنونی  مالی  رابطه  نبودن  پاسخگو 
ــناسب سهم درآمدی با  ت و عدم 
نفت  ملی  شرکت  واقعی  هزینه های 
آنها  فصل  و  حل  عدم  که  است  ایران 
مشکلات بیشتری را در آینده به دنبال 

خواهد داشت.
مالی  رابطه  مهم  مشکل   4 ادامه  در 
کنونی مورد بحث و بررسی قرار گرفته 

است.
بدهی های  و  تعهدات  شدن  نکول 
به  توجه  با  ایران:  نفت  ملی  شرکت 
رابطه  بودن  ناتراز  و  بودجه  ای  مضایق 
ادامه  برای  نفت  صنعت  کنونی،  مالی 
در  مشترک  میادین  توسعه  و  حیات 

در  وام  اخذ  به  نسبت  اخیر  سال   20
مرکزی،  بانک  از  مختلف  قالب  های 
ذخیره  صندوق  ملی،  توسعه  صندوق 
انتشار  ــرژی،  ــ ان صندوق  های  ارزی، 
کرده  اقدام  بانکی  تسهیلات  و  اوراق 
اصل و  بازپرداخت  حاضر  حال  در  که 
ــدات، به  ــه ــع ع این بدهی ها و ت فر
توان شرکت ملی  از  میزانی رسیده که 

ج است. نفت ایران خار
ضرورت بازسازی و نوسازی تأسیسات: 
در حال حاضر متوسط عمر تأسیسات 
سال   30 تا   25 حدود  دنیا  در  نفتی 
ــرآورد می شود درحالی که متوسط  بـ
شرکت  نفتی  تأسیسات  عموم  عمر 
ملی نفت ایران بیش از 50 سال است 
که با توجه به عدم بازسازی و نوسازی 
سالیان  در  نفت  صنعت  تأسیسات 
گذشته، این صنعت هم اکنون مستعد 

اتفاقات و حوادث نگران کننده است.
تلفات  هرگونه  از  پیشگیری  ــرای  بـ
و آسیب های جانی، آسیب های 
ــش راندمان  ــاه زیست محیطی، ک
نفت  تولید  کاهش  همچنین  و  تولید 
نیازمند  نفت  صنعت  بخش  این  گاز،  و 
در  دلاری  میلیارد   17.5 سرمایه گذاری 
رابطه  قواعد  با  که  است  آینده  سال   5

مالی کنونی قابل تأمین نیست.
سال های  در  سرمایه گذاری  به  نیاز 
ــلات ناشی از  ــک ــش ــد م ــدی ــش ــی: ت ــ آتـ
تحریم های اقتصادی و عدم دسترسی 
به سرمایه گذاری خارجی و عدم کفاف 
ایران  نفت  ملی  شرکت  داخلی  منابع 
جاری  هزینه های  کامل  پوشش  برای 
ــش  ــزای اف همچنین  و  ــه ای  ــای ــرم س و 
روند  و  شرکت  این  بدهی های  حجم 
باعث  اخیر،  سال های  در  آن  افزایشی 
میادین  واقعی  توان  به  دستیابی  عدم 
نفتی و گازی کشور طی سال های آینده 

خواهد شد.
ــاد امکان  ــ ــج ــ ــن برای ای ــرایـ ــابـ ــنـ بـ
و  ح ها  طر از  بخشی  در  سرمایه گذاری 
میادین نفتی و گازی، لازم است منابع 
نفتی  ــای  ــده درآم محل  از  نیاز  ــورد  م

تأمین و به صنعت نفت تزریق شود.
کنونی  مالی  رابطه  نبودن  پاسخگو 
ــناسب سهم درآمدی با  ت و عدم 

کنونی  مالی  رابطه  واقعی:  هزینه های 
و  نفت  از  درصد   14.5 سهم  بر  مبتنی 
ملی  شرکت  برای  صادراتی  میعانات 

نفت ایران است.
ــن میزان به هیچ وجه  مشخصاً ایـ
شرکت  واقعی  نیازهای  پاسخگوی 
ــش هزینه های  ــوش مذکور برای پ
بند)ص(   2 جزء  در  ج  مندر ششگانه 
)ذیل   1401 بودجه  قانون   )1( تبصره 
ــاری و  ــ ــای ج ــه ه ــن ــزی ــوزه »ه ــ شش ح
ــادرات«؛  ــ ص »عملیات  ــه  ای«؛  ــای ــرم س
ع بدهی و  ــل و فر »بازپرداخت اصـ
ــدات«؛ »نوسازی تأسیسات و  ــه ــع ت
تجهیزات«؛ »اکتشاف، پژوهش و 
ــری و  ــالاس فناوری« و »هزینه های ب

ستادی وزارت نفت«( نیست.
قیمت  بودن  دونرخی  این،  بر  علاوه 
خام  نفت  داخلی  مصوب  و  صادراتی 
سبب می شود درآمد شرکت ملی نفت 
درصد   14.5 از  کمتر  به  مراتب  ــران  ای

ارزش واقعی نفت و گاز تولیدی شود.
تکلیف  به  عنایت  با  است  ذکر  شایان 
ــت  ــه مالی دول ــط قانونی اصلاح راب
سال  در  ــران  ایـ نفت  ملی  شرکت  با 
به  نسبت  ــت  ــف ن وزارت  گذشته، 
وزیران  محترم  هیأت  مصوبه  ــذ  اخ
جدید،  ــرارداد  ــ ق تدوین  خصوص  در 
نحوه  جدید  دستورالعمل  تنظیم 
اندازه گیری اوزان و احجام و همچنین 
ــورای  تهیه پیش نویس مصوبه شـ
شرکت  سهم  تعیین  ــرای  بـ اقتصاد 
گاز  و  نفت  تولید  از  ایران  نفت  ملی 
ــدام  اق میدان  هر  تفکیک  به  کشور 
عنایت  با  نفت  وزارت  همچنین  کرد.  
هفتم  برنامه  ابلاغی  سیاست های  به 
در  را  ــود  خـ پیشنهادهای  ــوسعه،  ت
کرده  ارائه  هفتم  برنامه  احکام  لایحه 
تخصصی  کارگروه های  در  موضوع  که 
جلسات  طی  اسلامی  شورای  مجلس 
قرار  ــررسی  ب و  بحث  ــورد  مـ مختلف 

خواهد گرفت.
ــه مالی در  ــطـ ــوع اصلاح رابـ ــوضـ مـ
به   1401 سال  ــه  ــودج ب ــون  ــان ق قالب 
ع بدهی و  ــت اصل و فر ــرداخ ــازپ »ب
سرمایه ای  تعهدات  جمله  از  تعهدات 
تدوین  برنامه  اساس  بر  متقابل  بیع  و 

ضرورت اصلاح ساختار رابطه مالی 
دولت و شرکت ملی نفت ایران

سهم 14.5 درصد از نفت و میعانات صادراتی پاسخگوی نیازهای واقعی شرکت ملی نفت ایران نیست

ضرورت بازسازی و 
نوسازی تأسیسات: 

در حال حاضر 
متوسط عمر 

تأسیسات نفتی در 
دنیا حدود 25 تا 30 
سال برآورد می شود 
درحالی که متوسط 

عمر عموم تأسیسات 
نفتی شرکت ملی 

نفت ایران بیش از 50 
سال است که با توجه 

به عدم بازسازی و 
نوسازی تأسیسات 

صنعت نفت در 
سالیان گذشته، این 

صنعت هم اکنون 
مستعد اتفاقات و 

حوادث نگران کننده 
است

عکس: شانا
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ــی از  ــک ــه موارد فوق، ی ــا توجه بـ بـ
اجرایی  راهکار  و  بهینه  سناریوهای 
موجود،  مشکلات  از  برون رفت  جهت 
پرداخت دستمزد به شرکت ملی نفت 
هرمتر  یا  نفت  بشکه  هر  ازای  به  ایران 
مستقل/ به  بسته  تولیدی،  گاز  مکعب 

ــودن  ــایی/خشکی ب مشترک و دری
میدان است.

با  یا  و  ــوده  ب ثابت  می تواند  دستمزد 
توجه به قیمت نفت ضریب تعدیل به 

آن اعمال شده و متغیر باشد.
ثابت  دستمزد  اینکه  ذکر  ــه  ب لازم 
شورای  ــه  ب نفت  وزارت  پیشنهادی 
میزان  به   1401 شهریور  در  اقتصاد 
ــرای  ب ــه  ــک ــش دلار/ب  17.07 الی   8.71
سنت/  4.10 الی   2.84 و  نفتی  میادین 
بوده  ــازی  گ میادین  ــرای  ب مترمکعب 

است.
سهم  تخصیص  دیگر  نیکوتر  روایت 
و  نفت خام  حجم  از  ــدی  درصـ  14.5
خروجی  در  تولیدی  گازی  میعانات 
واحدهای بهره برداری و پالایشگاه های 
قبولی  قابل  میزان  تا  که  ــوده  ب ــازی  گ
جهت  لازم  ــی  ــال م منابع  ــد  ــوان ــی ت م
میادین،  ــت  ــرداش ب ــاد  ــ ازدی و  توسعه 
فرسوده  تأسیسات  بازسازی  و  نوسازی 
ملی  شرکت  بدهی های  بازپرداخت  و 
طرفی  از  و  کرده  تأمین  را  ایران  نفت 
ــد وصول  ــن ــرای سبب عدم اطاله ف
ــت  ــور از دول ــذک مطالبات شرکت م

شود. 
رابطه  می شود  پیشنهاد  اساس  براین 
پروانه  ــدور  ص قالب  در  جدید  مالی 
ملی  شرکت  برای  نفت  وزارت  توسط 
ضوابط  گرفتن  نظر  در  با  ــران  ای نفت 

مالی اجرایی شود.
انعقاد  جایگزین  می تواند  روش  این 
شرکت  و  نفت  وزارت  فیمابین  قرارداد 

ملی نفت ایران شود.
با عنایت به موارد فوق الذکر از آنجایی 
در  ــران جایگاه نخست  ــ ای کشور  ــه  ک
و  دنیاست  ــاز  گ و  نفت  ذخایر  حجم 
منابع  از  بالایی  تولید  رشد  ظرفیت 
بهره برداری  طرفی  از  و  دارد  را  مذکور 
بهینه و به موقع از منابع هیدروکربوری 
بنابراین  تولید خواهد شد،  سبب رشد 
تنظیم  مهم  ــن  ای به  دستیابی  برای 
رابطه مالی اصولی و دائمی ضروری 
بر اساس آن شرکت ملی نفت  تا  بوده 
آزادی  پاسخگویی،  ضمن  بتواند  ایران 
و  راهبردها  تدوین  ــرای  ب را  لازم  عمل 
و  برنامه ها  شدن  اجرایی  در  تسریع 
سند  در  شده  تعیین  تولیدی  ــداف  اه

چشم انداز را کسب کند.
ج کردن بودجه شرکت   همچنین خار
سالیانه  بودجه  از  ــران  ایـ نفت  ملی 
مذکور  شرکت  سهم  پرداخت  و  کشور 
رابطه  تنظیم  و  تولید  واقعی  ارزش  از 
بهینه  سناریوهای  طبق  پایدار  مالی 
افزایش  مهم  الزامات  از  فوق الذکر 
به  منتج  نهایت  در  که  ــت  اس تولید 
بهره مندی بیشتر کشور از منابع نفتی 

خواهد شد.

عالی  هیأت  تصویب  به  که  ــده ای  شـ
ــد«  ــی رس نظارت بر منابع نفتی م
خصوص  این  در  که  دارد،  ــاره  ــ اشـ
برگزار  عالی  هیأت  هجدهم  نشست 
جهت  نظر  ــورد  ــ م پیشنهادهای  و 
مقام  خدمت  طریق  ارائه  و  استحضار 

معظم رهبری ارسال شد. 
تکالیف  اجرای  در  که  است  ذکر  قابل 
تفصیلی  ــزارش  گ مذکور،  بند  ابلاغی 
شرکت  ــعهدات  ت مجموعه  ــل  ــام ش
سنوات  طول  در  که  ایران،  نفت  ملی 
ــرای  اج ــای  ــت راس در  تاکنون  گذشته 
حوزه  در  سرمایه ای  پروژه های  و  ح  طر
نفت ایجاد شده، برای تصویب خواهی 

شورای اقتصاد ارائه شد.
مورد  ارسالی  پیش نویس  نهایت  در 
و  نگرفت  قرار  اقتصاد  شورای  تصویب 
این تکلیف از قانون بودجه سال 1402 

حذف شد.
مبحث  اهمیت  به  توجه  با  طرفی  از 
شرکت  و  دولت  مالی  رابطه  اصلاح 
لایحه  در  موضوع  ایران،  نفت  ملی 
تحول  سند  و  توسعه  هفتم  برنامه 
ــی و  ــررس ــی در دست ب ــردم دولت م

پیگیری است.
تسهیلات  تمامی  ــت  اس ــر  ذک به  لازم 
دریافت شده و دیون و تعهدات ایجاد 
شده در تعهد شرکت ملی نفت ایران، 
ــای  ح ه ــر اجرای ط فقط در جهت 
و  نفت  میادین  توسعه  و  نگهداشت 
پارس  مشترک  میادین  خصوصاً  گاز، 
ــارون، در شرایط  ــ ک جنوبی و غرب 
شده  مصروف  اخیر  سنوات  تحریمی 
که با توسعه و بهره برداری از آن، عواید 
صادراتی  و  داخلی  فروش  از  حاصل 

نصیب کشور می شود.

گزارش

سجاد خلیلی
برای پیشگیری از هرگونه معاون وزیر نفت، در نظارت بر منابع هیدروکربوری  

تلفات و آسیب های جانی، 
آسیب های زیست محیطی، 

کاهش راندمان تولید و 
همچنین کاهش تولید نفت 

و گاز، این بخش صنعت نفت 
نیازمند سرمایه گذاری 17.5 

میلیارد دلاری در 5 سال آینده 
است که با قواعد رابطه مالی 

کنونی قابل تأمین نیست

میلیارد دلار
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افزایش مناسبات بانکی و 
پولی در دستور کار ایران، 

پاکستان و سریلانکا
ــزی کشورمان  ــرک ــانک م رئیس کل ب
ــه صندوق  ــالان ــاس س در حاشیه اجـ
ــن دیدار و  ــم بین المللی پول، ض
مرکزی  بانک  رؤسای کل  با  گفت و گو 
ــر توسعه  ــا بـ ــک ــان ــری ــان و س ــت ــس ــاک پ
و  دو  بانکی  و  ــی  ــول پ ــای  ــاری ه ــک ــم ه

چندجانبه تأکید کرد.
ــزی، دکتر  ــ ــرک ــ به گزارش بانک م
محمدرضا فرزین در دیدارهای جداگانه 
با جمیل احمد رئیس کل بانک مرکزی 
وراسینگه  دکتر  همچنین  و  پاکستان 
رئیس کل بانک مرکزی سریانکا گفت: 
افزایش مناسبات پولی و بانکی و به تبع 
تجاری  همکاری های  تقویت  و  رشد  آن 
در  سریانکا  و  پاکستان  با  اقتصادی  و 
احمد  دارد.  قرار  طرفین  ــار  ک دستور 
نیز  پاکستان  مرکزی  بانک  رئیس کل 
گسترش  بر  تأکید  ضمن  دیدار  این  در 
میان  بانکی  و  اقتصادی  همکاری های 
تبادلات  افزایش  کرد:  تأکید  کشور  دو 
بانکی  ــط  رواب توسعه  همراه  به  تجاری 
ما  اولویت  در  ایران  و  پاکستان  مالی  و 
بانک  رئیس کل  وراسینگه  دارد.  ــرار  ق
مرکزی سریانکا نیز با اشاره به افزایش 
در  سریانکا  و  ــران  ای تجاری  مناسبات 
محدودیتی  هیچ  گفت:  اخیر  سال های 
بانکی  و  پولی  همکاری های  افزایش  در 

با ایران نداریم.
ــاس سالانه  ــ فرزین در حاشیه اج
مراکش  در  پول  بین المللی  صندوق 
بین المللی  ــد صندوق  ارش مدیران  با 
رؤسای کل  از  جمعی  با  همچنین  و  پول 
گروه  و  منطقه  کشورهای  مرکزی  بانک 
همکاری های  افزایش  به  راجع  بریکس 

پولی و بانکی دیدار و گفت و گو می کند.
اجاس سالانه صندوق بین المللی پول 
طور  به   ۲۰۲۳ سال  در  جهانی  بانک  و 
 ۱۷( اکتبر  پانزدهم  تا  نهم  از  و  همزمان 
مراکش  کشور  در   )۱۴۰۲ مهرماه   ۲۳ تا 
بار در ۵۰  این نخستین  برگزار می شود. 
در  اجاس ها  این  که  است  اخیر  سال 

قاره آفریقا برگزار می شوند.

 

حضور وزیر اقتصاد در 
اجلاس سالانه بانک 

جهانی در مراکش
کشورمان  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
 ۲۰۲۳ سالانه  اجاس  در  شرکت  برای 
به  کرد.  سفر  مراکش  به  جهانی  بانک 
خاندوزی،  سیداحسان  مهر،  ــزارش  گ
برای  که  ــی  دارای و  اقتصادی  امور  وزیر 
 ۲۰۲۳ سالانه  اجاس  در  شرکت 
سفر  مراکش  به  جهانی  بانک  میادی 
توسعه  کمیته  جلسه  در  است،  کرده 
نمایندگی  سه  و  عضو   ۲۵ مشارکت  با 
ــروه کشورمان شامل مراکش،  از گـ
تونس، الجزایر، لیبی، ایران، پاکستان، 
اقتصاد  وزیر  ــا  ب ــراه  ــم ه افغانستان 

مراکش مشارکت کرد.
بانک  ــا  ب دوجانبه  جلسه  در  حضور 
توسعه اسامی از دیگر برنامه های سفر 
کشورمان  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
همراه  اقتصاد  وزیر  است.  مراکش  به 
سرمایه گذاری  سازمان  کل  رئیس  با 
بانک  عامل  هیأت  سالانه  نشست  در 

جهانی شرکت می کند.
وزرای  با  خاندوزی  دوجانبه  جلسات 
ــزار  ــرگ ــی کشورها نیز ب ــرخ اقتصاد ب
اقتصاد  وزیر  نیز  ــه  ادامـ در  ــود.  ــی ش م
عنوان  با  وزرا  نشست  در  کشورمان 
ــت می کند.  ــرک ــی ش ــان ــس ــه ان ــای ــرم س
مالی  و  پولی  کمیته  نشست  در  حضور 
ــر  وزی برنامه های  دیگر  از   )IMFC(

اقتصاد در روز شنبه خواهد بود.

اخبار
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در حالی که طی روزهای گذشته آثار سیاسی 
درگیری نظامی حماس با رژیم صهیونیستی 
بازارهای مالی ایران را مانند تمام کشورهای 
منطقه تحت تأثیر قرار داده بود و باعث شد 
تا طی چند روز قیمت ارز در بازار غیررسمی 
افزایش یابد، اما نگاهی به تحولات بازار ارز 
در نیمه نخست سال درپی اجرای سیاست 
تثبیت بانک مرکزی نشان می دهد که نرخ 
و  ثبات برخوردار بوده  از  ایران  بازار  ارز در 
حتی میزان ثبات آن از برخی پول های ملی 

سایر کشورها بیشتر بوده است.
ارزش  سال جاری  نخست  نیمه  دوره  در 
یوآن  یورو،  همچون  پول  واحدهای  برخی 
مقایسه  در  دلار،  مقابل  در  ترکیه  لیر  و 
ــران، به میزان بیشتری دچار  ــ با ریال ای
پول  ارزش  روند  مقایسه  شده اند.  کاهش 
در  امریکا  دلار  مقابل  در  کشورها  ملی 
نشان   ۱۴۰۲ سال  نخست  شش ماهه  دوره 
می دهد که ریال ایران جزو باثبات ترین ارزها 

بوده است.
بانک مرکزی اقدام به مقایسه روند تغییرات 
ــارات،  ام کشورهای  ملی  پول  واحد  ارزش 
عربستان،  پاکستان،  ترکیه،  عراق،  چین، 
اروپا )یورو(  انگلستان، روسیه و واحد پول 
در مقابل دلار امریکا در نیمه اول سال ۱۴۰۲ 

کرده است.
ارزش  ــه  ک ــد  ــی ده م نشان  مقایسه  این 
ــال( در مقابل دلار امریکا در  ایران )ری پول 
جزو  ــوق،  ف مناطق  و  کشورها  با  مقایسه 

باثبات ترین ها در دوره مذکور بوده است.
ــاره  ــزی دربـ ــرک ــزارش بانک م ــ ــاس گ ــراس ب
ــرای  اج با  اقتصاد  ــدن  ش پیش بینی پذیر 
تدریجی  شدن  پدیدار  و  تثبیت  سیاست 
خانوار،  ــاه  رف بر  تثبیت  سیاست های  ــار  آث
بنیادین  متغیرهای  تحولات  مجموعه 
و  ارز  نرخ  حرکت  مسیر  تعیین کننده 
ریال  مقابل  در  دلار  برابری  نرخ  تحولات 
برقراری  بازار رسمی و غیررسمی مبین  در 
ثبات در بازار ارز است. این در حالی است 
که برخی اسعار در مقابل دلار، در مقایسه با 
ریال، به میزان بیشتری دچار کاهش ارزش 

شده اند.
به عنوان نمونه ارزهای معتبری مانند یوآن 

چین تقریباً ۵ درصد ارزش خود را از دست 
داده و حتی ارزهای دیگری مانند یورو و پوند 
انگلیس نیز تا حدی نسبت به دلار امریکا 
نمودار  در  شده اند.  ارزش  کاهش  ــار  دچ
تحولات برخی از مهم ترین ارزهای جهانی 
ایران در مقابل دلار امریکا در  در کنار ریال 
بازه زمانی ۱۴ فروردین ماه تا ۱۵ مهرماه ۱۴۰۲ 

به تصویر کشیده شده است.
شاخص  می شود،  ماحظه  که  همان طور 
دلار  به  نسبت  روسیه  روبل  تجمعی  ــازده  ب
امریکا نشان می دهد که این ارز نسبت به 6 
ماه گذشته حدود ۳۰ درصد ارزش خود را در 
برابر دلار امریکا از دست داده است. همین 
وضعیت در مورد لیر ترکیه نیز صادق بوده 
به نحوی که لیر ترکیه نسبت به دلار امریکا 
حدود ۴۳ درصد ارزش خود را از دست داده 

است.
ایده کلی در نمودار این است که درصد تغییر 
دلار  مقابل  در  ارز  هر  برابری  نرخ  تجمعی 
امریکا نسبت به ابتدای سال ۱۴۰۲ محاسبه 
و گزارش شده است. بنابراین هر چه بازده 
تجمعی به سمت بالا حرکت کند به معنای 
نظر  مورد  ارز  تضعیف  و  امریکا  دلار  تقویت 

خواهد بود.
ــل روسیه در  در رابطه با نرخ برابری روب
مقابل دلار امریکا لازم به اشاره است که در 
اوکراین،  به  روسیه  حمله  ابتدایی  روزهای 
هرچند  شد.  تضعیف  بشدت  روسیه  روبل 
به مدد رشد شدید قیمت نفت و گاز، روبل 

روسیه دوباره به ارقام پیش از جنگ رسید.
با این حال، پس از گذشت حدود یک سال 
از شروع جنگ، مجدداً عائم ضعف در ارز 
روبل در حال نمایان شدن است که دلیل 
ناترازی در حساب جاری،  بروز  اصلی آن 
اعمال محدودیت قیمت 6۰ دلار بر هر بشکه 
گاز  قیمت  کاهش  روسیه،  صادراتی  نفت 
اروپا، بلوکه کردن ذخایر ارزی این کشور و 
بروز ریسک های اقتصادی و سیاسی ناشی 

از درگیری با اوکراین است.
در مورد لیر ترکیه نیز لازم به اشاره است که 
دلیل  به  ترکیه  ارزی  ذخایر  شدید  کاهش 
کشور  این  جاری  حساب  در  جدی  ناترازی 
اقتصاد  شاخص های  نامطلوب  وضعیت  و 
کان آن نیز از جمله عوامل تضعیف ارزش 
چند  هر  است.  بوده  دلار  مقابل  در  لیر 
افزایش معنادار نرخ بهره سیاستی توسط 
در  حدودی  تا  نیز  امریکا  مرکزی  بانک 

افزایش تقاضای دلار و کاهش ارزش اسعار 
ترکیه  لیر  و  روسیه  روبل  جمله  از  دیگر 

تأثیرگذار بوده است.
متغیرهای  مطلوب  وضعیت  کنار  در 
ــرای  ارز،  اج ــرخ  ن تعیین کننده  بنیادین 
بازار  تثبیت  محوریت  با  تثبیت  سیاست 
ارز از جمله اقدامات مهم مجموعه دولت 
فضای  توانست  که  ــود  ب مرکزی  بانک  و 
اقتصادی  فعالان  برای  را  پیش  بینی پذیری 
فراهم کند. همچنین تداوم سیاست های 
رفاه  بر  آن  ــرات  اث تا  می شود  سبب  تثبیت 
خانوار و بهبود عملکرد بنگاه های تولیدی به 

مرور مشخص شود.
 

کنترل ضریب تغییرات ارز
آمده است:   بانک مرکزی  ادامه گزارش  در 
کامل  طور  به  تثبیت  سیاست های  اگرچه 
اجرایی نشده و از این منظر در نیمه  راه قرار 
داریم، لیکن اجرای موفق این سیاست در 
چند ماه اخیر سبب شده تا ضریب تغییرات 
نرخ دلار در بازار غیررسمی )نسبت انحراف 
نخست  شش ماهه  در  میانگین(  به  معیار 
این  قرار گیرد؛  ۱۴۰۲ در سطح ۳.۲ درصد 
تغییرات  ضریب  میزان  که  است  حالی  در 
در سال ۱۴۰۱ معادل ۱9.۵ درصد بوده و این 
نشان دهنده افزایش ثبات بازار ارز در نیمه 

نخست سال جاری است.
)شامل  رسمی  ــازار  ب در  ارز  نرخ  همچنین 
حواله و اسکناس( که تأمین کننده نیازهای 
و  ثبات  به  است،  اقتصاد  واقعی  و  اساسی 
آرامش رسید به نحوی که ضریب تغییرات 
نرخ فروش حواله دلار در سامانه معامات 
 9 تا   ۱۴۰۱ سال  ابتدای  از  ارز  الکترونیک 
و  بود  درصد  برابر 6.۰  سال  همان  اسفند 
ارز و طای  راه اندازی مرکز مبادله  از  پس 
ارز  بازار  بخش بندی  و  اسفندماه  در  ایران 
واردات  ــرای  ب متفاوت  نرخ های  اعمال  و 
کالاهای اساسی و غیراساسی و تقاضاهای 
فروش  نرخ  تغییرات  ضریب  اسکناس، 
حواله دلار در سامانه معامات الکترونیک 
پایان  تا   ۱۴۰۱ اسفندماه  زمانی 9  بازه  در  ارز 
شهریورماه ۱۴۰۲ به ۱.۵ درصد کاهش یافت 
کالاهای  واردات  برای  حواله  فروش  نرخ  و 
هزار   ۳۷۷ حوش  و  حول  نیز  غیراساسی 

ریال تثبیت شد.
از  حکایت  موجود  شواهد  مجموع،  در 
برقراری ثبات و آرامش در بازار ارز و به تبع 

تبع  به  دارد.  بازار  این  پیش بینی پذیری  آن 
برقراری ثبات و آرامش در بازار ارز، تثبیت و 
حتی کاهش قیمت در بازار سایر دارایی ها 
مشهود  نیز  خودرو  و  مسکن  طا،  نظیر 

است.
 

۱۰ میلیارد دلار منابع ارزی ایران در عراق 
و ۶ میلیارد دلار در قطر در دسترس بانک 

مرکزی است
مجموعه تاش های صورت گرفته در حوزه 
منطقه ای  دیپلماسی  و  خارجی  سیاست 
دلار  میلیارد   6 ــدود  ح ــازی  ــ آزادس به  منجر 
با  و  شد  کشور  بلوکه شده  ارزی  ذخایر  از 
مذاکرات انجام گرفته با بانک مرکزی قطر 
به  شده  داده  انتقال  منابع  از  بهره برداری 
شده  عملیاتی  فاز  وارد  ایرانی  بانک  چند 
با  این، مذاکرات مفیدی  بر  است. عاوه 
کشورهای منطقه در زمینه تقویت مناسبات 
بانکی و ارزی صورت پذیرفته که نتیجه آن در 

آینده نزدیک اطاع رسانی خواهد شد.
اخیراً نیز با اقدامات و پیگیری های حقوقی 
ــزی، موانع قضایی جهت  ــرکـ ــک مـ ــان ب
بانک  این  ارزی  ــای  ــی ه دارای به  دسترسی 
در کشور اروپایی لوکزامبورگ به ارزش ۱.۷ 
بر  است. عاوه  برطرف شده  میلیارد دلار 
به در دسترس قرار  فوق، می توان  ــوارد  م
و  عراق  در  دلار  میلیارد   ۱۰ از  بیش  گرفتن 
تأمین  خصوص  در  ــرات  ــذاک م همچنین 

منابع از طریق فاینانس با چین اشاره کرد.

در نیمه نخست امسال ۳۲.۴ میلیارد 
دلار ارز برای واردات تأمین شد

بر اساس اعام بانک مرکزی، برای واردات 
کالاها و خدمات مورد نیاز بنگاه ها و خانوارها 
ارز  دلار  میلیارد   ۳۲.۴ امسال  اول  نیمه  در 
بر اساس  ــت.  پرداخت شده اس و  تأمین 
ماهه  در 6  ارز  تأمین  مرکزی،  بانک  اعام 
نخست امسال با رشد ۳.۱ درصدی مواجه 
بانک مرکزی  اقدامات  از  شده است. یکی 
و  کالاها  واردات  جهت  بموقع  ارز  تأمین 
خدمات مورد نیاز بنگاه ها و خانوارها بوده 

است.
ارتباط، به رغم افت قیمت های  این  در 
جهانی و کاهش صادرات غیرنفتی، میزان 
نخست  طی  6ماهه  ارز  تأمین  و  تخصیص 
سال جاری به طور متوسط ماهانه به ترتیب 

معادل ۷.۵ و ۵.۴ میلیارد دلار بوده است.

ثبات ریال ایران در نیمه نخست ۱۴۰۲ بیشتر از یورو و یوآن بود
خ ارز در ایران در مقایسه با برخی کشورها در نیمه نخست ۱۴۰۲ نوسان کمتری داشت نر

نسبتاً مطلوبی برای تولید و سرمایه گذاری 
این  و  شده  پدیدار  اقتصادی  بنگاه های 
ایران  اقتصادی  رشد  آمارهای  در  موضوع 
عینیت یافته است. بر اساس داده های 
برآوردهای  ــاری و  ــ از منابع آم حاصل 
تولید  خصوص  در  شده  انجام  مقدماتی 
اولیه  نتایج  کشور،  داخلی  ناخالص 
ناخالص داخلی  تولید  نشان می دهد که 
ثابت  قیمت های  )به  پایه  قیمت  به 
به سال  سال ١٣٩٥( در سال ۱۴۰۱ نسبت 
۱۴۰۰ به میزان ۴ درصد رشد داشته است. 
مقدماتی  محاسبات  اساس  بر  همچنین 
این بانک، تولید ناخالص داخلی به قیمت 
 )۱۳9۵ ــال  س ثابت  قیمت های  ــه  )ب پایه 
مقایسه  در   ۱۴۰۲ سال  اول  سه ماهه  در 
 6.۲ میزان  به   ،۱۴۰۱ سال  اول  سه ماهه  با 
است. همچنین رشد  درصد رشد داشته 
مذکور  دوره  طی  نفت  بدون  اقتصادی 

معادل ۵.۲ درصد بوده است.

گزارش

در دوره نیمه نخست 
سال جاری ارزش 

برخی واحدهای پول 
همچون یورو، یوآن 

و لیر ترکیه در مقابل 
دلار، در مقایسه با ریال 

ایران، به میزان بیشتری 
دچار کاهش شده اند. 

مقایسه روند ارزش پول 
ملی کشورها در مقابل 

دلار امریکا در دوره 
شش ماهه نخست سال 

۱۴۰۲ نشان می دهد 
که ریال ایران جزو 

باثبات ترین ارزها بوده 
است

رشد نقدینگی ۱۳.۶ واحد درصد کم شد
مطابق آخرین آمار بانک مرکزی در ۲ سال 
اخیر در دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی 
۱۳.6 واحد درصد کم شده است. رشد 
شهریور  به  منتهی  ماهه  طی۱۲  نقدینگی 
امسال به ۲6.9 درصد رسیده است. این در 
دولت  که   ۱۴۰۰ شهریور  در  که  است  حالی 
کار کرده بود، رشد  به  تازه شروع  سیزدهم 
نقدینگی از مرز ۴۰ درصد عبور کرده و به 
ترتیب  بدین  ــت.  اس رسیده  ــد  درص  ۴۰.۵
نرخ  سیزدهم  ــت  دول در  اخیر  سال   ۲ در 
کمتر  درصد  واحد   ۱۳.6 نقدینگی  ــد  رش
شده است. رشد ۲6.9 درصدی نقدینگی، 
کمترین سطح این شاخص در ۴ سال اخیر 

از شهریور ۱۳98 تاکنون است.
 

آثار تثبیت در اقتصاد
مرکزی  بانک  و  دولت  اقدامات  ماحصل 
رشد  کنترل  و  ارز  ــازار  ب مدیریت  زمینه  در 
و  گذشته  نیم  و  سال  یک  طی  نقدینگی 
سیاست های  اجرای  از  پس  به خصوص 
تورم  نرخ  تحولات  در  کان  اقتصاد  تثبیت 
بر  است.  یافته  عینیت  اقتصادی  رشد  و 
تورم  نرخ  مرکزی،  بانک  آمارهای  اساس 
تولیدکننده  بهای  شاخص  نقطه  به  نقطه 
متأثر   )۱۴۰۱( گذشته  سال  اسفندماه  در 
مواد  قیمت  افزایش  و  ارز  بازار  تحولات  از 
مقدار خود  به بیشترین  ــی  ــ واردات اولیه 
 ۴۲.۴ ــم  رقـ و  رسید  اخیر  ــال  ــک س ی در 
بود، لیکن تنها پس  را ثبت کرده  درصد 
سیاست  اعمال  از  ــاه  م چند  گذشت  از 
در  مرکزی  بانک  توسط  اقتصادی  تثبیت 
اواخر سال گذشته و ثبات در بازار ارز طی 
ماه های اخیر، تحولات تورم نقطه به نقطه 
شاخص قیمت تولیدکننده روند نزولی به 
خود گرفته و به ۳۲.۴ درصد در شهریورماه 
که  آنجا  از  است.  یافته  کاهش  سال جاری 
شاخص بهای تولیدکننده به نوعی شاخص 
خدمات  و  کالاها  بهای  شاخص  پیش نگر 
ادامه دار  ــی رود  مـ انتظار  است،  مصرفی 
شاخص  این  تحولات  کاهشی  روند  شدن 
منجر به کاهش تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای کالاها و خدمات مصرفی تا پایان سال 

شود.
نیز  اقتصادی  رشد  مقوله  در  همچنین 
حاکم  نااطمینانی های  سطح  کاهش  با 
شرایط  کشور،  اقتصادی  کان  فضای  بر 



محدودیت کشت 
دوم برداشته می شود

 معاون وزیر نیرو در امور آب 
و آبفا گفت: با بهبود شرایط 
بارندگی ها برای فصل زراعی 
آینده محدودیت های کشت دوم 

برداشته می شود.
محمد جوانبخت،خاطرنشان 
و  بارش ها  بهبود  با   : کرد
همچنین شرایط مناسب کشت 
ع، برخی از محدودیت های  و زر
سال زراعی گذشته برداشته 
خواهد شد و امیدواریم کشت 
آینده  زراعی  سال  در  دوم 
برای کشاورزان مهیا و امکان 

بهره برداری فراهم آید.
وی اضافه کرد: همچنان برای 
فرآیند  نامتعارف  کشت های 
ممنوعیت و جلوگیری از عملیات 
ع مورد توجه است  کشت و زر
و امیدواریم کشاورزان الگوی 
کشت ارائه شده را از سوی جهاد 

کشاورزی رعایت کنند.

روس ها به دنبال 
سرمایه گذاری در 

صنعت پتروشیمی 
ایران

و  لملل  بین ا ر  مو ا ن  و معا
بازرگانی وزیر نفت با اشاره به 
تحریم های روسیه گفت:  یک 
شرکت دانش بنیان ایرانی برای 
تأمین صنایع نفت و گاز روسیه، 
در نیمه نخست ۱۴۰۲، حدود ۹ 
میلیون دلار انواع کاتالیست به 

این کشور صادر کرد. 
احمد اسدزاده در حاشیه مجمع 
بین المللی هفته انرژی روسیه 
صادرات  ارزش  کرد:   اعام 
کاتالیست ها به روسیه پارسال 
۸ میلیون دلار بود که تبادلات 
امسال گویای روند رو به رشد 
صادرات این محصولات ایرانی به 

روسیه است. 
وی با اشاره به مذاکرات جواد 
اوجی، وزیر نفت در حاشیه 
مجمع بین المللی »هفته انرژی 
روسیه« با الکساندر نواک، معاون 
برخی  و  روسیه  نخست وزیر 
مدیران ارشد صنایع نفت و گاز 
روسیه گفت:  طرف ها در این 
مذاکرات درباره مشارکت روسیه 
در مطالعات توسعه سه میدان 

نفتی ایران تبادل نظر کردند.
معاون امور بین الملل و بازرگانی 
وزیر نفت گفت: وزیر نفت در 
سفر به مسکو مذاکرات جدی 
با موضوع تبدیل ایران به قطب 
گازی انجام داد، این مذاکرات 
در حالی انجام شد که تبادل 
هیأت های کارشناسی دو کشور 
با هدف تحقق ایده ایجاد قطب 

گازی ادامه دارد.
اسدزاده یادآور شد:  در سفر وزیر 
نفت به مسکو، درخواست هایی 
ی  ا بر س  و ر ی  کت ها شر ز  ا
صنعت  ر  د ی  ر ا یه گذ ما سر
پتروشیمی ایران دریافت کردیم 

که در حال پیگیری هستند.
وی با اشاره به ماقات وزیر نفت 
روسیه  نخست وزیر  معاون  و 
ی  طرف ها ی  ؤسا ر ن  ا به عنو
ایرانی و روس کمیسیون مشترک 
همکاری های دو کشور در مسکو، 
اظهار کرد:  در این دیدار، طرف ها 
درباره محورهای نشست آینده این 
کمیسیون که قرار است ماه آینده 
میادی )آبان – آذر ۱۴۰۲( در تهران 

برگزار شود، تبادل نظر کردند.

اخبار کوتاه

وزیر نفت با اشاره به اینکه امروز 
بیش از ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه 
نفت تولید می کنیم، گفت: در حال 
برنامه ریزی برای افزایش تولید نفت 
هستیم که برای آن هم در جهان 
مشتری داریم؛ همه اینها در شرایط 
سخت تحریم ها انجام شده و امریکا 
هیچ چراغ سبزی نشان نداده است.
جواد اوجی در جمع مردم و مسئولان 
شهرستان لامرد با اشاره به اینکه امروز 
به نیابت از رئیس جمهوری و دولت 
خدمت شما رسیده ام، اظهار کرد: 
طرح پتروشیمی »سیگلو« که عملیات 
اجرایی آن در منطقه ویژه اقتصادی 
لامرد آغاز شد، همسو با تکمیل زنجیره 
ارزش و از طرح های ارزشمندی است 
که اشتغالزایی و درآمدزایی مطلوبی را 

برای کشور به همراه دارد.
وی افزود: وزارت نفت سرمایه گذاران 
صنعت  در  سرمایه گذاری  برای  را 
پتروشیمی بویژه در بخش پایین دستی 
در این منطقه هدایت و راهنمایی 
می کند تا ان شاالله منطقه ای شبیه 
به عسلویه با توجه به ظرفیت ها و 
زیرساخت های فراهم شده، ایجاد 

. د شو
وی با بیان اینکه امروز بیش از ۳ 
نفت  بشکه  هزار   ۳۰۰ و  میلیون 
تولید می کنیم، اظهار کرد: در حال 
برنامه ریزی برای افزایش تولید نفت 
هستیم که برای آن هم در جهان 
مشتری داریم؛ همه اینها در شرایط 

سخت تحریم ها انجام شده و امریکا 
هیچ چراغ سبزی نشان نداده و در 
این مدت امریکا ۲۲۳ تحریم دیگر نیز 

اضافه کرده است.
اوجی با اشاره به اینکه قرارداد طرح 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی در نقطه 
 ۲۲ از میدان مشترک گازی  مرزی 
سال در این صنعت دست به دست 
می شد، افزود: با ابتکار و محاسبات 
و بررسی های کارشناسی انجام شده، 
سکوی ۱۲C که در نقطه ای با بهره وری 
پایین بود جابه جا شد و روی فاز ۱۱ قرار 
گرفت و سرانجام این فاز در این دولت 

به بهره برداری رسید.
وی با اشاره به سفر روسیه به عنوان 
ی  ز گا یر  خا ذ ه  ند ر ا د نخستین 
جهان اظهار کرد: ولادیمیر پوتین، 
مجمع  در  روسیه  رئیس جمهوری 
بین المللی »هفته انرژی روسیه« اعام 
کرد که گاز روسیه در اروپا تحریم شده 
و قیمت گاز در جهان و اروپا ۳۰ درصد 
افزایش یافته و بخشی از بازارهایمان 
را از دست داده ایم و تصمیم گرفته ایم 
که گازرسانی را برای مردم انجام دهیم 
و برنامه داریم که یک میلیون خانوار را 

گازرسانی کنیم.
وزیر نفت تأکید کرد: امروز ۲۷.۵ 
میلیون مشترک از نعمت گاز برخوردار 
هستند و پیش از انقاب تنها یک 
روستا گازرسانی شده بود و امروز 
نزدیک ۳۹ هزار و ۷۰۰ روستا از نعمت 
گاز در کشور بهره مند هستند. هرجا 
خط لوله گاز کشیده شده باشد، 

عمرانی و آبادانی را به همراه دارد.
اوجی ادامه داد: گاز بیش از ۱۴۰ هزار 
واحد صنعتی از سوی شرکت ملی گاز 

ایران تأمین می شود.
وی به دستاوردهای مطلوب دولت 
سیزدهم در بخش های مختلف نیرو، 
راه و شهرسازی، نفت و... اشاره کرد 
و گفت: دولت در کارهای زیرساختی 
اساسی واقعاً تاش کرده است و 
به طور جد رئیس جمهوری و دولت به 
دنبال این هستند که کارهای اساسی و 
کلیدی که در دهه ۹۰ باتکلیف و ناتمام 

مانده بودند، انجام شود.
وزیر نفت با بیان اینکه پارسال ۱۲ 
میلیارد دلار پروژه های نیمه تمام نفتی 
به بهره برداری رسید، افزود: امسال ۱۵ 
میلیارد دلار پروژه های نیمه تمام به 

بهره برداری می رسد.
اوجی، به رشد اقتصادی و عملکرد 
دولت اشاره واظهار کرد: براساس آمار 
بانک مرکزی و برنامه بودجه، عملکرد 
دولت در زمینه رشد اقتصادی ۷.۶ 
درصد در سه ماهه بهار بوده و براساس 
مرکز آمار گروه نفت و گاز ۱۹.۸ رشد 
اقتصادی داشته است و این کارنامه 

دولت است.
نیز  م  مرد معیشت   : د و فز ا وی 
که دغدغه رهبر معظم انقاب، 
رئیس جمهوری و همه دولت است 

نیز ان شاالله حل خواهد شد.
وزیر نفت با بیان اینکه کشور در تأمین 
منابع ارزی هیچ گونه مشکلی ندارد، 
گفت: ذخایر ارزی کشور، فروش و 
بازگشت پول به کشور مطلوب است.
وی، با اشاره به حجم بالای ذخایر 
نفت و گاز در ایران و دیگر کشورهای 
منطقه، موقعیت ژئوپلیتیک ایران 
در اتصال قاره های آسیا و اروپا و 
تنها مسیر یکپارچه خشکی بین 

وزیر نفت، همچنین از سرمایه گذاران 
خارجی برای مشارکت در طرح های 
صنعت نفت و گاز ایران دعوت کرد 
و گفت:  سبک قراردادهای ایران در 
از  سرمایه گذاران  برای  حوزه  این 
جذابیت های بسیاری برخوردار است.
وی اذعان داشت که با سرمایه گذاری 
صورت گرفته در سالیان گذشته در 
صنعت نفت و گاز ایران، بازارهای خوبی 
در راستای فروش و صادرات نفت ایجاد 
شده است که این موفقیت ها با اتکال 
به خداوند و تکیه بر توان داخلی 

حاصل شده است.
اوجی با تأکید بر اینکه تحریم ها مانع 
پیشرفت و رشد اقتصادی ایران نشده 
است، گفت:  در سه ماه نخست سال 
۱۴۰۲، حوزه نفت و گاز ایران به رشد 
۱۹.۷ درصدی دست یافت که این 
دستاورد در شرایط تشدید تحریم های 
ظالمانه و فشار حداکثری حاصل 

شده است.
وزیر نفت در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به ارتقای شاخص های 
دسترسی مردم ایران به انرژی طی 
چهار دهه اخیر گفت:  هم اینک همه 
شهرهای ایران و بیش از ۸۵ درصد 
روستاهای ایران به شبکه گاز طبیعی 
متصل هستند و ضریب پوشش گاز در 
مجموع مناطق شهری و روستایی ایران 

افزون بر ۹۰ درصد است.
 اوجی با اشاره به تحولات بین المللی 
اظهار داشت: فرصت تاریخی برای 
ایران و روسیه به وجود آمده و دو کشور 
بیش از هر زمان دیگری به یکدیگر 

نزدیک شده اند.
وزیر نفت خاطرنشان کرد: همکاری 
ایران و روسیه نه تنها موجب رشد دو 
کشور خواهد شد، بلکه زمینه ترقی 
سایر کشورهای منطقه را نیز فراهم 

خواهد آورد.
وی ادامه داد: تحریم های ناعادلانه 
ایران و روسیه در بسیاری از بخش ها 
موجب تقویت دو کشور شده و ما 
این تحریم ها را فرصتی بزرگ و 
تاریخی برای نزدیک شدن دو کشور 
در همه ابعاد می دانیم و معتقدیم 
که باید از این فرصت ها استفاده و 
نظم جدیدی را در تعامات اقتصادی 

ایجاد کنیم.
وی خاطرنشان کرد: همکاری ایران و 
روسیه فقط به مزایای اقتصادی محدود 
نمی شود، این روابط همچنین درک 
متقابل را تقویت کرده که می تواند به 
ثبات منطقه و جهان کمک کند و راه 
را برای همکاری های بیشتر در دیگر 

بخش ها هموار کند.
رئیس طرف ایرانی کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی ایران و روسیه 
گفت:  دو کشور با مشارکت و همکاری 
می توانند به چالش های موجود پاسخ 
دهند و فرصت های جدیدی را به دست 
آورند که در نهایت به هر دو کشور و 

جامعه جهانی کمک خواهد کرد.
از  بهره برداری  داد:  ادامه  اوجی 
فناوری به صورت مشترک در توسعه و 
بهره برداری از منابع دو کشور، اصلی 
مهم بوده و لازم است در برنامه توسعه 

روابط دو کشور قرار گیرد.
اوجی با اشاره به تعهد کشورهای دارنده 
ذخایر نفت به ایفای نقش در تأمین 
امنیت جهانی، اظهار داشت: تجارت 
نفت و گاز باید از مداخات سیاسی 

مصون باشد.
وزیر نفت خاطرنشان کرد: توسعه 
اقتصادی کشورها نیازمند دسترسی 
به انرژی مطمئن پایدار و با قیمت 

است. منصفانه 

 افزایش تولید و صادرات نفت ایران 
بدون چراغ سبز امریکا

در سه ماه نخست سال ۱۴۰۲، حوزه نفت و گاز ایران به رشد ۱۹.۷ درصدی دست یافت

براساس آمار بانک 
مرکزی و برنامه بودجه، 
عملکرد دولت در زمینه 

رشد اقتصادی ۷.۶ درصد 
در سه ماهه بهار بوده و 
براساس مرکز آمار گروه 

نفت و گاز ۱۹.۸ رشد 
اقتصادی داشته است و 
این کارنامه دولت است

کشورهای اطراف 
ایران برخی 

صادرکننده نفت و 
گاز و برخی واردکننده 

هستند که این 
وضعیت، امکان 

ایفای نقش هاب 
انرژی را برای ایران 

تسهیل کرده است.
ایران با بهره گیری 
از منابع طبیعی و 

همسایگان شمالی، 
می تواند اصلی ترین 

بازیگرتجارت انرژی در 
جهان باشد و به هاب 

اصلی گاز تبدیل شود

 ایران 
هاب انرژی

انرژی6
شنبه    ۲۲ مهر   ۱۴۰۲    شماره ۹۸

عکس: شانا

گزارش

وزیر نیرو با تشریح شرایط عبور از 
تابستان پرمصرف گفت:رکورد شکنی 
مصرف برق در تابستان امسال بدون 
خاموشی تجربه شیرینی بود که با 

تاش بی وقفه دولت محقق شده 
است. علی اکبر محرابیان در حاشیه 
بازدید از طرح های تأمین و انتقال برق 
شیراز افزود:تاش خادمان ملت برای 
عبور از تابستان پر مصرف برق امسال 
در شرکت های توزیع سراسر کشور 
قابل تحسین است. وزیر نیرو با اشاره 
به رکوردشکنی مصرف برق در تابستان 

امسال، تأمین برق و جلوگیری از تکرار 
خاموشی های گسترده سال های قبل 
از استقرار دولت سیزدهم را دستاوردی 
ارزشمند دانست. وی افزود: تأمین برق 
در تابستان امسال در شرایطی بود 
که کشور افزایش دمای تا سه درجه 
سانتیگراد بالاتر از میانگین بلندمدت 
را تجربه کرد که این مسأله باعث 

جلوگیری از خاموشی  گسترده برق تجربه ای شیرین بود
نیروگاه

افزایش متوسط چهارهزار مگاواتی برق 
و در ایام پیک تا پنج هزار و ۷۰۰ مگاوات 
شد. محرابیان تأکید کرد: افزون بر 
شکستن رکورد مصرف، در ۲ سال 
گذشته ۲ میلیون مشترک جدید و ۹۱۸ 
روستا نیز به شبکه برق کشور متصل 
شدند که منجر به افزایش مصرف این 

حامل مهم انرژی شد.

وزیر نیرو عنوان کرد که در تابستان 
امسال و در بخش خانگی ۴۰ درصد 
مشترکان با وجود گرمای شدید 
نسبت به سال گذشته مصرف کمتری 
داشتند و در بخش اداری نیز با مدیریت 
خوب اعمال شده، ۸۵۰ مگاوات برق 
صرفه جویی شد که نتیجه آن عدم 
خاموشی برنامه ریزی شده در بخش 

خانگی بود. وزیر نیرو، اجرای تصفیه 
از  را  روستایی  فاضاب  خانه های 
طرح های توسعه ای وزارت نیرو عنوان 
کرد و افزود: وزارت نیرو در تاش است 
تا در قالب اجرای برنامه های دقیق و 
منسجم نسبت به اجرای طرح های 
تصفیه فاضاب روستایی در سراسر 

کشور اقدام کند.

دریای خزر و خلیج فارس را یادآور 
شد و گفت:  ایران امروز امن ترین 
و آسان ترین مسیر تبادل و انتقال 

انرژی به آب های آزاد است.
اوجی در سفر به مسکو در نشست 
تخصصی بازار جهانی انرژی که با 
حضور معاون نخست وزیر روسیه و 
برخی مقامات کشورهای صادرکننده 
نفت برگزار شد، افزود: جهان انرژی 
با توجه به ظرفیت ها، نمی تواند نقش 
کلیدی ایران را در تبادلات انرژی نادیده 

. د بگیر
وزیر نفت خاطرنشان کرد:  کشورهای 
اطراف ایران برخی صادرکننده نفت 
و گاز و برخی وارد کننده هستند که 
این وضعیت، امکان ایفای نقش هاب 
انرژی را برای ایران تسهیل کرده است.
وی ادامه داد: ایران با بهره گیری از 
منابع طبیعی و همسایگان شمالی، 
بازیگرتجارت  اصلی ترین  می تواند 
انرژی در جهان باشد و به هاب اصلی 

گاز تبدیل شود.
اوجی یادآور شد: در حال حاضر، ایران 
به ترکیه و عراق گاز صادر می کند و 
پاکستان، هند و عمان نیز مشتریان 

بالقوه گاز ایران محسوب می شوند.
سایر  گاز،  بر  عاوه  ود:  افز وی، 
حامل های انرژی مانند تجارت و سوآپ 
نفت خام، فرآورده های نفتی و صادرات 
محصولات پتروشیمی امتیاز ویژه ای را 
برای کشورمان به وجود آورده است.
وزیر نفت اظهار داشت: پایانه های 
صادرات و واردات، خطوط لوله انتقال 
نفت، گاز و فرآورده های نفتی، نشان از 
ظرفیت عظیم ایران برای تبدیل شدن 

به هاب انرژی منطقه را دارد.



انباشتگی تقاضای مسکن 
در دولت قبل اتفاقی 

ناگوار بود
وزیر راه و شهرسازی گفت: عرضه مسکن 
به گواه آمار در هشت سال قبل از دولت 
سیزدهم حداقل بود و ما یک انباشتگی 
تقاضا در این بخش داشتیم و بر همین 
مبنا یک پیک قیمتی تجربه کردیم 
که این یک اتفاق ناگوار بود. مهرداد 
بذرپاش در گفت و گو با ایرنا ضمن تشریح 
سیاست های کلی حوزه راه و مسکن افزود: 
سرمایه گذاری در بخش مسکن در کشور 
به میزان قابل توجهی افزایش پیدا کرده 
است. وی خاطرنشان کرد: به گواه آمار 
بانک مرکزی و مرکز آمار ایران، نرخ رشد 
بخش مسکن و ساختمان در بهار پارسال 
منفی بود در حالی که امسال به مثبت 
چهار رسیده است. وزیر راه و شهرسازی، 
یکی از سیاست های وزارت راه و شهرسازی 
برای کنترل قیمت زمین و مسکن را 
عرضه بیشتر دانست و ادامه داد: در همه 
کالاها از جمله زمین و مسکن هرچه 
عرضه بیشتر باشد قیمت کنترل شده تر 
خواهد بود.  بذرپاش گفت: همه تلاش 
خود را می کنیم که هم در بخش زمین، 
هم در بخش الحاق به محدوده های 
شهری، هم در بخش روستایی عرضه قابل 
توجهی داشته باشیم تا در کنار پاسخ به 
متقاضیان، قیمت بازار را هم کنترل کنیم.

رونق بخش گردشگری 
خارجی با اتصال خط ریلی 

ایران به عراق
سرکنسول ایران در بصره گفت: اتصال 
خط ریلی ایران به عراق با هدف گسترش 
ارتباطات ایران با کشورهای همسایه وارد 
فاز اجرایی شد که زمینه ساز هرچه بیشتر 
رونق گردشگری خارجی کشورمان خواهد 
شد. علی عابدی اظهار کرد: این خط 
ریلی بعد از سال ها و با پیگیری دولت 
سیزدهم وارد فاز اجرایی شد. وی گفت: 
با برنامه ریزی های انجام شده این خط 
ریلی در یک و نیم سال به بهره برداری 
خواهد رسید تا ایران و عراق از مزیت های 
آن بهره مند شوند. با ایجاد خط ریلی از 
شلمچه به بصره، اتصال ایران به خط 
ریلی کشورهای جنوب خلیج فارس را در 

آینده نیز ممکن می کند.
 

برخورد با متخلفان صدور 
بارنامه های صوری

مدیرکل دفتر کالای سازمان راهداری و 
حمل و نقل جاده ای گفت: اقدامات 
متعددی که از سال گذشته برای 
ساماندهی و افزایش نظارت بر حوزه 
حمل و نقل کالا آغاز شده بود در ماه های 

اخیر به ثمر نشسته است.
مهرداد حمداللهی گفت: با اقدامات و 
برنامه ریزی های انجام شده و همکاری 
استان ها روند کشف بارنامه های صوری 
به صورت قابل توجهی افزایش یافت. وی 
با اشاره به برخورد جدی با شرکت های 
صادرکننده بارنامه های صوری گفت: 
میزان بارنامه های صوری در سال گذشته 
بالای ۵ درصد بود که با افزایش نظارت ها 
این میزان به زیر ۲درصد رسیده است. 
حمداللهی با بیان اینکه بنا بر اعلام 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
روزانه ۵۵ میلیون لیتر سوخت به صورت 
روزانه در بخش حمل ونقل مصرف 
می شود، گفت: از این میزان ۳۶ میلیون 
لیتر مربوط به بخش برون شهری 
است. وی از تشدید برخورد با ناوگان 
دارای بارنامه های صوری خبر داد و گفت: 
مشکلات مربوط به سامانه های حوزه کالا 
در بخش های مختلف در حال بررسی 
است و بزودی ایرادات مرتفع خواهد شد.

اخبار

در دو سال اخیر علاوه بر یک میلیون و 
700 هزار واحدی که در نهضت ملی مسکن 
در حال اجراست، ۳10 هزار واحد تحویل 
متقاضیان شده است. این واحدها شامل 100 
هزار مسکن مهر، 1۶0 هزار مسکن روستایی و 
۵0 هزار نوسازی مسکن در بافت فرسوده است. 
به این ترتیب واحدهایی که در دو سال دولت 
سیزدهم ساخته و تحویل داده شده است 
بیشتر از مجموع فعالیت بخش مسکن در 

چند سال آخر دولت قبل است.
رکود ساخت و ساز در یک دهه گذشته 
تقاضایی انباشته در حوزه مسکن ایجاد کرده 
است. این تقاضا بیشتر از ناحیه دهک های 
متوسط و پایین است چون در دولت قبل 
عملاً مسکن حمایتی ساخته نشده و برنامه 
مسکن مهر نیز تعطیل شد و تعهدی که دولت 
برای تکمیل این واحدها داشت، اجرا نشد 
بطوری که عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی 
دولت یازدهم بعد از کناره گیری از این سمت، 
تعطیلی مسکن مهر در دوران وزارتش را افتخار 
دانست و گفت: »افتخار می کنم حتی یک 

مسکن مهر را افتتاح نکردم.«
برنامه نهضت ملی مسکن، با آغاز به کار دولت 
سیزدهم شروع شد و این برنامه اکنون با 
تأمین زمین، در حال اجراست. نهضت ملی 
مسکن، ساخت 4 میلیون مسکن را در این 
دولت در برنامه دارد. ساخت مسکن برای 

دهک های یک تا ۳ با پرداخت تسهیلات 
یارانه ای، ساخت مسکن برای دهک های 
متوسط با تسهیلات ساخت، نوسازی بافت 
فرسوده و ساخت و نوسازی مسکن روستایی 
در نهضت ملی مسکن تعریف شده است. 
در این برنامه علاوه بر ساخت واحدهایی 
برای گروه های هدف ومتقاضیان مصرفی، 
دستگاه های مختلف نیز با تأمین زمین برای 
کارکنان خود مسکن می سازند که ساخت 
مسکن برای نیروهای مسلح و دانشگاهیان از 

این جمله است.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در سفر به استان فارس در آیین واگذاری 
زمین برای توسعه طرح نهضت ملی مسکن 
در این استان گفت: مسکن از ضرورت های 
زندگی امروز مردم بویژه جوانان است و در 
دولت سیزدهم با اولویت دنبال می شود و در 
این مسیر زمین، تسهیلات و مصالح را برای 

ساخت مسکن فراهم می کند.
رئیس جمهور با بیان برخی مزایای طرح 
نهضت ملی مسکن گفت: نهضت ملی 
مسکن ابرپروژه دولت سیزدهم برای رفع نیاز 
مردم است و علاوه بر راه و شهرسازی همه 
دستگاه های مرتبط نیز برای تحقق آن تلاش 
می کنند. برای افرادی مانند مددجویان کمیته 
امداد و بهزیستی که خود توان ساخت مسکن 

ندارند، ساخته و به آنها تحویل می شود.
در استان فارس با حضور رئیس جمهور 10 
هزار و ۲00 مسکن شامل مسکن مهر و مسکن 
روستایی افتتاح شد. براساس برنامه دولت 
تا پایان امسال بخش قابل توجهی از 140 هزار 

مسکن مهر باقیمانده تحویل داده می شود و 
تعداد محدودی از واحدها سال آینده تکمیل 
می شود و به این ترتیب پرونده مسکن مهر 
با واگذاری تمام واحدهای باقیمانده بسته 

. د می شو
آمار مربوط به صدور پروانه ساختمانی نیز 
رشد ساخت و ساز را نشان می دهد. براساس 
این گزارش در بهار امسال، تعداد 98۵۲۵ 
واحد مسکونی در پروانه های صادرشده برای 
احداث ساختمان از سوی شهرداری های 
کشور پیش بینی شده است که نسبت به 
فصل مشابه سال گذشته 9.1 درصد افزایش 
داشته است. همچنین تعداد ۲9هزارو ۵۶۵ 
پروانه احداث ساختمان توسط شهرداری های 
کشور در بهار 140۲ صادرشده است که نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته 0.4 درصد افزایش 
داشته است. در شهر تهران نیز تعداد یکهزار و 
۳89 پروانه احداث ساختمان توسط شهرداری 
تهران در بهار 140۲ صادرشده است که نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته 88.7 درصد 

افزایش داشته است.
علاوه بر ساخت و ساز نهضت ملی مسکن، 
روند ساخت در بخش خصوصی نیز رو به 
رشد است و سرمایه گذاری در بخش مسکن 
در کشور به میزان قابل توجهی افزایش پیدا 
کرده است. به گواه آمار مرکز آمار ایران، نرخ 
رشد بخش مسکن و ساختمان در بهار پارسال 
منفی بود در حالی که امسال به مثبت چهار 

است. رسیده 
هدف نهایی دولت از اجرای برنامه ساخت و 
ساز و افزایش تولید، کاهش قیمت ساخت 

تحویل 310 هزار مسکن به 
متقاضیان در دولت سیزدهم

دولت سیزدهم در دو سال فعالیت خود تاکنون 310 هزار واحد مسکن را تکمیل 
کرده و به متقاضیان تحویل داده است که بیش از 8 سال دولت گذشته است

گزارش

هدف نهایی دولت از اجرای 
برنامه ساخت و ساز و افزایش 

تولید، کاهش قیمت ساخت 
وقیمت مسکن است که آمارها 

از افزایش 10 برابری آن در یک 
دهه اخیر حکایت دارد. رکود 

ساخت و ساز در یک دهه 
گذشته تقاضایی انباشته در 

حوزه مسکن ایجاد کرده است. 
این تقاضا بیشتر از ناحیه 

دهک های متوسط و پایین 
است چون در دولت قبل عملاً 

مسکن حمایتی ساخته نشده 
و برنامه مسکن مهر نیز تعطیل 

شد
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وقیمت مسکن است که آمارها از افزایش 10 
برابری آن در یک دهه اخیر حکایت دارد. در 
نهضت ملی مسکن دولت زمین را که حدود 
۶0 درصد هزینه ساخت است به صورت کاملاً 
رایگان عرضه می کند که به دنبال آن بخش 
خوبی از هزینه ساخت کاهش پیدا می کند. 
موضوع دیگر ۵۲ درصد از هزینه های ساخت 
بجز زمین است. حدود ۵۲ درصد از هزینه های 
ساخت بجز زمین، برای مصالح ساختمانی 
است که تلاش دولت کاهش قیمت مصالح 
و تأمین آن در نهضت ملی به صورت عمده و از 
در کارخانه است. در این برنامه همچنین نرخ 
سود تسهیلات ۵۵0 میلیون تومانی از ۲۳ به 18 
درصد کاهش یافته است، برای دهک های یک 
تا ۳ نرخ سود یارانه ای است. آمار از افزایش 
تسهیلات دهی بانک ها نیز که تا قبل از این 
از پرداخت تسهیلات خودداری می کردند، 
حکایت دارد. براساس این گزارش، ابوالفضل 
نوروزی، سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه و شهرسازی به اشاره به پرداخت تسهیلات 
نهضت ملی مسکن گفت: ما باید عملکرد 
بانک ها را به دو دوره تقسیم کنیم. تا قبل از ۲۲ 
فروردین ماه رئیس جمهور جلسه ای را گذاشته 
و ما هر ۲۲ روز یکبار نشستی را با حضور 
مدیرعامل بانک ها داریم. قبل از این مدت 
عملکرد بانک ها بشدت ضعیف بود ولی پس 

از این جلسات بهبودی حاصل شده است.
وی افزود: عملکرد بانک های مسکن، سپه، 
ملت و ملی کمی بهتر شد ولی در عملکرد 
۲ ساله بانک ها نسبت به آن منابع، ۳۶0 
همت در سال اول و 4۵8 همت در سال دوم 
طبق ابلاغیه بانک مرکزی بود. از این مبلغی 
که باید پرداخت می کردند متأسفانه تا الان 
۵/18 درصد محقق شده و در دو سال گذشته 
1۳0 همت قرارداد بانکی منعقد شد که بحث 
نهضت ملی مسکن، هم بحث شهری و هم 

روستایی و ودیعه را شامل می شود.
به گفته نوروزی، در این بین فقط بانک مسکن 
و دو الی سه بانک دیگر عملکرد مناسبی 
داشتند. بانک مسکن 80 درصد تعهدات 
خود را عمل کرده، بانک سپه 40 درصد، ملت 
۲0 درصد، ملی 1۳ درصد، تجارت 1۲ درصد و 
صادرات 9 درصد از تقاضا را انجام داده و برخی 
از بانک ها مثل بانک های خصوصی عملکرد 

صفر یا نزدیک به صفر را داشتند.
دولت سیزدهم از ابتدای آغاز به کار خود 
اجرای پروژه نهضت ملی مسکن را برای حل 
مشکل مسکن آغاز کرد و پس از آن ساخت 
مسکن به صورت یک یا ۲ طبقه و به عبارت 
دیگر افقی )حیاط دار( در طرح نهضت ملی 
مسکن در دستور کار وزارت راه و شهرسازی قرار 
گرفته است؛ طرحی که به گفته کارشناسان 
هم موجب کاهش هزینه های ساخت و هم 
افزایش سرعت اجرای این طرح ها خواهد 

. شد
مجموع برنامه های بخش مسکن که در حال 
اجراست نشان می دهد برنامه ها در حوزه 
ساخت و در بازار مسکن موجب ثبات بازار و 
کاهش قیمت مسکن شده و ادامه برنامه ها 
چشم انداز بازار مسکن را بازاری در ثبات و 
آرامش نشان می دهد. با توجه به اینکه قیمت 
مسکن در سال های گذشته جهش های 
متعدد داشته است، کاهش قیمت در حال 
حاضر نتوانسته فاصله توان مالی مردم و تورم 
مسکن را ترمیم کند. افزایش تولید مسکن و 
عرضه آن به بازار این فاصله را کاهش می دهد 
و هدف دولت هم اجرای کامل نهضت ملی 
مسکن و افزایش سرعت تولید مسکن است.

»آزادراه اصفهان‐شیراز« در جریان سفر استانی 
 ۲1۲ ۶ قطعه و به طول  رئیس جمهور در 
کیلومتر، پس از 1۳ سال انتظار حدفاصل شیراز 
تا ایزدخواست اصفهان به دستور رئیس جمهور 
در شیراز به بهره برداری رسید و به این ترتیب 
دومین وعده افتتاح طرح های آزادراهی در 
دولت سیزدهم محقق شد. افتتاح این طرح 
موجب شکستن رکوردهای بسیاری در راه سازی 
کشور شد. در سفر سید ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور اسلامی ایران، قطعه ۲1۲ کیلومتری 
شیراز‐ایزدخواست از آزادراه شیراز‐اصفهان 
به طول کلی ۳70 کیلومتر به عنوان بخشی 
از کریدور آزادراهی شمال‐جنوب کشور به 
بهره برداری رسید تا بخشی از تلاش جمهوری 
اسلامی ایران برای احیای این مسیر مهم ملی 
و بین المللی از بندر انزلی در شمال به جنوب 

کشور محقق شود.
با افتتاح این پروژه زمان سفر از شیراز به 

اصفهان و به تبع آن به مناطق مرکزی کشور 
بیش از دو ساعت کاهش خواهد یافت و مردم 
استان های هرمزگان و بوشهر نیز از آن بهره مند 
خواهند شد. علاوه بر این امنیت سفر و رفت 
و آمد های مردم نیز به شکل جدی ارتقا پیدا 
می کند. در این راستا آزادراه شیراز‐ایزدخواست 
به طول ۲1۲ کیلومتر به عنوان بخشی از آزادراه 
شیراز‐اصفهان در 4 خط عبوری شامل دو خط 
رفت و دو خط برگشت توسط شرکت ساخت و 
توسعه زیربنا های حمل و نقل کشور با مشارکت 
سرمایه گذاران تکمیل شده و امروز با حضور 
رئیس جمهور و وزیر راه و شهرسازی افتتاح شد.
به دو  گفتنی است آزادراه شیراز‐اصفهان 
قسمت تقسیم شده است که یک قسمت آن 
از شیراز تا ایزدخواست و قسمت دیگر آن از 
ایزدخواست تا اصفهان است. عملیات اجرایی 
آزادراه شیراز‐ایزدخواست به طول ۲۲۵ کیلومتر 
در 7 قطعه برنامه ریزی شده که ۳ قطعه اول آن 

به طول 107 کیلومتر حدفاصل شهر های سده 
تا ایزدخواست از مناطق سد ایزدخواست، کوه 
مروارید، روستای خسروشیرین و رودخانه سفید 
می گذرد. همچنین قطعات 4، ۵، ۶ و 7 به طول 
118 کیلومتر حدفاصل شهر های سده تا شیراز از 
مناطق تنگ براق، دشت کامفیروز، تنگ بستانک 
و تنگ خیاره گذشته و به بزرگراه شیراز‐سپیدان 

متصل می شود.
همچنین افتتاح این پروژه بزرگ ملی گامی 
مهم در راستای تکمیل کریدور آزادراهی جنوب 

کشور است.
هم اکنون با اتمام عملیات اجرایی قطعات 
یک تا ۶ این آزادراه، شاهد بهره برداری از ۲1۲ 
کیلومتر از آزادراه شیراز‐اصفهان، حد فاصل 

شیراز‐ایزدخواست هستیم.
بخشی از مهم ترین مزایای این آزادراه شامل 
تکمیل کریدور شمال‐جنوب، منطبق بر 
شبکه بزرگراهی آسیایی، کاهش مسافت 1۳4 

کیلومتر فاصله شیراز تا اصفهان، افزایش 
ایمنی سفر، کاهش ۵۵0 نفر کشته و مجروح 
در سال، صرفه جویی اقتصادی 40 هزار میلیارد 
ریال در سال، کاهش مصرف سوخت1۳۶ میلیون 
لیتر در سال، کاهش 1۲0 دقیقه ای زمان سفر و 
کاهش خسارات سوانح به مبلغ 1۲0.۳ میلیارد 

ریال است.
با بهره برداری از پروژه آزادراه شیراز‐اصفهان 
مهم ترین  و  رگ ترین  بز از  یکی  به عنوان 
طرح های ملی توسط رئیس جمهور انتظار 
1۳ ساله مردم دو استان فارس و اصفهان به 

پایان رسید.

پایان انتظار 13 ساله با بهره برداری از آزادراه شیراز‐اصفهان

برنامه نهضت 
ملی مسکن، با 

آغاز به کار دولت 
سیزدهم شروع 
شد و این برنامه 

اکنون با تأمین 
زمین، در حال 

اجراست. نهضت 
ملی مسکن، 

ساخت 4 میلیون 
مسکن را در این 
دولت در برنامه 

دارد.

عکس: ایرنا



خروج نهادهای مالی 
با سابقه از وضعیت 
ایستایی با تأسیس 

نهادهای مالی جدید

  پذیرش های جدید 
در بورس کالا

تشکیل نهادهای مالی جدید 
می تواند به مرور موجب خروج 
نهادهای مالی با سابقه از وضعیت 
ایستایی شود. به گزارش سنا، یک 
کارشناس بازار سرمایه  با بیان این 
مطلب درخصوص  مزیت تسریع 
در روند اعطای مجوز به منظور 
تأسیس نهادهای مالی از سوی 
بورس، اظهارداشت:  سازمان 
باتوجه به اینکه پس از گذشت 
۱۳ سال، انحصار صدور مجوز در 
حوزه کارگزاری شکسته شد و ۱۰ 
کارگزار توانستند مجوز تأسیس و 
فعالیت بگیرند خود این مسأله 
نشان از توسعه بازار دارد. احمد 
اشتیاقی افزود: در حال حاضر 
باتوجه به ورود سرمایه گذاران 
جدید و جوان به معامله در بازار 
سهام، گسترش نهادهای مالی 
می تواند موجب ارتقای ایده های 
توسعه  رقابت،  یش  افزا نو، 
معامات و بهبود زیر ساخت ها 
شود. وی تأکید کرد: سازمان 
بورس در کنار تسهیل اعطای 
مجوز به نهادهای مالی می بایست 
اقدامات نظارتی و بررسی های خود 
را ارتقا دهد زیرا در غیر این صورت 
شاهد رقابت های ناسالم، زیان 
و ناهنجاری های متعدد خواهیم 
بود. این کارشناس بازار سرمایه 
تصریح کرد: با افزایش نهادهای 
مالی باید زیرساخت ها به لحاظ 
پایش کمی و کیفی این نهادها 
فراهم شود، زیرا تنها در این 
شرایط است که ازدیاد آنها توجیه 

منطقی خواهد داشت.

بورس کالای ایران از پذیرش ۶ 
محصول متعلق به ۷ شرکت 
در بازار اصلی و فرعی خبر داد.

به گزارش کالاخبر، براساس 
اطاعیه مدیریت پذیرش بورس 
کالای ایران، ۴ کالا در بازار اصلی 
و ۲ کالا در بازار فرعی پذیرش 
شد.پذیرش کالاها و محصول های 
یادشده پس از بررسی مدارک 
و مستندات در سیصد و نود و 
ششمین جلسه کمیته عرضه در 

۱۷ مهر به تصویب رسید.
 کالاهای پذیرش شده 

در بازار اصلی
به این ترتیب، ۴ کالا به شرح زیر 

در بازار اصلی پذیرش شد:
کنسانتره سنگ آهن )فرآوری 
سنگ آهن پارس گستر زنگان(
کنسانتره سنگ آهن )تولیدی 

حدید تجارت باختر(
۳۵۳.۸۲ تن ورق سرد فولادی 
Iron United Jing� &  )شرکت
 tang  Shougang  Ltd  .Co
Steel چین که عرضه کننده آن 

شرکت صدر امین است(
میلگرد فولادی )صنایع فولادی 

آذرگستر سدید(
شمش فولادی )مجتمع فولاد 

شمش کوهستان یزد(
کالاهای پذیرش شده در بازار فرعی

همچنین ۲ کالا به شرح زیر در 
بازار فرعی پذیرش شد:

۲۰ هزار مترمکعب MDF خام 
)پارس نئوپان(

۵۰ هزار تن ضایعات نرمه گندله 
)مجتمع صنعتی ذوب آهن پاسارگاد(

اخبار

با هدف تسهیل خرید ساختمان برای 
عموم مردم از یک سو و تأمین مالی 
سازندگان از سوی دیگر، سازمان بورس 
و اوراق بهادار، مقررات گذاری پیرامون 
فراهم شدن امکان عرضه اوراق سلف 
استاندارد ساختمان در بورس کالا را در 

دستور کار خود قرار داده است.
به گزارش سنا، رئیس مرکز مشاوران 
حقوقی و تدوین مقررات سازمان 
بورس و اوراق بهادار با بیان این مطلب 
اظهارکرد: طی مدت زمان قریب به پنج 
سال با برگزاری جلسات کارشناسی 
متعدد، اخذ نظرات متخصصین بازار 
سرمایه و کارشناسان حوزه ساخت 
و ساز مسکن، انتشار اوراق در قالب 
اوراق سلف، پیشنهاد و پیرو بررسی 
ضوابط پیشنهادی در کمیته تدوین 
مقررات از حیث جنبه های تخصصی، 
فقهی و حقوقی، پیش نویس ضوابط 
مربوط ،تهیه و در قالب الحاق موادی 
به »دستورالعمل اجرایی معامات 

غ از بازار اماک و  کنند. این اقدام فار
مستغات بازار مسکن طبعا منافعی 
را برای بازار سرمایه کشور به همراه 

خواهد داشت.
این کارشناس حوزه تأمین مالی مسکن 
درخصوص شائبه حضور ذی نفعان 
تصریح کرد: ذی نفعان افرادی هستند 
که به عنوان مثال در حوزه مصالح 
حضور دارند یا به عبارتی در تأمین 
مالی ساخت وارد می شوند اما قوه 
نظارتی سازمان بورس و شورای عالی 
پول می توانند بازی ذی نفعان را عوض 
کنند چرا که قرار است همه فعالیت ها 
در بستری شفاف صورت گیرد و در این 
زمینه بازار سرمایه به بلوغ کامل رسیده 
و طی ۵ سال آینده ابزارهای مبتنی بر 
این موضوع وارد بازار سرمایه می شود.

وی یادآورشد: باید ابزارها و نهادهای 
اماک و مستغات در بورس وجود 
داشته باشد و ایجاد صندوق های 
سرمایه گذاری در اماک و مستغات   
REITs برای حل مشکل مسکن نیاز به 
اراده ملی وزارت راه و شهرسازی و وزارت 
اقتصاد دارد تا زنجیره تأمین مسکن از 

طریق بازار سرمایه فراهم شود.

مقررات سلف استاندارد ساختمان در گام آخر
 بورس تهران و فرابورس به این بلوغ رسیدند که بتوانند دارایی های فیزیکی و ملکی

)بانک ها، اشخاص حقیقی و حقوقی( را تبدیل به اوراق بهادار کنند

گزارش یک

ایجاد صندوق های 
سرمایه گذاری در اماک و 

مستغات REITs برای حل 
مشکل مسکن نیاز به اراده 

ملی وزارت راه و شهرسازی و 
وزارت اقتصاد دارد تا زنجیره 
تأمین مسکن از طریق بازار 

سرمایه فراهم شود

بورس کالای ایران 
در اطاعیه های 

جداگانه ای از 
پذیرش ۲۶ 

ملک در قالب 
آپارتمان و مغازه 
متعلق به دولت 
که عرضه کننده 

آن سازمان 
خصوصی سازی 

است، خبرداد

 پذیرش
  ۲۶ مِلک دولت 

در بورس کالا

رئیس مرکز مشاوران حقوقی و تدوین 
مقررات گفت: دارندگان اوراق حائز 
شرایط با تکمیل ساختمان می توانند 
با لحاظ تعداد اوراق در اختیار و 
به  اولویت های پیشنهادی، اقدام 
تحویل گرفتن واحد ساختمانی  کنند. 
همچنین اگر دارندگان اوراق تمایل 
به شرکت در فرایند تخصیص واحد 
نداشته یا مالک حداقل تعداد اوراق 
لازم برای دریافت یک واحد ساختمانی 
نباشند، می توانند قبل از سررسید 
نسبت به تسویه نقدی اقدام کرده 
یا بعد از سررسید واحد ساختمانی 
متناظر با اوراق ایشان در بازار فرعی 
بورس کالا به فروش رسیده و با ایشان 

تسویه شود.

 پذیرش ۲۶ مِلک دولت 
در بورس کالا

بورس کالای ایران در اطاعیه های 
جداگانه ای از پذیرش ۲۶ ملک در قالب 
آپارتمان و مغازه متعلق به دولت که 
عرضه کننده آن سازمان خصوصی سازی 
اطاعیه های  در  خبرداد.  است، 
مدیریت پذیرش بورس کالای ایران 

آمده است: اماک پذیرش شده متعلق 
به دولت بوده که عرضه کننده آن 
سازمان خصوصی سازی است. این ۲۶ 
ملک پس از بررسی مدارک و مستندات 
در سیصد و نود و ششمین جلسه کمیته 
عرضه در تاریخ ۱۷ مهر ماه جاری در 
بازار فرعی برس کالا مورد تصویب قرار 
گرفت. براساس امیدنامه و اطاعیه 
پذیرش این اماک عرضه تمامی آنها 

به صورت یکجا صورت می گیرد.

تامین مالی مسکن با ظرفیت های 
بازار سرمایه

یک کارشناس حوزه تأمین مالی 
مسکن معتقد است؛ در حوزه مسکن 
مسأله اصلی گپ عمیق بین قدرت 
خرید مصرف کننده با قیمت مسکن 
خواهد بود. حسن   بان با اشاره به 
اینکه در کشورهای توسعه یافته ارزش 
صندوق های اماک بورسی ۳ برابر 
ارزش بورس کشور ما است، گفت: 
بورس تهران و فرابورس به این بلوغ 
رسید ند که بتوانند دارایی های فیزیکی 
و ملکی )بانک ها، اشخاص حقیقی 
و حقوقی( را تبدیل به اوراق بهادار 

سلف استاندارد در بورس کالای ایران« 
تدوین و نهایی شده است که پس از 
درج فراخوان عمومی و اعمال نظرات 
حاصل از فراخوان، به تصویب هیأت 
مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار 

خواهد رسید.
زینب فاح افزود: بر اساس ضوابط 
یاد شده، شخص حائز شرایط که 
دارای سوابق کافی و اعتبار لازم در حوزه 
صنعت ساخت و ساز باشد، برای تأمین 
مالی یک پروژه ساختمانی مشخص با 
تأیید هیأت پذیرش بورس، به انتشار 
اوراق سلف استاندارد ساختمان برمبنای 
متر مربع یا کسری از آن در واحدهای 
ساختمانی پروژه اقدام می کند. وی 
تصریح کرد:عرضه کننده باید در مهلت 
معینی، اقدام به ساخت و تکمیل پروژه 
کرده و هیأت پذیرش بورس کالا و 
کمیته ارزیابی پیش بینی شده در این 
مقررات، بر نحوه اجرای پروژه، توسط 
عرضه کننده نظارت خواهند داشت به 
نحوی که عرضه کننده در صورت عدم 
ایفای تعهدات خود، مشمول ضمانت 
اجراهای مشخص از جمله پرداخت 

وجه التزام خواهد شد.

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

آمار معامات بازار فیزیکی بورس 
کالای ایران نشان می دهد در هفته 
سوم مهر ۳۸۹ شرکتی که کالا و 
محصول  خود را در تالارها و بازار فرعی 
عرضه کردند، ۳ میلیون و ۵۹ هزار 
تن محصول به ارزش ۳۰ هزار میلیارد 
تومان عرضه داشتند. ارزش معامات 
۱۰ شرکت برتر ۱۲ هزار و ۲۳۹ میلیارد 

تومان برآورد شد.
به گزارش کالاخبر، بورس کالای 
ایران برترین های بورس کالا در هفته 
منتهی به ۲۱ مهر را براساس ارزش 
فروش شرکت ها در بازار فیزیکی 

اعام کرد.
جزئیات رتبه بندی جایگاه شرکت ها 

از لحاظ فروش به شرح زیر است:
ملی صنایع مس ایران )فملی( با 

ثبت معامله ۷ هزار و ۸۲۰ تن مس 
کاتد، مس کم عیار، مس مفتول و 
سولفور مولیبدن به ارزش یک هزار 
و ۹۳۳ میلیارد تومان در رتبه نخست 
ایستاد. فولاد خوزستان )فخوز( با 
فروش ۹۸ هزار تن شمش بلوم، 
تختال C و آهن اسفنجی به ارزش یک 
هزار و ۹۱۰ میلیارد تومان، دوم شد.

فولاد کاوه جنوب کیش )کاوه( با 
فروش ۸۶ هزار و ۶۰۰ تن شمش 
بلوم به ارزش یک هزار و ۶۷۹ میلیارد 

تومان، سوم شد.
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ثبت 
معامله ۲۵ هزار و ۵۰۰ تن ورق رنگی، 
اندود، ورق سرد و ورق  ورق قلع 
گالوانیزه به ارزش یک هزار و ۱۷۸ 
میلیارد تومان در رتبه چهارم ایستاد.

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با ثبت معامله ۱۷۰ هزار تن 
کنسانتره و گندله سنگ آهن، آهن 
اسفنجی و شمش بلوم به ارزش یک 

هزار و ۱۳۱ میلیارد تومان پنجم شد.
پالایش نفت اصفهان )شپنا( ۷۶ هزار 
تن وکیوم باتوم و لوب کات سبک را 
به ارزش یک هزار و ۴۲ میلیارد تومان 

فروخت و ششم شد.
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با 
فروش ۲۱۷ هزار تن گندله سنگ آهن 
به ارزش یک هزار و ۱۶ میلیارد تومان 

. شد هفتم 
پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 
ثبت معامله ۵۹ هزار و ۵۰۰ تن وکیوم 
باتوم و لوب کات سنگین به ارزش 

۹۵۳ میلیارد تومان، هشتم شد.
صنعتی و معدنی اپال پارسیان سنگان 
)اپال( با فروش ۱۵۰ هزار تن گندله 
۶۹۸ میلیارد  به ارزش  سنگ آهن 

تومان در رتبه نهم ایستاد.
صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه نیز با 
ثبت معامله ۳۱ هزار و ۷۰۰ تن میلگرد 
به ارزش بیش از ۶۹۷ میلیارد تومان 

شد. دهم 

برترین های هفته گذشته در بورس کالا
گزارش

بازار سرمایه 8
شنبه    ۲۲ مهر   ۱۴۰۲    شماره ۹۸

در هفته سوم 
مهر ۳۸۹ شرکتی 
که کالا و محصول  

خود را در تالارها 
و بازار فرعی 

عرضه کردند، 
۳ میلیون و ۵۹ 

هزار تن محصول 
به ارزش ۳۰ هزار 

میلیارد تومان 
عرضه داشتند. 
ارزش معامات 

۱۰ شرکت برتر 
۱۲ هزار و ۲۳۹ 
میلیارد تومان 

برآورد شد

30
هزار میلیارد
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کاهش قیمت طلا و سکه پنجره 
قیمت

قیمت پرفروش  ترین تبلت های هفته 
سوم مهر ۱۴۰۲

تبلت های میان رده سامسونگ و لنوو طی هفته گذشته بیشترین 
فروش را در بازار کشور داشتند.

پرفروش ترین موبایل های هفته

قیمت روز باتری خودرو

رونیز،  سپاهان،  باطری،  صبا  خودرو  باتری  انواع  قیمت 
آزاد در  بازار  در  باتری  انواع  و سایر  گلوبال، مارین  پریمیوم، 

به شرح زیر آمده است: بیستم ماه جاری  

قیمت انواع شیرخشک

سکه و طا در بازارهای داخلی تا اواسط هفته، سیر صعودی داشت و از روز سه شنبه بعد از 
ــته  ــه گذش ــازار در هفت ــا ب ــوع ام ــت. در مجم ــرار گرف ــش ق ــیر کاه ــف و در مس ــی متوق ــد افزایش ــر رون ظه
نسبت به ابتدای هفته قبل روند صعود قیمت داشته است که افزایش قابل توجه قیمت طا در 

ــت.  ــته اس ــزایی داش ــر به س ــز تأثی ــی نی ــای جهان بازاره

قیمت 
روز)تومان( نام محصول مدل گوشی

۴٫9۰۰٫۰۰۰  Samsung

Galaxy A۱۴
سامسونگ گلکسی 

آ۱۴ رم ۴

۱۰.۰۵۰.۰۰۰  xiaomi Redmi

pro ۱۲
شیائومی ردمی نوت 

۱۲ پرو

۵٫۶۰۰٫۰۰۰  Samsung

Galaxy A۱۴
سامسونگ گلکسی 

آ۱۴ ۱۲۸

9.9۰۰.۰۰۰  Samsung

Galaxy A۳۴
سامسونگ گلکسی 

آ۳۴

۱۳.۱۵۰.۰۰۰ ۵ xiaomi poco X شیائومی پوکو 
ایکس ۵ پرو

۱۳.۲۰۰.۰۰۰  Samsung

Galaxy A۵۴
سامسونگ گلکسی 

آ۵۴

۴٫۲۰۰٫۰۰۰  Samsung

Galaxy A۰۴s
سامسونگ گلکسی آ 

۰۴ اس

۷.۴۵۰.۰۰۰  xiaomi Redmi

۱۲
شیائومی ردمی 

نوت ۱۲

۱۷٫9۰۰٫۰۰۰  Samsung

Galaxy s۲۱
سامسونگ گلکسی 

اس ۲۱
۸۰۰٫۰۰۰ ۱۰۶ Nokia نوکیا ۱۰۶

10 گوشی تلفن 
همراه پرفروش 

هفته گذشته، 
به شرح و 

قیمت زیر بود:

قیمت قیمت انواع باتری خودرو
)ریال(

۱.۰۵۰.۰۰۰باتری اتمی ۵۵ آمپر واریان صبا باطری
۱.۴9۰.۰۰۰باتری واریان ۷۴ آمپر

۱.۱۸۰.۰۰۰باتری اتمی خودرو مدل MF۵۶۶۰۱ واریان ۶۶ آمپر
۱.۰9۰.۰۰۰باتری خودرو واریان ۶۰ آمپر کوتاه

۱.۰۵۵.۰۰۰باتری اتمی ۵۰ آمپر واریان صباباتری
۱.۳۵۰.۰۰۰باتری اتمی ۷۴ آمپر سوزوکی سپاهان

۱.۴۰۰.۰۰۰باتری اتمی ۵۵ آمپر سوزوکی
99۰.۰۰۰باتری اتمی خودرو مدل MF۵۷۴۰۱ واریان ۷۴آمپر

۱.۲۰.۰۰۰باتری 9۰ آمپر رونیز
۴۵B۲۴L 99۵.۰۰۰باتری اتمی خودرو سوزوکی مدل

9۸۵.۰۰۰باتری اتمی خودرو مدل MF۵۵۵۰۱ واریان ۵۵ آمپر
۱.۰۸۰.۰۰۰باتری واریان ۶۶ آمپر

۱.۴۲۰.۰۰۰باتری اوربیتال پریمیوم ۵۵ آمپر
۵۶۰۶۸ MF ۱.۴۶۰.۰۰۰باتری اتمی خودرو گلوبال مدل

۱.۱۲۰.۰۰۰باتری ۶۰ آمپر رونیز
۱.۰9۰.۰۰۰باتری ۷۰ آمپر واریان

۱.۳۰۰.۰۰۰باتری اتمی سوزوکی ۶۰ آمپر
۱.۱9۰.۰۰۰باتری اتمی سوزوکی ۶۶آمپر

۱.۱۲۰.۰۰۰باتری ۶۶ آمپر رونیز
۱.۲۵۰.۰۰۰باتری سوزوکی ۴۵ آمپر

۱.۰۸۵.۰۰۰باتری خودرو لاجیکس ۶۶ آمپر
۱.۲۵۰.۰۰۰باتری ۵۵ آمپر رونیز
۱.۱۸۰.۰۰۰باتری ۷۴ آمپر رونیز

۱.۸9۰.۰۰۰باتری اوربیتال پریمیوم ۶۰ آمپر
۵۷۴۰۵۰ MF ۱.۱۸۰.۰۰۰باتری اتمی خودرو گلوبال مدل
MF۵۶۰۳۰ ۱.۸۶۰.۰۰۰باتری اتمی خودرو گلوبال مدل

۱.۲۰۵.۰۰۰باتری اتمی ۶۰ آمپر واریان صبا باطری
۱.۶۶۰.۰۰۰باتری اتمی ۷۴ آمپر اوربیتال وان

۱.۴۵۰.۰۰۰باتری خودرو مارین ۷۰۲۴ آمپر
9۸۰.۰۰۰باتری ۵۰ آمپر رونیز

قیمت )تومان( نام محصول مدل تبلت

۸.۴۵۰.۰۰۰  Samsung

Galaxy tab A۸
سامسونگ گلکسی 

تب آ۸ رم ۳ گیگ

۴.۳۵۰.۰۰۰ Lenovo M۸ لنوو ام ۸ رم ۳ گیگ 
۳۲گ

۱۵.۶۰۰.۰۰۰ wifi ۱۰.۲ ipad ایپد ۱۰.۲ وای فای 
۶۴

۷.۴۰۰.۰۰۰  Samsung

Galaxy tab A۷
سامسونگ گلکسی 

تب آ۷
۴.۳۲۰۰.۰۰۰ Lenovo tab M۷ لنوو تب ام ۷

۲۴.۵۰۰.۰۰۰
 Samsung

 Galaxy tab S۶
Lite

سامسونگ گلکسی 
تب اس ۶ لایت

۱۰.۱۰۰.۰۰۰  Samsung

Galaxy tab A۸
سامسونگ گلکسی 

تب آ۸ رم ۴ گیگ

۲۳.۲۰۰.۰۰۰ wifi ۲۰۲۲ ipad ایپد ۲۰۲۲ وای فای 
۶۴ - رم ۴

۴.9۰۰.۰۰۰  Lenovo M۱۰
۳۲g لنوو ام ۱۰ ۳۲گیگ

۱۲.۱۵۰.۰۰۰  Xiaomi Redmi

۱۲۸GB Pad شیائومی ردمی پ

قیمت انواع شیرخشک
)تومان(

شیر خشک نان ۱ نستله اوپتی پرو برای 
نوزادان ۰ تا ۶ ماه ۴۰۰ گرم

از ۵۰.۰۰۰ تا 
۷۸.۰۰۰

شیر خشک ببلاک ۱ مناسب شیرخواران 
از بدو تولد تا ۶ ماهگی ۴۰۰ گرم

از ۷۱.۰۰۰ تا 
۷۲.۰۰۰

شیر خشک نوتریشیا آپتامیل ۱ مناسب 
شیرخواران ۰ تا ۶ ماه ۴۰۰ گرم

از ۶۶.۷۲۰ 
تا ۸۸.۰۰۰

شیر خشک ببلاک ۳ یک سال به بالا 
۴۰۰ گرم

از ۴9.۵۰۰ تا 
۷۴.۰۰۰

شیر خشک نان ۳ نستله اوپتی پرو یک 
۸۰.۰۰۰سال به بالا ۴۰۰ گرم

شیر خشک ببلاک ۲ مناسب شیرخواران 
از ۶ تا ۱۲ ماهگی ۴۰۰ گرم

از ۷۲.۰۰۰ تا 
۷۳.۰۰۰

شیر خشک آپتامیل پپتی آلرژی کر ۲ 
نوتریشیا حجم ۴۰۰ گرم

از ۵۱.۰۰۰ تا 
۷9.۰۰۰

شیر خشک هیپ ارگانیک ۱ کمبیوتیک 
)از بدو تولد تا ۶ ماهگی( ۳۵۰ گرم

از ۴۴۰.۰۰۰ 
تا ۴۴۵.۰۰۰

شیر خشک بیومیل ۱ مناسب 
شیرخواران از بدو تولد به بعد ۴۰۰ گرم

از ۳9.۰۰۰ تا 
۶۵.۰۰۰

شیر خشک غنی شده حاوی آهن نان 
کید نستله مقدار ۴۰۰ گرم

از ۰۰۰/۱۰۶ تا 
۱۴۸.۵۰۰

شیر خشک سوپرامیل ۳ فاسکا از ۱ 
سالگی به بعد ۴۰۰ میلی لیتر

از ۶۰.۰۰۰ تا 
۷۶.۰۰۰

شیر خشک کمبوبیوتیک ارگانیک هیپ 
شماره ۲

از ۴۳9.۵۰۰ 
تا ۴۴۵.۰۰۰

شیر خشک نان ۲ نستله اوپتی پرو 
۷9.۰۰۰مناسب ۶ تا ۱۲ ماهگی ۴۰۰ گرم

شیرخشک سوپرامیل ۱ فاسکا از بدو 
تولد تا ۶ ماهگی ۴۰۰ میلی لیتر

از ۷۲.۰۰۰ تا 
۷۶.۰۰۰

شیر خشک اس ام ای پرو ۱ حجم ۸۰۰ 
گرم

از ۷۸۴.۰۰۰ 
تا 9۳۵.۰۰۰

شیر خشک آپتامیل پرونوترا ۱ پلاس 
نوتریشیا از یک سالگی به بعد حجم 

۴۰۰ گرم
۶۶.۷۰۰

شیر خشک بز گلدن گات شماره ۱ 
GOLDEN GOAT

از ۶۷۰.۰۰۰ 
تا ۷۵۰.۰۰۰

شیر خشک تروکید مناسب شیرخواران 
از ۳ سالگی به بعد ۴۰۰ گرم

از ۱۰۵.۰۰۰ تا 
۱۷۰.۰۰۰

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )۸۶( ۲۸.۶۰۰.۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۲۵.۸۰۰.۰۰۰سکه تمام طر
۱۵.۷۰۰.۰۰۰نیم سکه
۱۰.۶۰۰.۰۰۰ربع سکه

۶.۱۰۰.۰۰۰سکه گرمی
۲.۳۸9.۰۰۰طلای ۱۸ عیار

۲.۳۵۷.۰۰۰طلای ۱۸ عیار )دست دوم(
۳.۱۸۶.۰۰۰طلای ۲۴ عیار
۱۰.۳۴۴.۰۰۰هر مثقال طلا

۴۲.۰۰۰دلار )بانک مرکزی(
۴۴.۵۰۰یورو )بانک مرکزی(

۱۱.۴۰۰درهم )بانک مرکزی(

آخرین قیمت محصولات ایران خودرو و سایپا

قیمت انواع خودروهای تولید شده توسط شرکت های خودروساز ایرانی در بیستم ماه جاری  به شرح زیر 
است:

قیمت در بازار قیمت روز خودروهای ایران خودرو
)تومان(

قیمت کارخانه 
)تومان(

۵۵۲.۰۰۰.۰۰۰۳۱9.۰۰۰.۰۰۰سمند سورن پلاس تیپ ۲
----دنا تیپ ۱
۶۳۵.۰۰۰.۰۰۰۳۲۴.۰۰۰.۰۰۰دناپلاس

۷۳۶.۰۰۰.۰۰۰۴۴۸.۰۰۰.۰۰۰دناپلاس توربو
XU۷ ۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰۲۳۷.۰۰۰.۰۰۰پژو پارس
TU۵ ۶۲۰.۰۰۰.۰۰۰۲۴۶.۰۰۰.۰۰۰پژو پارس

۵۷۶.۰۰۰.۰۰۰۲9۷.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای
۵۱۰.۰۰۰.۰۰۰۲۱۴.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۲
۵۱۸.۰۰۰.۰۰۰۲۵9.۰۰۰.۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳

۴9۶.۰۰۰.۰۰۰۳۰۴.۰۰۰.۰۰۰رانا پلاس
۶۵9.۰۰۰.۰۰۰۳9۱.۰۰۰.۰۰۰تارا دستی

-۱.۲۱۰.۰۰۰.۰۰۰هایما S۵ توربو
-۱.۳9۰.۰۰۰.۰۰۰هایما S۷ توربو

قیمت در بازار قیمت روز خودروهای سایپا
)تومان(

قیمت کارخانه 
)تومان(

۲۶9.۰۰۰.۰۰۰۲۱۸.۰۰۰.۰۰۰سایپا ۱۵۱
--۳۰۴.۰۰۰.۰۰۰تیبا رینگ فولادی

---۳۱۰.۰۰۰.۰۰۰تیبا ۲ پلاس
۳۵۲.۰۰۰.۰۰۰۲۰۴.۰۰۰.۰۰۰ساینا اس

۳۴۱.۰۰۰.۰۰۰۱9۳.۰۰۰.۰۰۰کوییک دنده ای
R ۳۴۶.۰۰۰.۰۰۰۲۵۰.۰۰۰.۰۰۰کوییک دنده ای

۵۲9.۰۰۰.۰۰۰۴9۰.۰۰۰.۰۰۰وانت زامیاد آپشنال
۵۷۵.۰۰۰.۰۰۰۴۱۳.۰۰۰.۰۰۰شاهین



ژاپن رهبر گروه ۷ شد

دستور اتحادیه اروپا به 
شبکه های اجتماعی 

برای فیلتر محتوا

ژاپن اعام کرد که رهبری نشست 
بر  را  هفت  گروه  دارایی  وزرای 
عهده خواهد گرفت. به گزارش 
دارایی  وزیر  اقتصادی«،  »ایران 
اظهار  سوزوکی  شونیچی  ژاپن، 
قرار است در ماه  ژاپن  کرد که 
ــی  ــه وزرای دارای ــت جلس ــر ریاس اکتب
و رؤسای بانک های مرکزی گروه 
ــه گفته  ــر عهده بگیرد. ب هفت را ب
وزیر دارایی ژاپن، دستور کار این 
از  مختلفی  موضوعات  نشست 
جمله رایزنی در مورد جنگ اوکراین 
و پیامدهای آن برای اقتصاد جهانی 
گزارش  می شود.طبق  شامل  را 
ایسنا از اکونومیک، این مقامات در 
ــول  ــی پ ــدوق بین الملل ــت صن نشس
)IMF( و گردهمایی بانک جهانی 
در ۱۲ اکتبر در کشور مغرب مراکش 

می کنند. دیدار 

اتحادیه اروپا اعام کرد شرکت های 
غیرقانونی  محتوای  باید  فناوری 
از پلتفرم خود حذف کنند، در  را 
مجازات های  با  صورت  این  غیر 
خواهند  روبه رو  شدیدی  قانونی 
ــادی«،  ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ــد. ب ش
میان  درگیری ها  تشدید  پی  در 
در  فلسطین  مقاومت  نیروهای 
حمات  و  اشغالی  سرزمین های 
هوایی تافی جویانه رژیم 
شبکه های  غزه،  به  صهیونیستی 
اجتماعی شاهد افزایش اطاعات 
درگیری  این  به  مربوط  نادرست 
و  شده  دستکاری  تصاویر  شامل 
ویدیوهایی با برچسب نادرست و 
همچنین تصاویر دلخراش بوده اند. 
ــازار داخلی  تیه ری برتون، کمیسر ب
اتحادیه اروپا سه شنبه هفته جاری، 
به ایان ماسک گفت: اطاعات 
نادرست در سکوی شبکه اجتماعی 
ایکس )توئیتر سابق( را محدود کند 
و هشدار داد پس از خشونت های 
پلتفرم  این  خاورمیانه،  در  اخیر 
برای انتشار محتوای غیرقانونی و 
استفاده  مورد  نادرست  اطاعات 
اکنون  برتون  است.  گرفته  قرار 
هشدار مشابهی به مارک زاکربرگ، 
مدیرعامل متا داده و از این شرکت 
خواسته است رعایت قانون اروپایی 

را تضمین کند. 
این مقام اروپایی در نامه های خود 
به ماسک و زاکربرگ، گفته است 
ــت  ــاعت فرص ــان، ۲۴ س شرکت هایش
دارند تا به اتحادیه اروپا اطاع دهند 
چگونه محتوای مضر را در سکوهای 
اکنون،  می کنند.  متوقف  خود 
کمیسیون اروپا تاش می کند به 
همه شرکت های شبکه اجتماعی 
یادآوری کند که از نظر قانونی، ملزم 
به جلوگیری از انتشار محتو ای مضر 
هستند. سخنگوی کمیسیون اروپا 
به رویترز گفت: محتوای برخطی 
به  باشد،  حماس  با  مرتبط  که 
عنوان محتوای تروریستی شناخته 
باید  و  است  غیرقانونی  و  شده 
تحت قانون خدمات دیجیتال و 
مقررات محتوای تروریستی برخط، 

ــود. ــذف ش ح

اخبار

اروپا به هدف تورمی 
خود می رسد؟

رئیس بانک اسپانیا اظهار کرد 
خطرات  حاضر  حال  در  که 
است.  شده  معتدل تر  تورمی 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
بانک  حاکم  شورای  عضو 
رئیس  و   )ECB( اروپا  مرکزی 
هرناندز  »پابلو  اسپانیا،  بانک 
در  که  کرد  تأکید  کوس«،  دی 
تورمی  خطرات  حاضر  حال 
ــازار به  ــر هستند، زیرا ب معتدل ت
اروپا  مرکزی  بانک  تصمیمات 
بهره  نرخ های  افزایش  برای 
به منظور متوقف کردن روند 
قیمت  شاخص  بالای  به  رو 
مثبت  واکنش  مصرف کننده 

است. داده  نشان 
دی کوس طی سخنرانی خود 
در اجاس سالانه گروه بانک 
بین المللی  صندوق  و  جهانی 
میادی   ۲۰۲۳ سال  در  پول 
ــدف دو  ــورم ه ــطح ت ــه س ــت ک گف
ــود در  ــق ش ــد محق ــد می توان درص
ــرای  ــره ب ــای به ــه نرخ ه ــی ک صورت
سطح  در  کافی  زمان  مدت 

فعلی نگه داشته شوند.
برای  هنوز  که  کرد  اشاره  وی 
بحث در مورد کاهش نرخ، زود 

است.
طبق گزارش ایسنا از بیزنس، 
رئیس بانک مرکزی همچنین 
تولید  رشد  که  داد  هشدار 
احتمالاً  داخلی  ناخالص 
کاهش خواهد یافت و احتمال 
منفی شدن ارقام در سه ماهه 

نکرد. رد  را  سوم 

افزایش جهانی قیمت 
نوشابه در راه است

غذایی  صنایع  شرکت 
امریکایی پپسی کو با افزایش 
ــال ۲۰۲۳  ــود در س ــی س پیش بین
افزایش  را  قیمت ها  میادی 
ــت  ــای ثاب ــرا تقاض ــد داد زی خواه

می یابد. افزایش 
به گزارش »ایران اقتصادی«، 
شرکت پپسی اعام کرد که با 
ــه  ــدد ک ــای متع ــود افزایش ه وج
باعث شد این غول تنقات و 
سود  پیش بینی  نوشیدنی ها 
خود را برای سال ۲۰۲۳ برای 
افزایش  متوالی  بار  سومین 
ــده  ــال آین ــرای س ــا ب ــد، تقاض ده

ــت. ــرده اس ــدا ک ــش پی افزای
سهام این شرکت نزدیک به 
هیو  یافت.  افزایش  درصد   ۲
مالی  امور  مدیر  جانستون، 
این شرکت در مصاحبه ای با 
رویترز گفت: »با ورود به سال 
آینده، سطح اندکی از افزایش 
البته  است.«  راه  در  قیمت ها 
متوسط قیمت ها در سه ماهه 
ــد  ــپتامبر ۱۱ درص ــه ۹ س ــی ب منته

افزایش یافت.
از  ایسنا  گزارش  اساس  بر 
رقیبش  و  پپسی  رویترز، 
کوکاکولا از تسلط خود بر بازار 
گازدار  نوشیدنی های  جهانی 
مصرف کنندگان  همچنین  و 
سود  صرفه  به  مقرون 

. ند ه ا برد

اخبار

در 18 سپتامبر، وزارت خزانه داری 
امریکا گزارش داد که میزان 

استقراضی که دولت فدرال امریکا 
برای پوشش هزینه ها داشته به رقم 

33،04 میلیارد دلار رسیده است. 
دقیقاً سه ماه قبل از این تاریخ 

میزان بدهی امریکا 32 تریلیون 
دلار بود

تریلیون دلار

32

 میزان بدهی امریکا در کمتر از یک 
اضافه  دلار  میلیارد   5۰۰ از  بیش  ماه 
شد و از سقف بدهی که پیش از این 

تعیین شده بود، عبور کرد. 
بر  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
وزارت  توسط  که  آمارهایی  اساس 
گذشته  هفته  در  امریکا  خزانه داری 

تهیه شده است، بدهی ملی امریکا در 
ــارد دلار  ــش از 5۰۰ میلی ــته بی ۲۰ روز گذش
افزایش یافت و به رقم ۳۳،5 میلیارد 

رسید. دلار 
خزانه داری  وزارت  سپتامبر،   ۱8 در 
میزان  که  داد  گزارش  امریکا 
امریکا  فدرال  دولت  که  استقراضی 
به  داشته  هزینه ها  پوشش  برای 
ــارد دلار رسیده است.  رقم ۳۳،۰۴ میلی
دقیقاً سه ماه قبل از این تاریخ میزان 
بود. دلار  تریلیون   ۳۲ امریکا  بدهی 

ــر اساس این گزار ش، سقف بدهی  ب
امریکا ۳۱،۴ تریلیون دلار است که در 

ــرد. ــور ک ــم عب ــن رق ــه ۲۰۲۳ از ای ژانوی
این گزارش می نویسد که کل خروجی 
دلار  تریلیون   ۲5/۴6 امریکا  اقتصاد 
که  است  این  آن  مفهوم  که  است 
ــن  ــش ای ــرای پوش ــور ب ــن کش ــاد ای اقتص
میزان بدهی باید ۳۳/5 درصد رشد 

داشته باشد.
سفید،  کاخ  که  است  حالی  در  این 
محدودیت  برداشتن  برای  را  کنگره 

بدهی ها تحت فشار قرار داده است. 
ــکا  ــور امری ــس جمه ــن رئی ــاه ژوئ ــوم م س
اساس  بر  که  کرد  امضا  را  لایحه ای 
سقف  که  می شود  داده  اجازه  آن 
 ۲۰۲5 ژانویه  تا  بدهی  محدودیت 
این  با  می شد  برداشت  میادی 
امید که از نکول اقتصادی فاجعه بار 

کند. جلوگیری 
سقف  افزایش  سر  بر  توافق 
اختاف  محل  مدت ها  بدهی، 
بوده  دموکرات ها  و  جمهوریخواهان 

 . ست ا
اما از آنجایی که اکثریت مجلس را 
داشتند  اختیار  در  جمهوریخواهان 
مجلس  در  لایحه  این  رد  از  نگرانی 

داشت. وجود 
ــول  ــاتودی، نک ــارس از راش ــزارش ف ــه گ ب
اقتصادی می توانست توانایی دولت 
مبادلات  و  پرداخت  در  را  امریکا 
برون مرزی محدودتر کند و از سویی 
تأثیر منفی روی قیمت ها و نیز نرخ 

می گذاشت. مسکن  بهره 

افزایش 500 میلیارد دلاری بدهی امریکا در 20 روز

با وجود افزایش قیمت 
نفت در ماه های اخیر 

و تخفیف های کمتر 
روسیه نسبت به 

شاخص های جهانی 
نفت، روسیه همچنان 

بزرگ ترین فروشنده 
نفت خام به چین است

بدهی

انرژی

حجم   ۲۰۲۳ نخست  ماه   ۹ در  چین 
ــیه  ــران، روس ــام از ای ــت خ ــابقه ای نف بی س
و ونزوئا خریده است که این حجم ۲5 
درصد نفت وارداتی این کشور را تشکیل 
می دهد. چین احتمالاً تا این زمان از 
سال  جاری میادی، ۱۰ میلیارد دلار در 
کرده  صرفه جویی  خام  نفت  واردات 
است، زیرا حجم بی سابقه ای از نفت 
خام ارزان از روسیه، ایران و ونزوئا، ۳ 
کشوری که تحت تحریم های امریکا و 

غرب قرار دارند، وارد کرده است.
به گزارش »ایران اقتصادی«، با افزایش 
ــاه  ــان از م ــار در جه ــای معی ــت  نفت ه قیم
جولای به دلیل کاهش عرضه، چین 

طریق  از  دلار  میلیاردها  است  توانسته 
خام  نفت  واردات  صورت حساب های 
محموله های  از  و  کند  پس انداز  خود 
نفت خام ارزان تر از ۳ صادرکننده نفت 

ــرد. ــود بب ــم س ــت تحری تح
بررسی رویترز با استناد به آمار رهیابی 
کشتی ها از شرکت های کپلر و ورتکسا، 
چین در بازه ژانویه تا سپتامبر، حجم 
ــام  ــت خ ــکه در روز نف ــون بش ۲،765 میلی
کرده  وارد  ونزوئا  و  ایران  روسیه،  از 
ــر  ــرز، اگ ــای رویت ــاس برآورده ــر اس ــت. ب اس
چین این حجم را از صادرکنندگان نفت 
ــارد  ــد ۱۰ میلی ــود، بای ــده ب ــی خری غیرتحریم
دلار بیشتر برای خرید نفت می پرداخت.
این میزان واردات حدود ۲5 درصد خرید 
نفت چین در ۹ ماه نخست سال ۲۰۲۳ را 

به خود اختصاص داده است.
ــابه  ــدت مش ــا در م ــران و ونزوئ ــیه، ای روس

سال ۲۰۲۲ حدود ۲۱ درصد واردات نفت 
خام چین را تشکیل داده بودند و این 
ــط ۱۲  ــال  ۲۰۲۰ فق ــابه س ــدت مش ــم در م رق

ــت. ــوده اس ــد ب درص
با وجود افزایش قیمت نفت در ماه های 
اخیر و تخفیف های کمتر روسیه نسبت 
روسیه  نفت،  جهانی  شاخص های  به 
نفت  فروشنده  بزرگ ترین  همچنان 

ــت. ــن اس ــه چی ــام ب خ
بر  تایمز  فایننشال  برآورد  اساس  بر 
اساس آمارهای گمرک چین، در نیمه 
نخست ۲۰۲۳، واردات نفت این کشور 
ــون  ــط ۲،۱۳ میلی ــور متوس ــه ط ــیه ب از روس
ــیه  ــا روس ــد ت ــبب ش ــود و س ــکه در روز ب بش
چین  نفت  تأمین کننده  نخستین  به 

تبدیل شود و عربستان را کنار بزند.
چین همچنین واردات نفت خام از ایران 
را در بحبوحه افزایش رقابت با هند برای 

)دریافت( نفت ارزان روسیه تا این زمان 
در سال  جاری افزایش داده است.

بلومبرگ هم دو روز پیش گزارش داد، 
از آنجایی که واشنگتن تاش می کند 
ــان  ــت در جه ــت نف ــش قیم ــع افزای ــا مان ت
چین  سراسر  پالایشگاه های  شود، 
مطمئن هستند، صادرات نفت ایران 

داشت. خواهد  ادامه 
ــود،  ــاش ش ــان ف ــتند نامش ــه نخواس ــا ک آنه
ــر  ــه ب ــارهایی ک ــود فش ــا وج ــی ب ــد حت گفتن
بایدن  دولت  می شود،  وارد  واشنگتن 
انتخابات  آستانه  در  تورمی  فشارهای 
ریاست جمهوری در سال آینده را بررسی 
حداقل  حاضر،  حال  در  کرد.  خواهد 
که  چینی  تاجر  و  پالایشگاه  چندین 
را می خرند، گفته اند  ایران  نفت خام 
که هیچ گونه اختال یا سخت گیری را 

نمی کنند. پیش بینی 

واردات یک چهارم نفت چین از ایران، روسیه و ونزوئلا
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نخست وزیر مالزی اعام کرده است که برای 
با  مبادلات  حجم  دلار  به  وابستگی  کاهش 
شرکای اصلی تجاری خود را افزایش می دهد. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، انوار به مجلس 
این کشور اعام کرده است که اگرچه قطع کامل 
وابستگی به دلار فعاً سخت است اما استفاده از 
»رینگیت« ارز ملی این کشور را تا حدود زیادی در 
مبادلات تجاری افزایش می دهند. بر اساس این 
گزارش، فرایند دلارزدایی در جنوب شرق آسیا 
رو به افزایش است به طوری که نخست وزیر 
مالزی اعام کرده است این کشور توافقاتی را 
با اندونزی، تایلند و چین برای افزایش مبادلات 

ــد. ــتر می کنن ــی بیش ــای مل ــا ارزه ــاری ب تج
این اقدام در شرایطی است که ارزش برابری پول 

مالزی در برابر دلار بشدت کاهش یافته  و 7،6 
درصد ارزش خود را در سال  جاری در برابر دلار 
ــده  ــر ش ــی تعبی ــش تاریخ ــه کاه ــه ب ــت داده ک از دس
جنوب  در  اقتصاددانان  از  زیادی  تعداد  است. 
افزایش  پذیرش  که  دارند  تأکید  آسیا  شرق 
دلار  جای  به  ملی  ارزهای  با  تجاری  مبادلات 
باعث تهدید موقعیت دلار در جهان خواهد شد. 
کارشناسان در حال حاضر استدلال می کنند که 
دلار و مؤسسات مرتبط به آن در حال منسوخ 
شدن هستند و باید پذیرش دلار به عنوان ارز 
ــق  ــرار داد. طب ــی ق ــر اساس ــد نظ ــت را تجدی ــا اولوی ب
ــی  ــای دلارزدای ــاتودی، اقدام ه ــارس از راش ــزارش ف گ
که  خورده  کلید  جهان  در  تجاری  مبادلات  از 
این اقدام چین و روسیه هستند و  پیشتازان 
این  پیوسته اند،  آنها  به  هم  دیگر  کشورهای 
در  دلار  با  مبادلات  که  باورند  این  بر  کشورها 
استیای  به  همواره  اخیر  دهه های  و  سال ها 

امریکا بر کشورهای دیگر افزوده است.

نیروهای  بین  نظامی  درگیری  آغاز  زمان  از 
مقاومت فلسطینی و رژیم صهیونیستی ارزش 
پول این رژیم بیش از ۳ درصد سقوط کرده 
است. در حال حاضر ارزش شکل در برابر دلار 
به کمترین میزان از سال ۲۰۱6 میادی تاکنون 
رسیده و این در حالی است که حتی بانک 
برای  کرده  اعام  صهیونیستی  رژیم  مرکزی 
ــارد دلار  ــم، ۳۰ میلی ــن رژی ــول ای ــت از ارزش پ حمای

ارز خارجی به بازار تزریق خواهد کرد.
رژیم  شرکت های  اصلی ترین  سهام  ارزش 
صهیونیستی هم اگرچه دیروز به طور متوسط 
یک درصد بالا رفت اما هنوز نسبت به روز 
نخست معاماتی هفته ۴ درصد کمتر است. 
در حال حاضر برابری شکل با دلار به نزدیک ۴ 

شکل در برابر دلار امریکا رسیده است.
بالا گرفتن تنش های  به  طور کلی در زمان 
ژئوپلیتیک و گسترش بی ثباتی شاهد کاهش 
تنش ها  این  در  دخیل  کشورهای  پول  ارزش 
هستیم و معمولاً قدرت خرید واحدهای پولی 

این کشورها کاهش می یابد.
نابسامان  اوضاع  وجود  با  آنکه  مهم  نکته 
اقتصادی در رژیم صهیونیستی به خاطر دیگری 
سهام  اما،  فلسطینی  مقاومت  نیروهای  با 
از جمله لاکید  امریکا  شرکت های دفاعی در 
روز  معامات  در  گرومن،  نورثروپ  و  مارتین 
ــال  ــه س ــه در س ــش روزان ــترین افزای ــنبه بیش دوش

گذشته را                              به ثبت رسانده است.
طبق گزارش فارس از فوربس، از سوی دیگر 
ــرزمین های  ــی در س ــش کنون ــر تن ــه تأثی ــه ب ــا توج ب
ــهام  ــی، س ــازار جهان ــت در ب ــت نف ــر قیم ــغالی ب اش
شرکت های نفتی و گازی در بورس امریکا نیز 

ــت. ــه اس ــش یافت افزای

کاهش ادامه دار ارزش پول صهیونیست هادلارزدایی در مالزی با دستور دولت آغاز شد

 ارزش پولارز
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کنترل التهاب بازار 
عرضه و تقاضا

جذب سرمایه گذار 
تقاضامحور در صنایع 

کوچک

التهاب بازار عرضه و تقاضا در 
حوزه های مختلف اقتصادی با 
برنامه ریزی های دولت سیزدهم 

کنترل شد.
حسین فرهیدزاده رئیس سازمان 
و  ن  مصرف کنندگا ز  ا یت  حما
تولیدکنندگان گفت: در مدیریت 
بازار عرضه و تقاضا، سازمان 
ن  گا ف کنند مصر ز  ا یت  حما
ن  ا عنو به  ن  لیدکنندگا تو و 
سیاست گذار محسوب می شود 
و بازوان اجرایی آن، سازمان های 
صمت استان ها، اتحادیه ها و 

سازمان بازرسی است.
وی ادامه داد: موضوع گرانی و 
گرانفروشی 2 مقوله جدا از هم 
است و گرانی ناشی از تورم و مسائل 
کلان اقتصاد است و وظیفه دولت 
است که به آنها رسیدگی کند. وی 
با اشاره به مسئولیت های متعدد 
این سازمان ادامه داد: مسئولیت 
اصلی در حوزه مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان به این شکل 
است که بر رفتار تولیدکنندگان 
به لحاظ تولید،  کیفیت، قیمت 
و تحلیل بازار در آینده نظارت 
و در حوزه مصرف کننده  کند 
نیز این سازمان یک بازویی به 
نام بازرسی دارد که موضوعات 
به لحاظ قیمت،  شفافیت در 
عرضه،  رسیدگی به شکایات مردم 

را پیگیری می کند. 

از ابتدای دولت سیزدهم شاهد 
تکمیل  و  سعه  تو ر  د ب  شتا
ی  ک ها شهر ی  خت ها سا یر ز
همچنین   ، هستیم صنعتی 
ب  جذ ی  ا بر ی  ز فیت سا ظر
سرمایه گذار در مناطق تقاضامحور 
سازمان  اصلی  راهبردهای  از 
صنایع کوچک است. فرشاد 
مقیمی سرپرست سازمان صنایع 
صنعتی  شهرک های  و  کوچک 
گفت: بر اساس قانون تأمین 
زیرساخت ها تا ورودی شهرک های 
صنعتی در برعهده دستگاه های 
اجرایی خدمات رسان است.

اخبار

ی  سیاست ها ز  ا مثبت  ی  ه ها د ا د
ر  د هم  د سیز لت  و د ی  د قتصا ا
حال مخابره به فعالان اقتصادی، 
تولیدکنندگان و مردم است. بر اساس 
آخرین اطلاعات رسمی که بانک مرکزی 
رسانه ای کرده است، طی شش ماهه 
اول سال جاری، بیش از 17.6 میلیون 
30.4 میلیارد دلار  به ارزش  تن کالا 
به کشور وارد شده است. اما رشد 
واردات در دولت سیزدهم متفاوت از 
دولت های یازدهم و دوازدهم و حتی 
دولت های قبل تر از آن است. در این 
دوره بیشترین حجم واردات مربوط 
به کالاهای واسطه ای و سرمایه ای بوده 
است. در دولت های گذشته ارز کشور 
به واردات کالاهای اساسی )گندم و...(، 
کالاهای غیرضرور، کالاهای مجلل 
و فاخر و حتی کالاهایی که امکان 
تولید آن در کشور بود، اختصاص پیدا 
می کرد. حتی در لیست کالاهای وارداتی 
کشور فرغون، بیل، سوزن، چسب زخم 
و... هم وجود داشت؛ این در حالی 

عضو اوراسیا و کشورهای آفریقایی.
 در این راستا و بر اساس آمار مقدماتی
 تولید ناخالص داخلی بر حسب اقلام 
هزینه  نهایی، می توان مشاهده کرد 
که تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به 
قیمت های ثابت سال 1395، در سه ماهه 
نخست سال جاری نسبت به دوره مشابه 
در سال 1401 به میزان 2 درصد رشد نشان 
می دهد. بدین جهت دولت سیزدهم در 
عمر دو ساله خود توانست در سه ماهه 
نخست  امسال، از یک اقتصاد ویران و با 
تحریم های بسیار سنگین، نرخ تشکیل 
سرمایه ثابت را افزایش دهد و فعالان 
اقتصادی را ترغیب به سرمایه گذاری کند.
یکی از حوزه هایی که کشور بشدت در 
آن مشکل داشت، ماشین آلات معدنی و 
راهسازی بود. حتی کارخانه های فعال 
این حوزه به دلیل واردات غیراصولی 
و واگذاری های اشتباه که دولت های 
گذشته انجام داده بودند، تعطیل شده 
بودند و در دولت سیزدهم به جهت 
تغییر مدیریت، تزریق منابع مالی و 
ممنوعیت واردات احیا شدند. روز گذشته 
سیدمحمد موسوی، معاون صنایع 
ماشین آلات و تجهیزات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: تولید ماشین آلات 
معدنی و راهسازی در کشور طی سال 
جاری 30 تا 40 درصد نسبت به گذشته 
رشد داشته است. این در حالی است 
که بر اساس آمارها در سال 1400 بیش 
از 15 هزار دستگاه ماشین آلات معدنی و 

راهسازی فرسوده بوده اند.
همچنین بر اساس گزارش های ارائه 
شده که مرجع آن بانک مرکزی است، 
تولید انواع ماشین آلات در کشور تا پایان 
مردادماه امسال رشد بیش از 18 درصدی 
داشته است، این عدد با وجود مشکلات 
و مسائلی که تولیدکنندگان با آن درگیر 
هستند، نشان از روند مطلوب تولید 

تجهیزات و ماشین آلات دارد.
بهرام عبادپور، کارشناس اقتصادی 
می گوید: در بلندمدت برای اینکه تورم 
مهار شود، حتماً باید ریسک و هزینه 
فعالیت تولیدی را کاهش دهیم. قوانین 
متغیر و دستورالعمل هایی که از سوی 
وزارتخانه ها صادر می شود و به تولید 
ضربه می زند، باید تغییر کنند. گاهی 
تزاحم قوانین به بخش تولید ضربه 
وارد می کند و مانع رونق تولید است. 
تعرفه هایی که برای واردات مواد اولیه یا 
صادرات محصول درنظر گرفته می شود 

گاهی مخل تولید است.
حسین سرلک، فعال اقتصادی نیز 
می گوید: اقتصاد ایران در دولت سیزدهم 
تغییرات متعددی داشته که مهم ترین آن 
این است که تولیدکنندگان به این باور 
و یقین رسیدند که دولت در رونق تولید 
با آنها همراه است و اجازه نمی دهد که 
کالاهای وارداتی جایگزین محصولات داخلی 
شود. او با بیان اینکه تولید کشور با دو 
سال پیش قابل قیاس نیست، افزود: 
سال های گذشته نفس تولیدکنندگان به 
جهت سختی های پرشمار و پیوسته، بریده 
بود و هیچ رغبت و انگیزه ای برای تولید 
نبود اما اکنون می بینیم که فعالیت های 
دلال گونه کاهش یافته و خیلی از صاحبان 
پول و ثروت به دنبال فعالیت تولیدی و 

صنعتی هستند.

 مثبت شدن نگاه سرمایه گذاران 
به سرمایه گذاری

صنعت

بر اساس آمار مقدماتی 
تولید ناخالص داخلی 
بر حسب اقلام هزینه 

 نهایی، می توان 
مشاهده کرد که 

تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص به قیمت های 

ثابت سال 1395، در 
سه ماهه اول سال 

جاری نسبت به دوره 
مشابه در سال 1401 به 

میزان 2 درصد رشد 
نشان می دهد

دولت سیزدهم در 
عمر دو ساله خود 

توانست در سه ماهه 
نخست  امسال، از 
یک اقتصاد ویران 

و با تحریم های 
بسیار سنگین، نرخ 

تشکیل سرمایه 
ثابت را افزایش دهد 

و فعالان اقتصادی 
را ترغیب به 

سرمایه گذاری کند

افزایش نرخ 
تشکیل سرمایه

آرامش را به فضای بازار و تولید برگرداند 
و این آرامش را از طریق مذاکره با 
کشورهای مختلف و گفتمان جدید با 
کشورها )بخصوص بازار های جدید( 
و همچنین تقویت صادرات با هدف 
افزایش برگشت ارز به کشور، پرهیز از 
تعدد تصمیم گیری و جلوگیری از ابلاغ 
بخشنامه های ضد تولید و صادرات 
دنبال کرد. زمانی که اقتصاد ایران 
به ثبات نسبی رسید، تولیدکنندگان 
و فعالان اقتصادی ترغیب شدند تا 

فعالیت های خود را گسترش دهند.

همین رویکرد و نگاه سبب شد که در 
آمارهای مختلف، شاهد افزایش واردات 
کالاهای سرمایه ای و واسطه ای به کشور 
باشیم و کالاهای مصرفی سهم کمتری 
از واردات کشور را به خود اختصاص 
دهند. گفت وگو با فعالان اقتصادی 
هم حاکی از آن است که خوش بینی 
در فعالیت های اقتصادی، تولیدی و 
صنعتی ایجاد شده است. در حال 
حاضر تولیدکنندگان به غیر از تأمین 
نیاز بازار داخلی به فکر صادرات هم 
هستند؛ بخصوص صادرات به کشورهای 

»ایراناقتصادی«ازافزایشوارداتکالاهایسرمایهایوواسطهایگزارشمیدهد

 طی 6 ماهه سال جاری معادل 17.6 میلیون تن کالا به ارزش 30.4 میلیارد دلار به کشور وارد 
شده است که در مقایسه با دوره مشابه سال 1401 به ترتیب معادل 6.9 و 11.6 درصد رشد نشان می دهد

است که تولید چنین کالاهایی در کشور 
بدون خروج ارز از کشور و با ساده ترین 
ابزار و تجهیزات امکانپذیر بود.  قبل 
از سال 1397 )تا قبل از تحریم های 
سختگیرانه کشورهای متخاصم( همواره 
واردات کالا به کشور از میزان صادرات 
بیشتر بود و ایران پذیرای کالاهای 
ساخته شده، کشورهای مختلف بود. 
وقتی فشار تحریم ها بیشتر و کشور 
با محدودیت ارزی روبه رو شد، دولت 
وقت به اجبار محدودیت هایی را وضع 
کرد و در نهایت واردات 2 هزار و 500 قلم 
کالا به کشور، ممنوع شد. اما باز هم در 
لیست کالاهای وارداتی، واردات کالاهای 
غیرضرور وجود داشت. با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم تغییرات تجاری 

کشور آغاز شد.
یکی از اتفاق های مهمی که در این 
بخش افتاد، بازنگری در لیست کالاهای 
وارداتی به کشور بود. دولت سیزدهم در 
ابتدای فعالیت خود، برای آنکه توزیع 
ارز را مناسب کند، واردات یکسری از 
کالاها را به کشور ممنوع کرد و فعالان 
اقتصادی را تشویق به واردات کالاهای 
سرمایه ای و واسطه ای کرد، البته برای 
آنکه هدف صادراتی محقق شود، دولت 

عکس: ایرنا

حمایت های بانک مرکزی برای تأمین ارز 
گزارشبانکمرکزیحاکیازآناستکهبررسیتحولاتبازرگانیخارجی

گمرکینشانمیدهدطی6ماههنخستسالجاریبهمیزان67.7میلیون
تنبهارزش24.1میلیارددلارکالاازکشورصادرشدهاستکهنسبتبهدوره
مشابهسال1401بهترتیب29.1درصدافزایشو2.6درصدکاهشنشان
میدهد.همچنینطیدورهموردبررسیمعادل17.6میلیونتنبهارزش

30.4میلیارددلارکالابهکشورواردشدهاستکهدرمقایسهبادورهمشابهسال
1401بهترتیبمعادل6.9و11.6درصدرشدنشانمیدهد.نکتهقابلتوجه
درخصوصوضعیتوارداتبهکشورایناستکهحدود90درصدازارزش
وارداتراکالاهایواسطهایوسرمایهایتشکیلمیدهد؛لذاانتظارمیرود
افزایشوارداتبهشرحیکهمورداشارهقرارگرفت،درماههایآتیآثارمثبت
خودرابرروندسرمایهگذاریوتولیددرکشورنشاندهدوبههمیندلیل
نیزبانکمرکزیحمایتهایلازمهرادرراستایتأمینارزموردنیازواردات

کالاهایمذکورصورتدادهاست.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

تمرکز بر ساخت یک 
زیست بوم دانش بنیان

 کشور باید با تمام توان به 
سمت صنعتی شدن حرکت 
کند، همچنین در وزارت صمت 
به دنبال ساخت یک زیست بوم 
دانش بنیان درونزا و برون گرا 
هستیم. عباس علی آبادی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت گفت: 
دستاوردهای زیادی در کشور 
داریم اما هرچه دستاوردها 
زیادتر شود، مشکلات هم بیشتر 
می شود. علی آبادی افزود: در 
صنعت فولاد بیش از 30 میلیون 
تنُ فولاد در سال تولید می شود 
و ایران در رتبه دهم دنیا قرار 
دارد؛ در صنعت مس 3٠٠ هزار 
تن در سال تولید می شود که 
برای رسیدن به یک میلیون ت ُن 

برنامه داریم.

در دیدار سرکنسول ایران در جده 
عربستان با رئیس و دبیرکل اتاق 
بازرگانی تهران، امکان برقراری مناسبات 
تجاری و اقتصادی بخش  خصوصی 
ایران با عربستان با آغاز دوره تازه در 
روابط سیاسی دو کشور، مورد بحث و 

تبادل نظر قرار گرفت.
در این ملاقات که بهمن عشقی، 
دبیرکل اتاق تهران نیز حضور داشت، 
آمادگی اتاق تهران برای برپایی همایش 
فرصت های تجاری ایران و عربستان 
اعلام شد. همچنین در این جلسه 
رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه 
توسعه در مناسبات اقتصادی میان ایران 
و عربستان به بهبود و توسعه روابط 
سیاسی دو کشور هم منجر خواهد 
شد، آمادگی اتاق تهران برای همکاری 
با کنسول ایران در جده در رابطه با 

شناسایی بازار و فرصت های تجاری این 
کشور به شرکت ها و فعالان اقتصادی 
ایران و همچنین معرفی ظرفیت های 
بازار ایران به تجار و بازرگانان عربستانی 

را اعلام کرد.
محمود نجفی عرب با اشاره به آمادگی 
اتاق تهران برای تأسیس و راه اندازی 
دفتر نمایندگی اتاق تهران در جده 
تصریح کرد: اتاق تهران آماده است 
تا با همکاری کنسول ایران در جده، 
همایش معرفی فرصت های تجاری 

ایران و عربستان با حضور فعالان 
اقتصادی از دو کشور را برگزار کند.

سرکنسول ایران در جده، نیز در این 
نشست ضمن تأکید بر لزوم تنیدگی 
اقتصادی و تجاری ایران و عربستان 
در دوره پیش رو از مناسبات دو کشور، 
عنوان کرد که طی دوره حضور خود 
در جده، زمینه های همکاری تجاری و 
سرمایه گذاری بخش خصوصی دو کشور 
را با همکاری و تعامل با اتاق تهران مورد 
بررسی و آماده سازی قرار خواهد داد.

بی  یا ز ر ا و  م  نا ثبت  یند  ا فر
صادرکنندگان نمونه از چند ماه قبل 
شروع شده است که یک بخش 
از این ارزیابی، شامل خود اظهاری 
و بخشی هم شامل آمار عملکرد 

شرکت هاست. صادرات 
سید محمدصادق قنادزاده معاون 
ارتقای کسب و کارهای بین المللی 
سازمان توسعه تجارت ایران، از تغییر 
انتخاب صادرکنندگان  در فرایند 
و ممتاز خبر داد وگفت:  نمونه 
امسال به لحاظ شکلی و محتوایی 
تغییرات اساسی در فرایند انتخاب 
صادرکنندگان نمونه و ممتاز انجام 
شده است.قائم مقام ستاد روز 
ملی صادرات افزود: از نظر شکلی 
مهم ترین تغییر این است که فرایند 
انتخاب صادرکننده نمونه به صورت 

سامانه ای انجام شده است، به طوری 
که عمده ارزیابی از صورت دستی و 
کارگروهی خارج و به صورت سامانه ای 
و فراخوان داده از طریق سامانه های 
رسمی کشور صورت گرفت.قنادزاده 
تأکید کرد: این شیوه ارزیابی باعث 
شده شفافیت و دقت در فرایند 
انتخاب صادرکنندگان نمونه امسال 

افزایش و حواشی کاهش یابد.
کارهای  و  کسب  ارتقای  معاون 
بین المللی سازمان توسعه تجارت 
ایران با اشاره به تعداد شرکت ها و 
صادرکنندگانی که امسال مورد تجلیل 
قرار خواهند گرفت، بیان داشت: 
امسال نزدیک به 550 تقاضا برای 
حضور در فرایند صادرکننده نمونه 
داشتیم که ازهفته ها قبل ارزیابی 
این تقاضاها در دستگاه های مختلف 

و براساس شاخص های تدوین شده 
آغاز شده و بخشی هم که به صورت 
سامانه ای و ارزیابی کمی بوده، در 
حال انجام است و در نهایت طی 
روزهای آینده اسامی صادرکنندگان 
نمونه نهایی و در روز ملی صادرات 
اعلام می شود. وی افزود: براساس 
برنامه ریزی انجام شده، 29 مهرماه و 
همزمان با روز ملی صادرات، تندیس 
برترین صادرکنندگان کشور با حضور 

رئیس جمهور اهدا خواهد شد.

تغییر فرایند انتخاب صادرکنندگان نمونه و ممتاز فصل جدید توسعه تجارت ایران وعربستان
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انتخابات مجلس اول در خوزستان
مجلس  انتخابات  خوزستان  در 
اول شورای اسامی بسیار باشکوه 
برگزار شد و مردم مشارکت خوبی 
داشتند. آمار مشارکت بسیار بالا 
بود که البته چند دلیل داشت. اصولاً 
خوزستانی  ها خونگرم و عاقه  مند 
هستند و عشایر و گروه  های مختلف 
آنجا دل شان می خواهد که نمایندگان 
خودشان را به مجلس بفرستند؛ یعنی 
عرب  ها به نظر شیخ نگاه می کنند، 
شیخ اگر بگوید به فان کس رأی 
رأی  او  به  بدهید، همه می روند 
می دهند. بجز این، قبایل نیز با هم 
توافق می کنند که به چه کسی رأی 
بدهند. آنها هم می خواستند افرادی 
از قبایل خودشان یا کسانی که حامی 
قبایل شان هستند، به مجلس راه 
پیدا کنند. دلیل دیگر این بود که 
فکر می کردند در شناسنامه  های شان 
باید مهر جمهوری اسامی  بخورد. 
ما هم برای حضور افراد کارهایی در 
زمینه اعتمادسازی انجام داده بودیم؛ 
مثاً معتمدین زیادی را، بدون اینکه 
بگوییم این عرب، عجم، شوشتری، 
دزفولی یا اصفهانی است، انتخاب 
کرده بودیم و نقش خیلی خوبی به 

آنها داده و در بردن صندوق  ها، حضور 
پیداکردن پای صندوق  ها و برقراری 
امنیت شرکت دادیم. اگر به آمار و 
سوابق آن انتخابات مراجعه کنید، 
می  بینید که درصد بالایی از مشارکت 
را در انتخابات داشتیم. کسانی هم 
که در دور اول مجلس انتخاب شدند، 
سه  چهار دوره دیگر هم نماینده 
شدند؛ مثاً آقای رشیدیان یا آقای 
کیاوش چندین بار نماینده شدند. ما 
هیچ صندوقی را ابطال نکردیم و هیچ 
حادثه ای نداشتیم که مثاً صندوقی 
را آتش بزنند یا مشکلی پیش بیاید. 
شمارش هم خیلی خوب انجام شده 
بود. بیشتر نمایندگان ما هم که 
انتخاب شده بودند، تأیید صاحیت 

شدند و مشکلی نداشتند.
 

جریان ضدانقلاب در خوزستان
انقاب اسامی،  پیروزی  از  پس 
گروهک ها فعالیت خیلی پیچیده و 
سنگینی را در مناطق مختلف کشور 
داشتند. هر روز توطئه می  کردند. 
که داشتیم،  براساس اطاعاتی 
می دانستیم آنها در خوزستان هم 
دارند توطئه می کنند و ما باید آن 
را خنثی کنیم. ابزارهای خنثی هم 

به  طور وسیع دست مان نبود، ولی 
فضا، فضای معنوی خوبی بود؛ یعنی 
آن فضای انقابی و معنوی که در آن 
صبوری، همکاری، احساس مسئولیت 
و دلسوزی حس می  شد و موجب 
پیروزی انقاب در سال 1357 شده 
بود، در سال  های 1358 و 1359 هم 
ادامه داشت و با اینکه بی  تجربه و 
جوان بودیم و صرفاً از تحصیات، 
هوش و ارتباطات مان می توانستیم 
استفاده کنیم، کمک می کرد تا 
مسائل بحرانی را در آن مقاطع حل 
کنیم. ضدانقاب و گروهک  های 
چپ به  طور استراتژیک در مراکز 
اهواز همچون صنعت نفت، فولاد 
و نیروگاه  ها نفوذ کرده بودند. در 
جریان خلق عرب مرکز ثقل شان 
به  طور عمده مسجد سلیمان، 
آبادان و تا حدودی هم در خرمشهر 
و اهواز بود، اما بیشتر مرکز آنها 
در آبادان و مسجد سلیمان بود. 
گروهک  ها آن موقع هنوز چهره 
واقعی  شان مشخص نبود و به آن 
وضوحی که سال 1360 در مقابل نظام 
مواضع شان  کردند،  موضع  گیری 
را آشکار نمی کردند. خیلی از آنها 
ظاهرالصاح می آمدند و زمانی که 

گروه  های کارگری تحصن می کردند، 
سخنگوی شان بودند و امتیازخواهی 
می کردند و دنبال این بودند که 
بتوانند نظرات خودشان را تحمیل 
کنند. دوستانی هستند که اسم  های 
شان را نمی گویم و بعضی  های شان 
الان مسئول  اند و الحمدلله تغییر 
جهت داده  اند و دیگر آن حالت  ها 
را ندارند، ولی آن زمان با گروه  های 
چپی می آمدند و متحصن می شدند. 
یکی از تحصن های آنها حدود 36 
ساعت در فرمانداری طول کشید. در 
این تحصن جمعیتی چند هزار نفری 
در خود فرمانداری و خیابان  های 
اطراف استانداری و فرمانداری، که 
نزدیک هم بود، جمع  شده بودند. 
سران آنها چپی بودند؛ یعنی از 
گروه  هایی چون امتی و پیکاری و 
منافقین بودند. تعدادی از آنها بعداً 
خودشان را از منافقین جدا کردند. 
یادم هست نزدیک به 22 ساعت در 
دفتر کار خودم در حالی کار می کردم 
که این متحصنین روی میز یا روی 
زمین دفترم نشسته بودند و من 
آن  قدر با آنها صحبت می کردم که 
تحت  تأثیر قرار می گرفتند و اجازه 
می  دادند که من نامه  ها را بگیرم 
و جواب بدهم یا اجازه می دادند 
که بتوانم نمازم را بخوانم یا غذا به 
داخل بیاورند. ما طی دورانی با آنها 
درگیری داشتیم، منتها استراتژی 
آنها در خوزستان حذف و درگیری 
فیزیکی با مسئولان وقت نبود. به 
نظرم مجاهدین از جایی  گرا گرفته 
بودند که با افرادی مثل بنی  صدر و 
مدنی همراهی کنند و توافقاتی شده 
بود. مجاهدین خلق در تهران هم 

مشابه همین رفتار را داشتند و رجوی 
و این سازمان با بنی  صدر توافقاتی 
کرده بودند؛ یعنی در تحلیل آنها 
آمدن کسی مثل بنی  صدر یا مدنی 
به  عنوان رئیس  جمهور مطلوب 
بود؛ به همین دلیل حداقل در آن 
مقطع بنای درگیری با فرمانداری و 
استانداری را نداشتند، اما به  علت 
اینکه آن موقع هنوز در زمینه حفاظت 
مسئولان کاری انجام نشده بود، 
اگر می خواستند کارهای تروریستی 
انجام بدهند، حتماً می توانستند 
به فرمانداری و استانداری آسیب 
بزنند. در بازدیدهای زیادی که ما 
از شهرهای مختلف داشتیم و در 
شهرها  آن  سازمان  های  و  ادارات 
سخنرانی می  کردیم و با مردم جلسه 
ما  به  آسیب  زدن  می گذاشتیم، 
خیلی راحت بود، ولی فکر می کنم 
در آن هفت  هشت ماه اول سال 
1358، استراتژی مجاهدین  خلق 
برخورد نظامی با مسئولان استان 
خوزستان نبود. من آن موقع چنین 
حسی نداشتم. ضمن اینکه مسائل 
آن  قدر متنوع و درهم بود که کاً 
بحث مجاهدین خلق را پیگیری 
نمی کردیم. ما بحث ضدانقاب را 
پیگیری می کردیم. از نظر ما هرکسی 
که آن موقع می خواست نظم را 
برهم بزند و خوزستان را جدا کند 
و هرکسی که می خواست مردم را 
تحریک و آشوب به پا کند، ضدانقاب 
بود. در آن طیف ضدانقاب از امُرای 
ارتش، جریان خلق عرب، تعدادی از 
سران عشایر، چپی  ها و گروهک  های 
دیگری دیده می شد که به جاهای 
مختلف مثل عراقی  ها یا جبهه 

تاریخ شفاهی

اگر به آمار و سوابق آن انتخابات مراجعه 
کنید، می  بینید که درصد بالایی از 

مشارکت را در انتخابات داشتیم. کسانی 
هم که در دور اول مجلس انتخاب 

شدند، سه  چهار دوره دیگر هم نماینده 
شدند؛ مثاً آقای رشیدیان یا آقای 

کیاوش چندین بار نماینده شدند. ما 
هیچ صندوقی را ابطال نکردیم و هیچ 

حادثه  ای نداشتیم که مثاً صندوقی 
را آتش بزنند یا مشکلی پیش بیاید. 

شمارش هم خیلی خوب انجام شده 
بود. بیشتر نمایندگان ما هم که انتخاب 

شده بودند، تأیید صاحیت شدند و 
مشکلی نداشتند

نحوه شروع به کار 
استاندار ایلام در سال 58

اصغر ابراهیمی اصل: وقتی وارد اتاق شدم، سرپرست استانداری در سمت بالای اتاق پشت یک میز بزرگ سیاه رنگ و روی صندلی 
خیلی بزرگی نشسته بود. سلام کردم و گفت: امرتان را بفرمایید. گفتم: حال شما خوب است؟ گفت: می گویم آقا امرتان را بفرمایید. 
گفتم: اجازه می دهید که بنشینم؟ گفت: آقا بفرمایید تعطیل است، شب جمعه است. گفتم کاغذی به من داده و نوشته اند که ظاهراً 

من باید بیایم و آنجا بنشینم و کار کنم. حکم آقای هاشمی رفسنجانی را نشان دادم. نگاه کرد و متوجه شد.
بررسی جلد نخست کتاب سال های بی حصار، از مجموعه خاطرات اصغر 
ابراهیمی اصل به دوره های ابتدای پیروزی انقلاب رسید و ابراهیمی اصل 
درباره حال و هوای آن روزهای کشور و نحوه اداره کشور سخن گفته است. 
وی به این مباحث اشاره کرده که شرایط روزهای ابتدای پیروزی انقلاب، 
چگونه بوده و وی در مقام فرماندار اهواز، به چه نحو با مشکلات برخورد می کرد. ابراهیمی اصل 
همچنین به برخی اعتصابات کارگری، فعالیت های چپی ها و منافقین نیز اشاره و عنوان کرد که این 
گروه ها تلاش می کردند تا در روند اجرای امور اختلال ایجاد کنند. در شماره امروز نیز وی پیرامون 

حوادث دوره های نخست انقلاب اسلامی ایران سخن گفته است.

گزارش

 

تحصن روی میز 
فرماندار!

کتاب

ضدانقاب و گروهک  های چپ به  طور استراتژیک 
در مراکز اهواز همچون صنعت نفت، فولاد و 
نیروگاه  ها نفوذ کرده بودند. در جریان خلق عرب 
مرکز ثقل شان به  طور عمده مسجد سلیمان، 
آبادان و تا حدودی هم در خرمشهر و اهواز بود، 
اما بیشتر مرکز آنها در آبادان و مسجد سلیمان 
بود. گروهک  ها آن موقع هنوز چهره واقعی شان 
مشخص نبود و به آن وضوحی که سال 1360 در 
مقابل نظام موضع  گیری کردند، مواضع شان 
را آشکار نمی کردند. خیلی از آنها ظاهرالصاح 
می آمدند و زمانی که گروه  های کارگری تحصن 
می کردند، سخنگوی شان بودند و امتیازخواهی 
می کردند و دنبال این بودند که بتوانند نظرات 
خودشان را تحمیل کنند. دوستانی هستند که 
اسم  های شان را نمی گویم و بعضی  های شان الان 
مسئول  اند و الحمدلله تغییر جهت داده  اند و دیگر 
آن حالت  ها را ندارند، ولی آن زمان با گروه  های 
از  چپی می آمدند و متحصن می شدند. یکی 
تحصن های آنها حدود 36 ساعت در فرمانداری 
طول کشید. در این تحصن جمعیتی چند هزار 
نفری در خود فرمانداری و خیابان  های اطراف 
استانداری و فرمانداری، که نزدیک هم بود، جمع  
شده بودند. سران آنها چپی بودند؛ یعنی از 
گروه  هایی چون امتی ، پیکاری و منافقین بودند. 
تعدادی از آنها بعداً خودشان را از منافقین جدا 
کردند. یادم هست نزدیک به 22 ساعت در دفتر 
کار خودم در حالی کار می کردم که این متحصنین 
روی میز یا روی زمین دفترم نشسته بودند و من 
آن  قدر با آنها صحبت می کردم که تحت  تأثیر 
قرار می گرفتند و اجازه می  دادند که من نامه ها را 
بگیرم و جواب بدهم یا اجازه می دادند که بتوانم 
نمازم را بخوانم یا غذا به داخل بیاورند. ما طی 
دورانی با آنها درگیری داشتیم، منتها استراتژی آنها 
در خوزستان حذف و درگیری فیزیکی با مسئولان 

وقت نبود.
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التحریر خوزستان وابسته بودند، 
حتی یکی  دو تا از روحانیون بودند 
که شورای انقاب استان را قبول 
نداشتند و می خواستند قدرت دست 
خودشان باشد. آنها عده  ای را دور 
خودشان جمع کرده بودند و اذیت 
می  کردند. چند نفری از آقایان هم 
بودند که همان موقع ما با آنها 
مشکل داشتیم و سوابق خوبی هم 
نداشتند و در زمان گذشته در ظاهر 
مداح رژیم بودند و مشکاتی داشتند، 
ولی بعد از پیروزی انقاب به  دنبال 
سهمی در حاکمیت بودند و هر روز 
برای ما بحران  سازی می کردند؛ لذا 
به نظرم حرکت  هایی که منافقین 
در تهران انجام می  دادند، برای به  
دست  آوردن قدرت و حکومت بود، 
اما در خوزستان تهاجمی نبودند 
و کارشان فقط تبلیغی و فرهنگی و 
یارگیری بود. در آن هفت  هشت ماه 
خاطره  ای ندارم که کار خیلی جدی 

انجام داده باشند.

شرکت های خارجی در خوزستان
یکی از مشکاتی که در اوایل ورودم به 
خوزستان با آن درگیر بودم، موضوع 
شرکت های خارجی در خوزستان بود. 
از جمله این شرکت ها، شرکت کشت 
و صنعت کارون، شرکت لوله  سازی 
خوزستان، شرکت فولاد و شرکت 
نفت بودند. همچنین مسائل مربوط 
NGLها،  به مناطق نفتخیز برای 
پالایشگاه آبادان، پتروشیمی، اسکله، 
تأسیسات سرچاهی، خطوط لوله، 
مخابرات و سیستم توزیع همگی به 
رسیدگی و مدیریت نیاز داشت. ما 
برای اداره شرکت ها جلسات متعددی 
برگزار کردیم. در مورد نیروگاه رامین 
که در اختیار روس ها بود، پس از 
آنکه با آنها جلسه ای گذاشتیم و 
مسائل شان را حل  وفصل کردیم و 
پول شان را دادیم، وادارشان کردیم 
بمانند، کار کنند و نیروگاه را تکمیل 
کنند. برای حل مشکات راه  آهن 
و یکسری از صنایع دیگر هم که 
سایزشان به آن اندازه نبود ولی 
وضعیت آنها هم تعیین  کننده بود، 
جلساتی برگزار کردیم. شرکت ملی 
حفاری نیز مشکات زیادی را ایجاد 
کرده بود، چون شرکت های مختلف 
حفاری امریکایی رفته و همه ادغام 
شده بودند و مدیریت توانمند و مورد 
قبولی وجود نداشت و کارگران آن هر 

روز تحصن می کردند.
سه مشکل اساسی در آنجا وجود 
برای  داشت: اول نداشتن مدیر 
شرکت ها بود. خیلی زود فهمیدیم 
اشکال عمده این است که مدیران 
ند  رفته  ا شرکت ها  ین  ا خارجی 
همیشه  نی  یرا ا پرسنل  ن  چو و 
به  عنوان دست و بازو به کار گرفته 
شده بودند، هیچ  کس نمی  دانست 
چکار باید بکند؛ یعنی پروژه یا کاری 
تعریف نشده بود. هیچ نقشه ای 
و کارفرمایی  نبود  آنها  در دست 
وجود نداشت. مثل این بود که سر 
سیستمی  را بریده باشند و دست  ها 
و پاها داد می زدند به ما کمک کنید؛ 
بنابراین سیستم فاقد قوه عاقله و 
تصمیم گیرنده بود. اولین کاری که 
کردیم این بود که به این شرکت ها 
رفتیم و جلسه گذاشتیم و صحبت 
کرده و مدیرانی را از بین بچه  های 
متدین و باسواد آنجا تعیین کردیم 
و حکم سرپرستی به آنها دادیم تا 
بتوانند این شرکت ها را مدیریت 
کنند. البته کشمکش خیلی زیادی 
بین چپی  ها و  کسانی که قباً با 
رژیم گذشته همکاری کرده و آدم  های 
فاسدی بودند، وجود داشت. چون 
انقاب شده بود، این افراد تغییر 
ماهیت داده و یکی ، دو تا از آنها 
جلو افتاده بودند و مدافع یا محرک 
بقیه بودند. تا جایی که می شد از 
و  می گرفتیم  اطاعات  متدین  ها 
آنها را شناسایی می کردیم. در هر 
شرکتی هم به نسبت نیاز، بین 4 تا 
10 نفر را شناسایی کرده و حکمی  به 
آنها می  دادیم. اگر در خوزستان به 
سوابق مراجعه شود، من کلی حکم 
دستی داده و افراد را برای مدیریت 

کرده  ام.  این شرکت ها منصوب 
بعضی از اینها مانده اند و چندین 
سال کار کرده اند. آن زمان اصاً 
فکر نمی  کردیم به فرماندار ربطی 
ندارد که برای نیروگاه یا شرکت 
ملی حفاری مدیر تعیین کند. اصاً 
یر  ز نخست  و قتی  و نستم  ا نمی د
می گوید کاری را نکن، نباید بایگانی 
کرد. با وجود اینکه کار ما قانونی 
نبود، در آن اوضاع آشفته همین که 
تصمیم می گرفتیم و حکمی می  دادیم 
و مدیرانی را منصوب کرده و برایشان 
برنامه تعیین می کردیم و به آنها امید 
می  دادیم که تولید کنند و حمایتشان 

می کردیم، خیلی مؤثر بود.
نیروی  بود.  بیکاری  مشکل دوم 
انسانی زیادی که آنجا بودند به  علت 
چند ماه اعتصاب و تعطیلی بعد از 
انقاب بیکار بودند و حقوقی دریافت 
نمی کردند و پول لازم داشتند. این 
را مدنی درست تشخیص داده بود 
و آن 130 میلیونی که آورده بود، برای 
این بود که از این پول استفاده کند 
تا بتواند مُسکنِ مشکات باشد. 
آن موقع 130 میلیون تومان پول 
خیلی زیادی بود و قیمت دلار 68 
ریال یا 7 تومان بود. اگر این مبلغ 
را تبدیل کنیم رقمی معادل بیش از 
18.5 میلیون دلار می شود که معلوم 
است در آن زمان آن مقدار پول 
چقدر زیاد و کارساز بود. وقتی جایی 
می رفت و بحران یا مشکلی بود، 
یک مقدار که کمک  کرده و امکانات 
را فراهم می کرد، کار راه می افتاد و 
مشکل حل می شد. مشکل سوم 
تحریک مجاهدین، گروهک  ها و خلق 
عرب برای تحصن و اعتصاب بود؛ 
یعنی نیروهای کارگری بدون اینکه 
بدانند چه می خواهند، ابزار جریان 
سیاسی شده بودند. در آن اعتصاب 
36 ساعته که مردم در فرمانداری 
تحصن کردند، خواسته  شان چیزهای 
ساده  ای بود که واقعاً می  توانستند 
پنج نفر را تعیین کنند و ما با پنج 
نفر به تفاهم برسیم و بقیه بروند 
کار کنند، اما احساس شان این بود 
که باید حق شان را بگیرند. توفیقی 
که خدا به من داد این بود که خیلی 
صبر و حوصله داشتم و با صحبت 
کردن و بیان مطالب برای مردم 
روشنگری می کردم. این خیلی مهم 
بود. خدا به من کمک کرده بود 
و ترس نداشتم و راحت صحبت 
می کردم. یک سخنرانی در مرکز 
الثقافی اهواز داشتم که برای دو،سه 
 هزار نفر سخنرانی کردم. شاید الان 
نتوانم آن سخنرانی را انجام دهم، ولی 
آن زمان بسیار مؤثر بود و خیلی ها 
می گویند ما شما را از آن سخنرانی 
مرکز الثقافی شناختیم. احساس 
خودم این بود که یک دست غیبی 
هم هست که برای حل مسائل به ما 
کمک می کند. فضا هم فضایی بود 
که واقعاً با عشق، امید، دلگرمی و 
جهادی کار می کردم. احساسم این 
بود که انقاب شده است و چند 
روزی مسئولیت فرمانداری را به من 
سپرده اند، مردم هم به ما مراجعه 
می کنند و تا جایی که می توانیم 
باید گره  گشایی کنیم و مسائل را 
حل کنیم؛ لذا عمده مسائل کارگری 
با صحبت  کردن، دعوت به مدارا و 
به کارگیری خود آنها در اداره امور و 
تا حدودی افشاگری در مورد کسانی 
که می خواستند آرامش را به هم 
بزنند و منافق بودند، حل می شد. 
شاید 90 درصد مسائل حل می شد و 
10 درصد بود که گره می  خورد و وقت 
زیادی می  برد و لازم بود روحانیت 
یا عوامل انتظامی  برای حل آن به 
کمک ما بیایند تا بتوانیم وضعیت را 

کنترل کنیم.
خوزستان  مدنی،  آقای  از  قبل 
استاندار نداشت. من که فرماندار 
اهواز بودم، نه  تنها این شهر بلکه 
دشت آزادگان، خرمشهر، آبادان، 
مسجد سلیمان و ایذه را هم اداره 
می کردم. کارکرد استاندار را داشتم، 
اما حکم استانداری نداشتم. حکم 
فرمانداری من را هم اول آقای حاج 
 سید جوادی و سپس آقای صباغیان 

داده بودند. زمانی که تیمسار مدنی 
استاندار خوزستان شد، من فرماندار 
اهواز بودم، اما مدتی سرپرستی 
فرمانداری دشت آزادگان و خرمشهر 
به من واگذار شد و هر سه جا را 

اداره می کردم.

تکمیل پرونده مدنی
پس از استعفای من از فرمانداری 
دشت آزادگان، دهم یا یازدهم آبان 
1358، کارم در آنجا تمام شد. دریادار 
مدنی از طریق آیت  الله اشراقی باخبر 
شده بود که من علیه او اعام جرم 
کرده  ام و برای پیدا کردن من پنج  
میلیون تومان جایزه گذاشته بود. 
پس از رسانه ای کردن متن استعفا 
و اعام جرم علیه تیمسار دریادار 
سیداحمد مدنی، استاندار خوزستان، 
به سپاه رفتم و به  عنوان مسئول 
اطاعات سیاسی سپاه مشغول به 
کار شدم و با آقای محسن رضایی 
که در قسمت اطاعات و تحقیقات 
بود، همکاری می کردم. در سال 
1358 از طرف سپاه مأموریتی برای 
دریادار  تیمسار  ونده  پر تکمیل 
مدنی و مجموعه ای که به او وابسته 
بودند، به من محول شد، چون فکر 
می کردند که خطر وقوع کودتایی از 
سوی جریان مدنی وجود دارد. آقای 
محسن رضایی برای پرونده مدنی، 
پرونده فولادی و پرونده دیگری من 
را فرستاد و از من خواست تا درباره 
مدنی و کسانی که با وی همکاری 
می کردند، تحقیق و مدارک مورد نیاز 
را تکمیل کنم. اسم مستعار من در 
آن زمان اسامی  بود )احکامی را که 
با اسم اسامی  برایم صادر شده بود 
تا بتوانم روی پرونده مذکور تحقیق 
کنم، هنوز دارم(. طی مأموریتی عازم 
کرمان شدم و مدتی روی این پرونده 
تحقیق  کردم. در کرمان مشغول 
تکمیل کارهای میدانی مربوط به 
مدنی و همین طور رسیدگی به سایت 
موشکی در سیرجان بودم که بعد 
از پیروزی انقاب اسامی به  دست 
عده ای تخلیه شده بود و پانصد 
هکتار از اراضی آن را برای کشت به 

کشاورزان محلی داده بودند.
مشغول جمع آوری، مطالعه و بررسی 
اسناد و مصاحبه با افرادی بودم که 
اطاعاتی در این زمینه داشتند تا 
بتوانم گزارش ها را تکمیل و برای 
اطاعات و تحقیقات سپاه بفرستم. 
در همین ایام بود که از وزارت کشور 
با منزل آقای کیاوش تماس گرفته 
بودند و دنبال من می گشتند. وقتی 
با منزل آقای کیاوش تماس گرفتم 
تا از اعضای خانواده احوالپرسی کنم، 
گفتند سه روز است که از وزارت کشور 
دنبال شما می گردند، شماره تلفن 
دفتر وزیر کشور را داده بودند. آن 
موقع آقای اکبر هاشمی رفسنجانی، 
سرپرست وزارت کشور شده بودند. 
با ایشان تماس گرفتم و گفت: 
سریع به تهران بیایید. گفتم: برای 
چه؟ گفت: سه روز است که ما 
حکم شما را برای استانداری ایام 
زده ایم. من به شوخی گفتم که ایام 
کجاست؟ گفتند: حالا بیا می فهمی 

که کجاست!
 

انتصاب به استانداری ایلام
وقتی به تهران آمدم و به وزارت 
کشور رفتم، آقای هاشمی توضیح 
مختصری داد و حکمی به من داد 
که می توانم بگویم این حکم در 
حد یک سطر در کاغذ کوچکی به 
 اندازه A5 نوشته شده بود که هنوز 
آن را با امضای آقای هاشمی دارم. 
حکم به این مضمون بود که برادر 
ابراهیمی اصل به  موجب این حکم 
به  عنوان استاندار ایام و پشتکوه 
تعیین می شوید. آن موقع رسم 
نبود که استاندار را معرفی کنند. 
فقط حکمی به من دادند و هیچ 
توضیحاتی ندادند که چگونه باید 
امور استانداری را اداره کنم و وظایفم 
چیست. سؤال کردم، در حال حاضر 
استان ایام، استاندار دارد که من کار 
را از او تحویل بگیرم؟ گفت: خیر، در 
استان درگیری پیش آمده و استاندار 

ایام آنجا را رها کرده و رفته است. 
مقداری درگیری هم در استان هست. 
در دو جا جلوی مردم را می گیرند و 
ماشین  ها را لخت می کنند. عشایر 
هم در دو جا درگیر هستند و استان 
اوضاع  و  دارد  مشکات  مقداری 
بحرانی شده است. آقای هاشمی 
در همین حد اطاعات به من داد، 
آن هم در حالی  که ایستاده بودیم و 
فرصت نشستن و صحبت نبود. من 
نامه را گرفتم و به  سمت خانه رفتم 
و گفتم که عازم استان ایام هستم.
ابتدا به خوزستان رفتم و در آنجا 
چهار نفر شامل آقایان حمید حزامی، 
هواشمیان، محمدرضا فرهادی و 
محمد طاهری را انتخاب کردم و با 
یک لندرور همراه با هم وارد استان 
ایام شدیم. همان ابتدا از شهرهای 
موسیان، دهلران، چات، مهران، 
رضاآباد و ایوان و صالح آباد دیدن 
کرده و مقداری اطاعات از مردم 
هر شهر هم کسب کردیم که بعداً 
برای اداره استان به ما کمک کرد. 
سپس به  سمت ایام رفتیم. تقریباً 
یک روز و نیم این مسافت کوتاه را طی 
کردیم. هر جایی که پیاده می  شدیم، 
بدون اینکه آشنایی بدهیم با مردم 
کز  مرا به  و  یم  می کرد صحبت 
خرید و مساجد می رفتیم و سعی 
می کردیم بفهمیم افراد شاخص در 
آنجا چه کسانی هستند و مسائل و 
مشکات شان چیست. آن زمان مردم 
به راحتی به هم اعتماد می کردند 
و حرف  های شان را می زدند. وقتی 
که ما می پرسیدیم، معتمد این 
محل چه کسی است یا روحانی 
محل کیست؟ جواب می دادند و ما 
یکسری اسامی را ازجمله نام آیت  الله 
حیدری، حجت الاسام مروارید، 
آقای تعمیرکار و آقای سلطانی را 

مرتب می شنیدیم و یاد می گرفتیم. 
اصاً فهمیدیم عشایر چه کسانی 
هستند و تعدادی از رؤسای عشایر 
را شناسایی کردیم. عشایر خزل، 
ارکوازی، شوهان، میش خاص و 
ملک شاهی؛ اینها اسم  هایی بود 
که اصاً نشنیده بودیم و اطاعاتی 
از آنها نداشتیم. پنجشنبه بعدازظهر 
بود که ما به ایام رسیدیم و به  
سمت استانداری رفتیم. قبل از اینکه 
به  طور رسمی کار را شروع کنیم، 
از اوضاع استان اطاعات میدانی 
به دست آورده بودیم و در ماشین 
هم بحث  و تحلیل می کردیم که 
استان را بهتر بشناسیم. وقتی به 
ساختمان استانداری رسیدیم، من 
در زدم و فردی به نام آقای پرویزی، 
که خدمتکار استانداری بود و الان 
مرحوم شده است، در را باز کرد. 
ایشان مرد مسن و بلندقدی بود. 
گفت: چه  کار دارید؟ گفتم: من 
با سرپرست استانداری کار دارم. 
گفت: چه کسی سرپرست استانداری 
است؟ گفتم: نمی دانم، هر کسی 
که سرپرست استانداری است. بعد 
او گفت: شنبه بیایید. گفتم: نه، 
من کار واجبی دارم، الان باید بیایم. 
گفت: پس بایستید، رفت و ده دقیقه 
بعد آمد و گفت که داخل بیایید. 
رفتیم داخل نشستیم و پس از چند 
دقیقه گفت که آقا اگر به  دنبال 
کار می گردید، روز شنبه دیپلمه های 
بیکار را ثبت  نام می کنند و وام هم 
به ایشان می دهند. گفتم: نه دنبال 
کار نمی گردم، ولی قرار است اینجا 
یک کارهایی را انجام بدهم. چند 
دقیقه دیگر منتظر شدیم. سرپرست 
استانداری فردی آذربایجانی به نام 
دکتر آل یاری بود و دکترای جغرافیا 
داشت. او داخل اتاق بود. بعد از 

چند دقیقه آقای پرویزی به ما گفت 
وارد دفتر استانداری شویم. داخل 
رفتیم. یک اتاق بزرگ به  اندازه 
تقریباً یک  چهارم سالن بسکتبال 
بود. ساختمان استانداری ساختمانی 
قدیمی با معماری خانه  های قدیمی 
بود که در گذشته محل استقرار 
والی  ها بوده که آنها نمایندگی دولت 
را داشتند. وقتی وارد اتاق شدم، 
سرپرست استانداری در سمت بالای 
اتاق پشت یک میز بزرگ سیاه رنگ 
و روی صندلی خیلی بزرگی نشسته 
بود. سام کردم و گفت: امرتان 
شما  ل  حا  : گفتم  . یید بفرما ا  ر
خوب است؟ گفت: می گویم، آقا 
امرتان را بفرمایید. گفتم: اجازه 
می دهید که بنشینم؟ گفت: آقا 
بفرمایید تعطیل است. شب جمعه 
است. گفتم کاغذی به من داده و 
نوشته  اند که ظاهراً من باید بیایم 
و آنجا بنشینم و کار کنم. حکم آقای 
دادم.  نشان  را  هاشمی رفسنجانی 
نگاه کرد و متوجه شد. گفت: آقا 
ببخشید؛ من نشناختم و کسی به ما 
اطاع نداده بود. خواهش می کنم 
بفرمایید بنشینید. با او مقداری 
صحبت کردم و مقداری از اطاعاتی را 
که لازم داشتیم، از او گرفتیم. شروع 
به کار ما اینطور آغاز شد. من در آن 
بررسی میدانی به این نتیجه رسیده 
بودم که استان رها شده و عده ای، 
که بیشتر منافقین بودند، اختافات 
قومی عشایر را دامن زده اند. به  طور 
طبیعی اختافات قومی که در زمان 
شاه سرکوب می شد، فرصت بروز 
پیدا کرده بود و عشایر اختافات خود 
با یکدیگر را تازه کرده بودند و در واقع 
درگیری شدیدی بین دو عشیره بزرگ 
در جریان بود و تعدادی از دو طرف 

کشته و استان ناامن شده بود.

حکم دستی به افراد برای مدیریت شرکت ها
خیلی زود فهمیدیم اشکال عمده این است که مدیران خارجی این شرکت ها رفته  اند و چون پرسنل ایرانی همیشه به  عنوان دست و 

بازو به کار گرفته شده بودند، هیچ  کس نمی  دانست چکار باید بکند؛ یعنی پروژه یا کاری تعریف نشده بود. هیچ نقشه  ای در دست آنها 
نبود و کارفرمایی وجود نداشت. مثل این بود که سر سیستمی  را بریده باشند و دست  ها و پاها داد می زدند به ما کمک کنید؛ بنابراین 

سیستم فاقد قوه عاقله و تصمیم  گیرنده بود. اولین کاری که کردیم این بود که به این شرکت ها رفتیم و جلسه گذاشتیم و صحبت 
کرده و مدیرانی را از بین بچه  های متدین و باسواد آنجا تعیین کردیم و حکم سرپرستی به آنها دادیم تا بتوانند این شرکت ها را مدیریت 
کنند. البته کشمکش خیلی زیادی بین چپی  ها و کسانی که قبلاً با رژیم گذشته همکاری کرده و آدم  های فاسدی بودند، وجود داشت. 

چون انقلاب شده بود، این افراد تغییر ماهیت داده و یکی ، دو تا از آنها جلو افتاده بودند و مدافع یا محرک بقیه بودند. تا جایی که 
می شد از متدین  ها اطلاعات می گرفتیم و آنها را شناسایی می کردیم. در هر شرکتی هم به نسبت نیاز، بین 4 تا 10 نفر را شناسایی کرده 

و حکمی  به آنها می  دادیم. اگر در خوزستان به سوابق مراجعه شود، من کلی حکم دستی داده و افراد را برای مدیریت این شرکت  ها 
منصوب کرده  ام. بعضی از اینها مانده  اند و چندین سال کار کرده اند. آن زمان اصلاً فکر نمی  کردیم به فرماندار ربطی ندارد که برای 

نیروگاه یا شرکت ملی حفاری مدیر تعیین کند. اصلاً نمی دانستم وقتی نخست  وزیر می گوید کاری را نکن، نباید بایگانی کرد.

ـــرش بـ

حل مسائل کارگری در ابتدای انقلاب
توفیقی که خدا به من داد این بود که خیلی صبر و حوصله داشتم و با صحبت کردن و بیان مطالب برای مردم روشنگری می کردم. این 

خیلی مهم بود. خدا به من کمک کرده بود و ترس نداشتم و راحت صحبت می کردم. یک سخنرانی در مرکز الثقافی اهواز داشتم که 
برای دو، سه  هزار نفر سخنرانی کردم. شاید الان نتوانم آن سخنرانی را انجام دهم، ولی آن زمان بسیار مؤثر بود و خیلی ها می گویند ما 

شما را از آن سخنرانی مرکز الثقافی شناختیم. احساس خودم این بود که یک دست غیبی هم هست که برای حل مسائل به ما کمک 
می کند. فضا هم فضایی بود که واقعاً با عشق، امید، دلگرمی و جهادی کار می کردم. احساسم این بود که انقلاب شده است و چند 

روزی مسئولیت فرمانداری را به من سپرده اند، مردم هم به ما مراجعه می کنند و تا جایی که می توانیم باید گره  گشایی کنیم و مسائل 
را حل کنیم؛ لذا عمده مسائل کارگری با صحبت  کردن، دعوت به مدارا و به کارگیری خود آنها در اداره امور و تا حدودی افشاگری در 

مورد کسانی که می خواستند آرامش را به هم بزنند و منافق بودند، حل می شد. شاید 90 درصد مسائل حل می شد و 10 درصد بود که گره 
می  خورد و وقت زیادی می  برد و لازم بود روحانیت یا عوامل انتظامی  برای حل آن به کمک ما بیایند تا بتوانیم وضعیت را کنترل کنیم.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

ما طی دورانی با منافقین 
درگیری داشتیم، منتها 

استراتژی منافقین در 
خوزستان حذف و درگیری 

فیزیکی با مسئولان وقت 
نبود. به نظرم مجاهدین 
از جایی  گرا گرفته بودند 

که با افرادی مثل بنی 
 صدر و مدنی همراهی 
کنند و توافقاتی شده 

بود. مجاهدین خلق در 
تهران هم مشابه همین 

رفتار را داشتند و رجوی و 
این سازمان با بنی  صدر 

توافقاتی کرده بودند؛ یعنی 
در تحلیل آنها آمدن کسی 

مثل بنی  صدر یا مدنی 
به  عنوان رئیس  جمهور 

مطلوب بود؛ به همین 
دلیل حداقل در آن مقطع 
بنای درگیری با فرمانداری 

و استانداری را نداشتند، 
اما به  علت اینکه آن موقع 

هنوز در زمینه حفاظت 
مسئولان کاری انجام نشده 

بود، اگر می خواستند 
کارهای تروریستی انجام 

بدهند، حتماً می توانستند 
به فرمانداری و استانداری 

آسیب بزنند
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قطر: به تعهدات خود 
با ایران پایبندیم

توافق ایران و قطر درباره استفاده 

و دستور پرداخت از منابع ارزی 

آزادشده از طریق سوئیفت و 

LC گشایش های

ی  کز مر نک  با ی کل  سا ؤ ر
و  ن  یرا ا سامی  ا ی  جمهور
س  جا ا شیه  حا ر  د قطر 
بین المللی  صندوق  سالانه 
پول، موضوعات مربوط به 
توسعه همکاری های بانکی و 
ک  مشتر ی  ی ها ر ا یه گذ سرما
۶ میلیارد دلار  از انتقال  پس 
به بانک های ایرانی در قطر را 
که محقق شده است، بررسی 
و راهکارهای توسعه روابط با 
استفاده از این منابع را نیز 
مورد گفت و گو و رایزنی قرار 

دادند.
عمومی  بط  وا ر گزارش  به 
بانک مرکزی، دکتر محمدرضا 
فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
ر  ا ید د ین  ا ر  د ن  ما ر کشو
تصریح کرد: با توجه به اینکه 
منابع ارزی آزادشده ایران در 
قطر از طریق سوئیفت و با 
LC قابل استفاده  گشایش های 
است، لذا هم اکنون ارتباطات 
فنی بین بانک های قطری و 
۶ بانک ایرانی در حال جریان 
با  بانک های عامل  و  است 
برقراری این ارتباطات فنی، 
را  لازم  پرداخت های  دستور 

ارسال و عملیاتی می کنند.
ی  کز مر نک  با ئیس کل  ر
کشورمان با اشاره به محورهای 
توافق قبلی ایران با قطر درباره 
نحوه استفاده از این منابع 
ارزی در ۶ بانک ایرانی در قطر، 
بر تسریع موضوع به منظور 
شروع پرداخت در هفته آینده 

کرد. تأکید 
بن محمد  بندر  شیخ  دکتر 
رئیس کل  آل ثانی  بن سعود 
بانک مرکزی قطر نیز در این 
دیدار تأکید کرد: قطر به کلیه 
تعهدات خود با ایران پایبند 
است و هیچ مانعی در توسعه 
روابط بانکی دو کشور وجود 

. رد ا ند
رئیس کل بانک مرکزی قطر 
با اشاره به اقدامات اساسی و 
خوبی که طی روزهای گذشته 
درباره استفاده از منابع ارزی 
ایران در قطر انجام شده است، 
ح شده در  گفت: شایعات مطر
این باره طی یکی دو روز گذشته 
ارزش واقعی ندارد و بیشتر یک 

شوخی و بازی رسانه ای بود.
بر اساس این گزارش، دکتر 
جاس  ا حاشیه  ر  د ین  ز فر
بین المللی  صندوق  سالانه 
با مدیران  پول در مراکش 
ارشد صندوق بین المللی پول و 
همچنین با جمعی از رؤسای کل 
بانک مرکزی کشورهای منطقه 
و گروه بریکس راجع به افزایش 
بانکی  و  پولی  همکاری های 

دیدار و گفت و گو می کند.
ق  و صند لانه  سا س  جا ا
بین المللی پول و بانک جهانی 
در سال 2023 به طور همزمان 
و از نهم تا پانزدهم اکتبر )17 
تا 23 مهرماه 1402( در کشور 

مراکش برگزار می شود.
این نخستین بار در 50 سال 
اخیر است که این اجاس در 

قاره آفریقا برگزار می شود.

خبر

سال 1400 بود که قیمت برنج در 
کشورمان با افزایش قابل توجهی 
روبه رو شد؛ به همین دلیل در سال 
گذشته شاهد آن بودیم که رکورد 
واردات برنج خارجی شکسته شد و 
ایران یک میلیون و 800 هزار تن برنج 
به ارزش دو میلیارد و 200 میلیون دلار 
وارد کرد که این امر به لغو ممنوعیت 
واردات برنج در فصل برداشت برنج 

داخلی کمک شایانی کرد.
با این حال آمارهای وزارت جهاد 
کشاورزی گویای آن است که در سال 
گذشته دو میلیون و 450 هزار تن 
برنج تولید شده بود و در سال جاری 
نیز پیش بینی شده تولید برنج به 2 

میلیون و 300 هزار تن برسد.
بنابراین با توجه به مصرف سرانه 
کشورمان نیاز بازار تنها به یک میلیون 
و 100 هزار تن برنج بود که شاهد 
بودیم 700 هزار تن بیشتر از نیاز 
بازار برنج وارد کشور شد. به همین 
دلیل، 30 درصد برنج برداشت شده 
کشاورزان در سال گذشته در انبارها 
و شالیکوبی های شمال کشور ماند 

و خریداری نداشت.
همین امر موجب شده کشورمان 
با انبوه تولید و واردات برنج مواجه 
شود، از این رو طی سه ماه اخیر 
دولت سیزدهم واردات برنج را متوقف 
کرده و به نظر می رسد این سیاست 
تداوم داشته باشد، به طوری که 
مدعای این امر را می توان به وضوح 
در صحبت های مسئولین دولتی و 
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی دید.
عاوه بر سیاست ممنوعیت واردات 
ی  ز کشاور د  جها رت  ا وز سط  تو
دو سیاست دیگر نیز دنبال شده 

است، به طوری که از طرفی این 
وزارتخانه خرید برنج مازاد کشاورزان 
به صورت توافقی و با همکاری با 
بخش خصوصی را انجام داده است و 
از طرف دیگر صادرات برنج در مرکز 
بین المللی تجارت و پایانه صادرات 
برنج ایران در دستور کار قرار گرفته 
که بیشتر صادرات این کالای اساسی 
نیز به مقصد روسیه و دیگر کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیاست.
به همین دلیل در شرایط فعلی 
شاهد به سامان رسیدن بازار برنج در 
کشورمان هستیم و طی ماه های اخیر 
بازار این کالای اساسی آرامش خاصی 
را با اتخاذ سیاست های درست تجربه 

است. کرده 

حمایت جدی دولت از برنجکاران
محمد  که  د  بو شته  گذ هفته 
مخبر، معاون اول رئیس جمهور در 
جلسه ای با حضور استانداران سه 
استان شمالی، وزیر جهاد کشاورزی 

و نمایندگان کشاورزان دستورات 
ویژه ای برای حل مشکل برنجکاران 

داد.
وی در این جلسه اعام کرد: مادامی 
که یک گرم برنج داخلی در انبارهای 
و  واردات  دارد،  وجود  کشاورزان 
توزیع برنج خارجی تخلف محسوب 
می شود و دستگاه های نظارتی با 
افراد خاطی و متخلفین در این زمینه 

برخورد خواهند کرد.
ز  ا ر  ئیس جمهو ر ل  و ا ن  و معا
وارد کنندگان برنج خواست به جای 
و  تولیدکنندگان  واردات، محصول 
کشاورزان داخلی را خریداری کنند 
و دولت نیز از آنان حمایت خواهد 

. د کر
وی با اشاره به گزارش نمایندگان 
مردم استان های شمالی در مجلس 
شورای اسامی مبنی بر فرسوده 
شدن ماشین آلات و دستگاه های 
یح  تصر بی  لیکو شا ی  رخانه ها کا
کرد: دولت اعتباراتی را به منظور 

حمایت از کشاورزان و شالیکاران در 
راستای بازسازی و نوسازی ماشین آلات 

شالیکوبی اختصاص خواهد داد.
مخبر همچنین از بررسی موضوع 
تعیین خط اعتباری برای خریداران 
برنج داخلی خبر داد: این موضوع 
در بانک مرکزی مورد بررسی قرار 
خواهد گرفت تا در صورت امکان خط 

اعتباری در نظر گرفته شود.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به 
بدهی تسهیات و وام های برنجکاران 
و چایکاران این استان ها عنوان کرد: 
این موضوع در جلسه هیأت وزیران 
بررسی خواهد شد و تاش خواهیم 
کرد وام های برنجکاران و چایکاران سه 
استان شمالی کشور استمهال شود.

واردات بی رویه برنج در سال های 
گذشته

وی با اشاره به واردات بی رویه برنج 
و برخی محصولات دیگر در سال های 
از  زیادی  بخش  ود:  افز گذشته 
مشکات کشاورزان ناشی از واردات 
بی رویه در سال های قبل است که 
باید با برنامه ریزی و مدیریت مناسب 
و به صورت تدریجی این مسائل را 

حل وفصل کنیم.
مخبر استانداران سه استان شمالی 
کشور را مکلف کرد به منظور فروش 
برنج کیفی باقی مانده در انبارهای 
کشاورزان و سایر محصولات کشاورزی و 
باغی، راهکارهای تسهیل صادرات این 
محصولات را بررسی کنند تا از طریق 
منابع حاصل از صادرات، بخشی از 

مطالبات کشاورزان تأمین شود.
معاون اول رئیس جمهور همچنین 
از مسئولان مربوطه خواست میزان 
اثرگذاری تصمیمات اتخاذ شده برای 
حل مشکات کشاورزان را بررسی 
کنند تا چنانچه مشکات موجود 
همچنان مرتفع نشده بود، تصمیمات 

و تدابیر دیگری نیز اتخاذ شود.

اجازه ثبت سفارش برنج را نداده ایم
از طرف دیگر وزیر جهاد کشاورزی در 
این جلسه راهبرد اصلی این وزارتخانه 
را حمایت از تولید داخل و کشاورزان 
عنوان کرد و گفت: رویکرد جدی 
این وزارتخانه تأمین نیازهای کشور 
از محل تولیدات داخلی و محصولات 

کشاورزان است.
با  همچنین  نیکبخت  محمدعلی 
تأکید بر اینکه از لحظه حضورم در این 
وزارتخانه تاکنون هیچ ثبت سفارشی 
برای واردات برنج انجام نشده است، 
تصریح کرد: با جدیت پای حمایت از 
کشاورزان و تولید داخلی ایستاده ایم 
و اجازه نخواهیم داد کشاورزان دچار 

آسیب و خسارت بیشتری شوند.

 حمایت دولت از شالیکاران
با سیاست ممنوعیت واردات برنج

معاون اول رئیس 
جمهور در راستای 

حمایت از برنج کاران 
داخلی، واردات برنج را 

ممنوع اعام کرد 
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عکس: ایرنا

گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

مجری طرح خودکفایی گندم با 
بیان اینکه،  1۶ هزار و 500  میلیارد 
باقی مانده مطالبات  از  تومان 
گندمکاران پرداخت شده، گفت: 
مابقی مطالبات هم تا پایان مهر 
ماه جاری واریز می شود. به گزارش 
تسنیم، سهرابی مجری طرح گندم 
گفت: سال گذشته مجموع میزان 
خرید تضمینی گندم از 10 میلیون 
و 344 هزار تن گذشت و اکنون 
روز های پایانی خرید تضمینی گندم 

را طی می کنیم.
ح خودکفایی گندم  مجری طر
با بیان اینکه شنبه 15 مهر ماه 
حدود 5 هزار میلیارد تومان از طلب 
کشاورزان به حسابشان واریز شد 
افزود: روز گذشته نیز 11 هزار و 500  
میلیارد تومان، مابقی مطالبات 
پرداخت شد و تا پایان مهر نیز 
واریزی مطالبات گندمکاران ادامه 
خواهد داشت. سهرابی درباره آمار 
افزایش خرید تضمینی گندم گفت: 
نسبت به سال گذشته، بیش از 44 
درصد و نسبت به دو سال قبل 128 
درصد افزایش خرید تضمینی گندم 

داشته ایم. از طرف دیگر رئیس 
بنیاد ملی گندمکاران کشور نیز در 
خصوص زمان اعام رسمی قیمت 
خرید تضمینی گندم برای سال 
زراعی جدید نیز گفت: در جلسه ای 
که اواخر شهریور ماه برگزار شد 
قیمت را شورای قیمت گذاری تعیین 
و تصویب کرد و طبق قانون بر عهده 
رئیس شورای قیمت گذاری است 
که قیمت را اعام کند تا کشاورزان 
تکلیف خود را برای سال زراعی 

جدید بدانند.

 : د ا د مه  ا د ا شمی  ها الله  عطا
همان طور که پیش از این توسط 
از دوستان عنوان شده  برخی 
قیمت تعیین شده از سوی شورای 
قیمت گذاری 19500 تومان است، با 
وجود این تا قیمت توسط رئیس 
شورا یعنی وزیر جهاد کشاورزی 
نخواهد  رسمیت  نشود،  اباغ 
داشت. با وجود این شنیده ها 
حاکی است اوایل هفته آینده 
قیمت نهایی به صورت رسمی 

اباغ می شود.

۳ میلیون تن ذرت و سویا در راه است / جو ۳۰ درصد 
ارزان شد

 پرداخت 1۶۵۰۰ میلیارد تومان طلب گندمکاران
طی هفته گذشته

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی از کاهش 
قابل توجه قیمت نهاده جو با تداوم 
سیاست ارزی دولت خبر داد و گفت: 3 
میلیون تن نهاده جدید از قبیل ذرت 
و سویا خریداری و در راه ایران است. 
علیرضا پیمان پاک در گفت و گو با تسنیم، 
آخرین وضعیت تأمین ارزی و واردات 
نهاده های دامی در سال جاری را تشریح 
کرد، گفت: در سال گذشته شوک تغییر 
نرخ ارز واردات کالاهای اساسی منجر 
به کاهش نسبی واردات 4 قلم نهاده از 
قبیل جو، ذرت، کنجاله و سویا شده بود 
که آثار این موضوع در قیمت تمام شده 
محصولات نهایی مؤثر بود. وی افزود: 
در سال جاری روند واردات اقام اساسی 
مرتبط با حوزه دام و طیور بهبود نسبی 
پیدا کرده و حتی رسوب این اقام در 
بنادر و لنگرگاه های جنوبی کشور با 
کاهش چشمگیر مواجه شده است. به 
گفته این مقام مسئول، در پایان ۶ ماهه 
ابتدایی سال قبل حدود 80 کشتی در 
بنادر و لنگرگاه ها در صف تخصیص قرار 
داشتند که هم اکنون تنها 30 کشتی 
حامل نهاده در بنادر ایران موجود است 
که این امر نشان دهنده روند قابل قبول 
ترخیص و تخصیص ارز برای واردات اقام 

مورد نیاز در حوزه امنیت غذایی کشور 
است، علیرضا پیمان پاک تأکید کرد: 
البته در حوزه واردات نهاده های دامی 
حدود 3 میلیون تن ذرت و سویا خریداری 
شده که بزودی در دسترس کشور قرار 
خواهد گرفت. قائم مقام جهاد کشاورزی 
از کاهش قابل توجه قیمت نهاده جو با 
تداوم سیاست ارزی دولت خبر داد، گفت: 
3 میلیون تن نهاده جدید از قبیل ذرت و 
سویا خریداری و در راه کشورمان است و 
هم اکنون نزدیک به یک میلیون تن جو 
در انباهاری مرتبط قرار داشته و به راحتی 
در اختیار تولیدکنندگان محصولات نهایی 
و پایین دستی قرار می گیرد. وی گفت: 
با تداوم سیاست ارزی دولت و تأمین 

بموقع نهاده های دامی قیمت جو کاهش 
چشمگیری داشته و از حدود 11 هزار تومان 
که قیمت مصوب آن است به حدود 8 
هزار تومان کاهش یافته و این محصول 
به راحتی در اختیار تولیدکنندگان قرار 
می گیرد. این مقام مسئول در پایان تأکید 
کرد، در حوزه نظارت بر تخصیص و تأمین 
ارز تا حدودی سیاست های نظارتی قبلی 
تغییر کرده و با همکاری مناسبی که شکل 
گرفته بعد از دریافت کوتاژ ارز بافاصله در 
اختیار واردکنندگان قرار می گیرد. بر این 
اساس با این شیوه جدید تا حدود زیادی 
از تخلفات احتمالی در حوزه سوء استفاده 
از منابع ارزی جلوگیری خواهد شد تا 

شبهه در این حوزه نیز ایجاد نشود.

سال 1400 بود 

که قیمت برنج در 

کشورمان با افزایش 

قابل توجهی روبه رو 

شد؛ به همین دلیل در 

سال گذشته شاهد آن 

بودیم که رکورد واردات 

برنج خارجی شکسته 

شد و ایران یک میلیون 

و 800 هزار تن برنج 

به ارزش دو میلیارد و 

200 میلیون دلار وارد 

کرد که این امر به 

لغو ممنوعیت واردات 

برنج در فصل برداشت 

برنج داخلی کمک 

شایانی کرد.

رکوردشکنی 
 واردات برنج

در سال گذشته



15 کار و تعاون شنبه  22 مهر 1402  شماره 98

Iran economy newspaper

اولویت تعاون در 
واگذاری ها موجب 

ارتقای سهم این بخش 
در اقتصاد می شود

معتقد  تعاونی  فعال  قربانی،  ابراهیم 
اقتصاد  ــا  ی ــی  ــردم م اقتصاد  ــت:  اسـ
برای  اثربخش  راهکار  یک  تعاونی 
اقتصاد ایران است و باید از ظرفیت و 
تمام  در  تعاون  بخش  بالای  پتانسیل 
به  اقتصادی  و  اجتماعی  عرصه های 

نحو شایسته استفاده کرد.
قربانی در گفت و گو با ایسنا با تأکید بر 
اقتصاد  در  تعاون  بخش  توسعه  لزوم 
و  تعاونی ها  از  حمایت  می گوید:  ملی 
تعاون  بخش  جایگاه  و  سهم  ارتقای 
جلوه های  از  یکی  ملی  اقتصاد  در 
به شمار می رود  اقتصاد  مردمی سازی 
و باید زمینه مشارکت مردم را بیش از 

پیش فراهم کرد.
برهه های  در  تعاونی ها  وی،  گفته  به 
به  را  ــود  خ نقش  توانستند  سخت 
بر  نظارت  عدم  اما  کنند  ایفا  خوبی 
شد  موجب  مقررات  و  قوانین  اجرای 
تعاون  بخش  ــدی  درصـ  25 سهم  تا 

محقق نشود.
اصلاح  به  اشاره  با  تعاونی  فعال  این 
می گوید:  تعاون  بخش  توسعه  سند 
ــا بازنگری سند  ــت سیزدهم ب دولـ
سال   11 از  پس  تعاون  بخش  توسعه 
تعاون  بخش  تحول  زمینه  انتظار 
برای تحقق  ایجاد زیرساخت ها  و 

اقتصاد مردمی را فراهم کرد.
ــی، کاهش تصدی گری های  ــان ــرب ق
در  تعاون  بخش  ــت  ــوی اول و  دولتی 
ارتقای  و  تقویت  در  را  واگذاری ها 

سهم بخش تعاون مؤثر خواند.
سهم  شتاب  افزایش  راستای  در 
 25 به  کشور  اقتصاد  در  تعاون  بخش 
بخش  توسعه  »سند  ــت  دول درصد، 
که  داد  قرار  بازنگری  مورد  را  تعاون« 
معاون  سوی  از  امسال  ماه  فروردین 

اول رئیس جمهور ابلاغ شد.

تکذیب موافقت وزیر 
کار با ساخت خانه های 

25متری
اجتماعی  ــاه  رف و  کار  تعاون،  وزارت 
ادعای مدیرعامل اتحادیه تعاونی های 
موافقت  بر  مبنی  تهران  شهر  عمرانی 
وزیر کار با ساخت خانه های 25متری 

را تکذیب کرد.
در  تسنیم،  خبرگزاری  گزارش  به 
اتحادیه  مدیرعامل  کذب  ادعای  پی 
تعاونی های عمرانی شهر تهران 
ساخت  با  کار  وزیر  موافقت  بر  مبنی 
ــای 25متری و فضاسازی  ــه ه ــان خ
برخی رسانه ها در این خصوص، 
اجتماعی  ــاه  رف و  کار  تعاون،  وزارت 
مذکور که  فرد  کرد: مطالبه  اعلام 
از  یکی  دیدار  در  همراه  به عنوان 
شورای  مجلس  محترم  نمایندگان 
اسلامی با سیدصولت مرتضوی، وزیر 
حضور  اجتماعی  ــاه  رف و  کار  تعاون، 
از تشکیل  داشت، تسهیل و حمایت 
تعاونی های مسکن بود که با توجه به 
انطباق با مأموریت های وزارت تعاون، 
مردمی  دولت  و  اجتماعی  رفاه  و  کار 
قرار  وزیر  آقای  تأیید  مورد  سیزدهم 

گرفت.
اجتماعی  ــاه  رف و  کار  تعاون،  وزارت 
ــه اینکه ساخت  ــا توجه ب افزود: ب
جزئیاتی  به  ورود  بویژه  و  مسکن 
ــوزه  ح در  آن  نقشه  و  ــراژ  ــت م چون 
شهرسازی  و  راه  وزارت  مأموریت های 
رفاه  ــار و  ک ــعاون،  ت قرار دارد، وزیر 
اعمال  و  اعلام  هیچ گاه  اجتماعی 
این  و  نداشته  زمینه  این  در  نظری 

ادعا قویاً تکذیب می شود.

اخبار

از این هفته علاوه بر دهک های »یک« 
تا »پنج« درآمدی، دهک های »ششم« 
و »هفتم« نیز می توانند از مزایای »یارانه 
تشویقی 120 هزار تومانی« طرح کالابرگ 

الکترونیک برخوردار شوند.
در  درحالی  الکترونیک  کالابرگ  طرح 
ــا از  ــی خانواره ــبد غذای ــن س ــتای تأمی راس
خردادماه امسال به صورت سراسری 
به اجرا درآمده است که بعد از گذشت 
حدود پنج ماه از اجرای آن، حالا علاوه 
ــدی،  ــج« درآم ــا »پن ــک« ت ــای »ی ــر دهک ه ب
نیز  »هفتم«  و  »ششم«  دهک های 
می توانند از مزایای »یارانه تشویقی 120 
هزار تومانی« طرح کالابرگ الکترونیک 

برخوردار شوند.
اقشار  از  حمایت  با  سیزدهم  دولت 
دهک های  بویژه  جامعه  مختلف 
کم درآمد و توزیع عادلانه ثروت، طرح 
کالابرگ الکترونیک را با هدف تأمین 

سبد غذایی مغذی و ریشه کن کردن 
فقر غذایی اجرایی کرد.

این طرح در سه فاز اجرا شد و اکنون با 
سیاست های حمایتی و تشویقی حدود 
61 میلیون نفر یعنی جمعیتی معادل 
80 درصد مردم ایران مشمول این طرح 
شدند. ثبات قیمت ها، جداسازی تورم 
از سبد غذایی، افزایش رفاه اجتماعی و 
افزایش سلامتی مردم یکی از مهمترین 
سیاست های دولت سیزدهم در طرح 
کلان مردمی سازی اقتصاد و اجرای طرح 
ــن  ــا ای ــت ب ــود؛ دول ــک ب ــرگ الکترونی کالاب
ــردم  ــد م ــدرت خری ــا ق ــرد ت ــعی ک ــرح س ط
را افزایش دهد و قشرهای آسیب پذیر 
ــا  جامعه بتوانند سبد غذایی خانوار را ب
حفظ منابع مغذی و دارای کالری تأمین 

کنند.
این  حمایتی  سیاست های  براساس 
طرح، در صورت افزایش احتمالی قیمت 
کالاها، قیمت کالاهای اعلام شده در 
سبد خرید خانوارها تا انتهای سال ثابت 
خواهد ماند و 11 قلم جنس اعلامی، 
شامل تغییرات نوسانی و تورمی نخواهد 
ــورت  ــت، ص ــش قیم ــر افزای ــی اگ ــد. حت ش
بگیرد مابه التفاوت قیمت روز با قیمت 

مبنا توسط دولت )از محل یارانه فعلی 
و  یارانه جدید( جبران خواهد شد  و 
خانوارها همان مبلغ اعلامی را بر اساس 
مبنای سال 1401 را پرداخت خواهند کرد.

افزایش یارانه در راستای کاهش شکاف 
طبقاتی

دولت سیزدهم با افزایش بیش از 6 
ــا 9  ــه ت ــای س ــدی دهک ه ــه نق ــری یاران براب
و هشت برابری یارانه دهک های یک تا 
سه نسبت به سال 89، اعتبار یارانه را از 
45 هزار تومان به 350 تا 400 هزار تومان 
افزایش داد و بالاترین افزایش یارانه را 
به اقشار آسیب پذیر در دهک های اول 
تا سوم اختصاص داد. در مرحله بعد، 
این دولت طرح کالابرگ را بر اساس 
اجرایی   1401 سال  قیمت های  مبنای 
کرد. ثبات قیمت ها منجر به افزایش 
قدرت خرید مردم به خصوص اقشار 
کم درآمد شد که این امر بخشی از نگاه 
عدالت محورانه و حمایت از خانوارهای 

است. کم درآمد 
ــر از 5  ــه کمت ــک ک ــرگ الکترونی ــرح کالاب ط
ــور  ــری در کش ــورت سراس ــه ص ــت ب ــاه اس م
اجرایی شده است، فاز اول سراسری 

ح کالابرگ الکترونیک از این هفته به 61 میلیون نفر می رسد تعداد مشمولین طر

ح شدند ح کالابرگ الکترونیک، 80 درصد مردم ایران مشمول این طر با اضافه شدن دهک های ششم و هفتم به طر

جزئیات افزایش 120 هزار تومانی 
یارانه 61 میلیون نفر

گزارش

اقلام طرح کالابرگ الکترونیک
مشمولان این طرح می توانند 11 قلم 
حبوبات،  ایرانی،  )برنج  اساسی  کالای 
شیر کم چرب، پنیر، ماست کم چرب، 
غ، روغن مایع، ماکارونی و  غ، تخم مر مر
قند و شکر که طبق نظر انستیتو تغذیه 
ایران به تأیید رسیده است( را بر اساس 
تعداد خانوارها خریداری و مورد استفاده 

قرار دهند.
ــت؛  ــویقی اس ــای تش ــرح دارای مزای ــن ط ای
در صورتی که مشارکت کنندگان در این 
طرح، 50 درصد از یارانه خود را به خرید 
این کالاها اختصاص دهند، 120 هزار 
تومان، یارانه تشویقی دریافت می کنند 
که بایستی همان یارانه را نیز صرف 

ــد. ــد کالا کنن خری

145 هزار فروشگاه به طرح کالابرگ 
الکترونیک متصل شدند

اکنون  الکترونیک،  کالابرگ  طرح 
تحت  را  هفتم  تا  اول  دهک های 
پوشش قرار داده که با پیوستن بیش 
از 145 هزار فروشگاه، دسترسی و خرید 
ــت.  ــم زده اس ــا رق ــرای خانواره ــان را ب آس
خواربارفروشی،  عمده فروشی ها، 
مواد  فروشگاه های  و  سوپرمارکت ها 
محصولات  فروشگاه های  غذایی، 
لبنی و پروتئینی، تعاونی های مصرف 
و فروشگاه های زنجیره ای در این طرح 
ــهرها  ــه در ش ــرح ن ــن ط ــد. ای ــور دارن حض
در  نیز  روستاها  از  بسیاری  در  بلکه 
ــه  ــه یاران ــی ک ــت. خانوارهای ــال اجراس ح
بهره مندی  برای  می کنند،  دریافت 
از طرح کالابرگ الکترونیک و اعتبار 
شبکه  طریق  از  می توانند  تشویقی 
کاربردی »شما« اقدام کنند. بر این 
از طریق  اساس مشمولان می توانند 
ــه  ــا مراجع ــت ی ــا مایک ــازار ی ــای ب برنامه ه
shoma. آدرس  به  شما  سایت  به 

کنند. نصب  را  برنامه   ،sfara.ir
خانوارها می توانند با نصب نرم افزار 
شما، فروشگاه های عضو شبکه ملی 
کالاهای  فروش  امکان  که  را  اعتبار 
دارند،  را  بازار  تنظیم  و  یارانه ای 
حساب  اساس  بر  و  کرده  مشاهده 
یارانه ماه بعد خود، از فروشگاه های 
کنند.  اعتباری  خرید  منتخب 
خانوارها  به  برنامه  این  همچنین 
اساس  بر  تا  می دهد  را  امکان  این 
نزدیکترین  به  خود  سکونت  محل 
فروشگاه مراجعه کنند و از این طریق 
با دسترسی آسان اقدام به خرید کالا 

. کنند

مشمولان طرح کالابرگ 
الکترونیک می توانند 11 قلم 
کالای اساسی )برنج ایرانی، 

حبوبات، شیر کم چرب، 
غ،  پنیر، ماست کم چرب، مر

غ، روغن مایع،  تخم مر
ماکارونی و قند و شکر که 
طبق نظر انستیتو تغذیه 

ایران به تأیید رسیده است( 
را بر اساس تعداد خانوارها 

خریداری و مورد استفاده قرار 
دهند

با ابلاغ آیین نامه اجرایی قانون جدید بیمه 
نفر  هزار   500 بر  بالغ  ساختمانی،  کارگران 
تحت  نوبت،  پشت  ساختمانی  کارگران  از 
پوشش بیمه قرار خواهند گرفت؛ چرا که 
کسری حدود 19 هزار میلیارد تومانی منابع 

سهم کارفرمایی تأمین خواهد شد.
آماری سازمان تأمین اجتماعی  داده های 
کارگر  ــزار  هـ  760 ــدود  حـ ــورداری  ــرخـ بـ از 
دارد  حکایت  بیمه  خدمات  از  ساختمانی 
در  کارگر  هزار  از 500  بیش  اساس  این  بر  و 
این طبقه شغلی نیز به واسطه قانون اصلاح 
ماده 5 قانون بیمه های اجتماعی کارگران 
بیمه،  از  برخورداری  انتظار  در  ساختمانی 

تضمینی برای امروز و آینده خود هستند.
بیمه های  قانون  ــاده 5  مـ ــلاح  اصـ طرح 
از  پس  ساختمانی  کارگران  اجتماعی 
مکرر  برگشت های  و  رفت  و  چکش کاری 
ایرادات  و  در کمیسیون و صحن مجلس 

مجمع تشیخص به آن، سرانجام در اواخر 
هادی  و  رسید  نتیجه  به  امسال  تابستان 
نگهبان  شورای  سخنگوی  طحان نظیف، 
29 شهریور از تأیید طرح اصلاح بیمه های 
اجتماعی کارگران ساختمانی در این شورا 
امضای  با  مهر  پنج  قانون  این  داد.  خبر 
وزارتخانه های  به  اجرا  برای  رئیس جمهور 
و  و دارایی  اقتصاد  راه و شهرسازی،  کشور، 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابلاغ شد.
در قانون جدید، سازمان تأمین اجتماعی 
ــد حق  ــت 7 درصـ ــاف ــا دری ب است  مکلف 
حق  کسر  مأخذ  از  شده  بیمه  سهم  بیمه 
فنی  مهارت  پروانه  دارای  کارگران  از  بیمه 
و  کارگر  سهم  به عنوان  مستقیم  شاغل 
صدور  عوارض  مجموع  درصد  معادل 25 
افزایش  یا  احداث  توسعه،  یا  ایجاد  پروانه 
و  بنا  نوسازی  و  و تخریب  تراکم ساختمان 
مالک،  سهم  به عنوان  اساسی  تعمیرات 

کارگران را بیمه نماید.
برای  لازم  منابع  نشدن  تامین  صورت  در 
گسترش پوشش بیمه ای کارگران با 

مجموع  افزایش  وزیران،  هیأت  تصویب 
صورت  به  و  ــد  درص  30 معادل  تا  عوارض 
سالانه حداکثر در سقف معادل 2.5 درصد 

بلامانع است.
این  بیمه،  حوزه  کارشناسان  عقیده  به 
تأمین  برای سازمان  را  بند منابع جدیدی 
اجتماعی فراهم می کند که بتواند کارگران 
بیمه  پوشش  تحت  را  جدید  ساختمانی 
درآورد. در بیان اهمیت سری چتر حمایتی 
ساختمان  صنعت  فعالان  سر  بر  بیمه 
همین نکته کافی است که بدانیم حوادث 
در  ساز  و  ساخت  صنعت  در  کار  از  ناشی 
تمام دنیا نسبت به سایر صنایع بیشتر بوده 
حوزه  در  خسارت ها  این  ایران  در  البته  و 
بیشتر  جهانی  متوسط  از  ساز  و  ساخت 

است.
سازمان  مدیرعامل  موسوی،  میرهاشم 
کسری  از  گذشته  سال  اجتماعی،  تأمین 
حدود 19 هزار میلیارد تومانی منابع سهم 
کارفرمایی در حوزه بیمه کارگران ساختمانی 
نه تنها  بود  شده  سبب  که  بود  داده  خبر 

سازمان  صندوق های  دیگر  بر  مالی  فشار 
وارد شود بلکه بخشی از کارگران ساختمانی 
برخوردار  اجتماعی  تأمین  خدمات  از  نیز 

نشوند.
صورت گرفته  اصلاحات  با  و  اوصاف  این  با 
باید  پیش رو  هفته های  طی  قانون،  در 
تعاون،  وزارت  توسط  آن  اجرایی  آیین نامه 
کار و رفاه اجتماعی، وزارت راه و شهرسازی 
کارگران  بتوان  تا  شود  تهیه  کشور  وزارت  و 
بیمه  پوشش  تحت  را  ساختمانی  جدید 

درآورد.
ابلاغ  با  موسوی پیش بینی کرده است که 
 500 بالغ بر  قانون،  این  اجرایی  آیین نامه 
هزار نفر از کارگران ساختمانی پشت نوبت، 

تحت پوشش بیمه قرار خواهند گرفت.
اجتماعی  تأمین  سازمان  بیمه ای  معاون 
ساختمانی  کارگران  بیمه  اینکه  بیان  با 
برای  مهم  موضوعات  از  یکی  به عنوان 
به شمار  بخش  ــن  ای در  شاغل  ــران  ــارگ ک
می رود، یادآور شد که باید مراحل قانونی 
ــرای آن  ــن مصوبه طی شود؛ اجـ ابلاغ ای

این  در  قانونی  تبصره های  به  منوط  هم 
اصلاحیه است که طبق بند )الف( آن زمینه 
محمدی  محمد  کرد.  خواهد  پیدا  اجرایی 
در گفت و گو با ایرنا افزود: متناسب با بند 
کارگران  بیمه  قانون   5 ماده  اصلاح  )الف( 
اجتماعی  تأمین  سازمان  ساختمانی، 
از  حاصل  درآمدهای  وصول  محل  از  باید 
پروانه های ساختمانی نسبت به بیمه کردن 
ساختمان سازی  بخش  در  شاغل  کارگران 
حق  این سهم  میزان  هر  به  و  کند  ــدام  اق
فنی  مهارت  پروانه  دارای  کارگران  از  بیمه 
بیمه  افراد تحت پوشش  این  تأمین شود 

همچنان  جدید  قانون  در  می گیرند.  قرار 
درصد   7 بیمه  پرداخت  در  کارگر  سهم 
محل  از  کارفرما  درصدی  سهم 20  و  است 
پروانه  25 درصد مجموع عوارض صدور 
تراکم  افزایش  یا  احداث  توسعه،  یا  ایجاد 
ساختمان و تخریب و نوسازی بنا و 

تعمیرات اساسی تأمین می شود.
حق  تأمین  اصلی  منبع  ــاف  اوصـ ــن  ای با 
پروانه های  از  حاصل  درآمد  کارفرما،  بیمه 
سازها  و  ساخت  اگر  و  است  ساختمانی 
رونق بگیرد، می توان امیدوار بود که منابع 

این بخش تأمین خواهد شد.

بالغ بر 500هزار نفر از کارگران ساختمانی بیمه می شوند
کارگران ساختمانی

ح کالابرگ در فروشگاه های برخط گسترش طر
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تسهیل در دسترسی مردم با فروشگاه های اینترنتی وارد مذاکره شده است تا امکان خرید اینترنتی فراهم 

شود. از این رو امکان خرید از فروشگاه اینترنتی »اسنپ مارکت« در طرح کالابرگ الکترونیک فراهم شده است. افراد پس از نصب اسنپ مارکت 
در تلفن همراه خود و ورود به برنامه »خریدار«، کالاهای موردنیاز خود را انتخاب کرده و پس از طی مراحل خرید، در مرحله آخر و قبل از واریز وجه، 

گزینه »استفاده از کالابرگ« را انتخاب و باید رمز یکبار مصرف 8 رقمی دریافتی از اپلیکیشن شما )شبکه ملی اعتبار( یا کد USSD اعلام شده به 
شماره #1463*500*را وارد کنند.

سپس اعتبار کالا برگی سرپرست خانوار محاسبه می شود و می توانند هنگام خرید از یارانه خود استفاده کنند. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
شرایطی را فراهم کرده است تا براساس آن مردمی که یارانه دریافت می کنند، حق انتخاب بین دریافت نقدی یارانه و شرکت در طرح کالابرگ 

الکترونیک را دارند. بر این اساس خرید از طرح کالابرگ الکترونیک کاملاً »اختیاری« است.

برش

ویژه سه دهک اول درآمدی و مددجویان 
تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته 
ــار  ــن اقش ــود. ای ــی)ره( ب ــام خمین ــداد ام ام
یارانه 400 هزار تومانی دریافت می کردند، 
در فاز بعدی، دهک های درآمدی 4 و 5 
و از اواسط مهرماه نیز دهک های 6 و 7 
به این طرح پیوستند. این خانوارها نیز 
یارانه 300 هزار تومانی دریافت می کنند.

نحوه برخورداری از یارانه مضاعف 120 
هزار تومانی

ــاون  ــگریان، مع ــا عس ــه علیرض ــق گفت طب
رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
دهک اول تا سوم 400 هزار تومان یارانه 

ــد 200  ــر بای ــن قش ــه ای ــد ک ــت می کنن دریاف
از یارانه را از سبد تعریف  هزار تومان 
شده خرید کنند تا 120 هزار تومان یارانه 
تشویقی اضافه شامل آنها شود که بدین 
ترتیب مجموع یارانه دریافتی آنها به 
ــی  ــن در حال ــد. ای ــان می رس ــزار توم 520 ه
است که دهک های چهارم تا هفتم 300 
ــه  ــد ک ــت می کنن ــه دریاف ــان یاران ــزار توم ه
این عده نیز باید همان مبلغ 200 هزار 
تومان را از سبد مذکور خرید کنند تا 120 
هزار تومان یارانه تشویقی و اضافی شامل 
حال آنها شود؛ به عبارتی یارانه دریافتی 
این دهک ها در صورت خریدشان به 

ــد. ــش می یاب ــان افزای ــزار توم 420 ه

فرزانه پیری
روزنامه نگار

عکس: ایران

عکس: سجاد صفری/ایران



پدیدار شدن تدریجی آثار 
سیاست های تثبیت بر  رفاه خانوار

کلاندولت سیزدهم

به گزارش ایبنِــا، در کنار وضعیت مطلوب متغیر های بنیادین تعیین کننده نرخ ارز، 
ــازار ارز ازجمله اقدامات مهم مجموعه  ــا محوریت تثبیت ب اجرای سیاست تثبیت ب
فعالان  برای  را  پیش بینی پذیری  فضای  توانست  که  بود  مرکزی  بانک  و  دولت 

ــد. ــم کن ــادی فراه اقتص
بهبود  و  خانوار  رفاه  بر  آن  اثرات  تا  می شود  سبب  تثبیت  سیاست های  تداوم 

شود. مشخص  مرور  به  تولیدی  بنگاه های  عملکرد 
در دوره مدیریت جدید بانک مرکزی، سیاست های تثبیت اقتصادی حول سه محور 
»کنترل رشد نقدینگی«، »پیش بینی پذیر کردن اقتصاد و بازار ارز« و »بازنگری در 

مقررات« در دست اقدام قرار گرفت.
ماحصل اقدامات دولت و بانک مرکزی در زمینه مدیریت بازار ارز و کنترل رشد 
نقدینگی طی یک سال و نیم گذشته و به خصوص پس از اجرای سیاست های 

تثبیت اقتصاد کلان در تحولات نرخ تورم و رشد اقتصادی عینیت یافته است.

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستکیوسک مجازی
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خبرگزاری ایبنِا در اینفوگرافی به تحلیل کارشناسان از  نوسان اخیر بازار ارز پرداخته است

x دورهمی در

سید مصطفی موسوی نژاد فعال رسانه ای با انتشار ویدیویی از روند ساخت 
بزرگراه شیراز- اصفهان درباره آن در صفحه خود نوشت: پول نفت کجا می ره؟
خرج تکمیل پروژه های قدیمی مثل بزرگراه شاهچراغ )شیراز- اصفهان( میشه 
که تکمیل کننده کریدور شمال- جنوب است و این مسیر را 135 کیلومتر 
کوتاه تر می کند. پروژه ای که 13 سال پیش شروع شده و بالاخره به پایان رسید.

 حالا وقت پاک 
کردن بعضی 

توئیت هاست!
در  فعال  کاربران  از  قصری  احمد 
خود  صفحه  در   x اجتماعی  شبکه 

است. نشده  مسدود  قطر  در  ایران  پول های  امریکا:  خارجه  وزیر  نوشت: 
خودتحقیرای اصلاح طلب و برانداز حالا آروم و یواش برید توئیتاتونو پاک کنید.

رئیس جمهوری 
که مردم 

دوستش دارند
فعال  کاربران  از  چاره دان  فرهاد 
 x ــی ــبکه اجتماع ــاد در ش ــوزه اقتص ح
ــا انتشار عکسی از استقبال مردم  ب

شیراز از رئیس جمهور در صفحه خود نوشت: رئیسی چند پله معنا و مفهوم 
جمهوریت در سیستم حکمرانی را ارتقا داد. درون و برون رئیسی لبریز از عشق 

ــت. ــن اس ــده روش ــه آین ــن ب ــت و یقی ــه جمهوری ــاد ب ــان و اعتم ــردم، ایم ــه م ب
تخریب های  از  بعد  ندارد.  فساد   و  غرور  تکبر،  ذره ای  که  رئیس جمهوری 

دارند. دوست  را  او  مردم  همچنان  وی،  علیه  ناجوانمردانه 

افتتاح طرح هایی که کم از 
راکت های حماس ندارد

حمید لشگری از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: اگه عمیق 
نگاه کنیم، آتشی که رئیسی با افتتاح امثال آزاد راه 1.6 میلیارد دلاری شیراز- 

ــداره. ــاس ن ــای حم ــم از راکت ه ــدازه، ک ــتا مین ــون صهیونیس ــه ج ــان ب اصفه
ــی  ــرب یعن ــه غ ــرق ب ــوب و ش ــمال ، جن ــدور ش ــی کری ــاده ای و دریای ــی، ج ــل ریل تکمی
شکست پروژه انزوای ایران و در عین حال انزوای اسرائیل و کریدور عرب-مِــد.

ج تکمیل پروژه های  پول نفت خر
قدیمی می شود

 تکذیب ادعای 
واشنگتن پست

 صحبت انصاری 
خلاف واقع است

ملل  سازمان  در  ایران  دائم  ایبنا:نمایندگی 
ادعای روزنامه امریکایی واشنگتن پست مبنی 

بر توافق امریکا با قطر را برای بلوکه کردن 6 میلیارد دلار ایران رد کرد.  نمایندگی 
ــدارد و  ــت ن ــر صح ــن خب ــه ای ــرد ک ــلام ک ــت اع ــنگتن پس ــه واش ــش ب ــران در واکن ــم ای دائ
انتشار آن اعتبار واشنگتن پست را خدشه دار می کند. نیویورک  تایمزهم نوشت که 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه امریکا گزارش ها درباره توافق امریکا و قطر برای 
انسداد مجدد 6 میلیارد دلار از دارایی های ایران در یک بانک قطری را تأیید نکرد.

مسعود براتی کارشناس اقتصادی در واکنش 
گفته  که  انصاری  مجید  صحبت های  به 
 FATF بود:»چین و روسیه به ایران می گویند
را بپذیرد« در صفحه خود نوشت: این صحبت 

ــت. ــع اس ــلاف واق ــاری خ ــای انص آق
اولاً موضوع اصلاً پیوستن ایران به FATF نیست، ثانیاً چین و روسیه هرگز 

مطالبه ای شبیه به این هم از ایران نداشته اند.

 »ما می توانیم« شعاری که ثمره داد
اعظم سادات سیدمؤمنی از کاربران فعال در شبکه اجتماعی x  با انتشار دو عکس از سفر آقای رئیسی به 

استان فارس در صفحه اش نوشت: مگه قرار نبود منزوی بشیم؟!
این روزها همش داریم خبرهای خوب از دولت میشنویم، در روز دوم سفر آقای رئیسی به استان فارس، 

طرح عظیم آبرسانی به شهر شیراز به بهره برداری رسید.
همه  اینها ثمره اعتقاد به »ما می توانیم« است.

جلب 8/7 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی از ابتدای 

دولت تا پایان شهریور
اطلاع رسانی  پایگاه 
احسان  دولت: 
وزیر  خاندوزی 
و  اقتصادی  امور 
کرد:  اعلام  دارایی 
پایان  تا  سیزدهم  دولت  ابتدای  از 
شهریور 1402 بیش از 8.7 میلیارد دلار 
شده  جلب  خارجی  سرمایه گذاری 

. ست ا

 
اجرای ۱۱ پروژه از ۱۳ مصوبه سفر 

اول رئیس جمهور به فارس
اطلاع رسانی  پایگاه 
علی اکبر  دولت: 
وزیر  محرابیان، 
نیرو در سفر دولت 
استان  به  مردمی 
فارس با اعلام اینکه از مجموع 13 
مصوبه سفر اول رئیس جمهور به این 
استان در بخش آب و برق 11 مصوبه 
به طور کامل تمام شده است، اظهار 
داشت:53 طرح حوزه آب و برق به 
ارزش 10 هزار و 600 میلیارد تومان به 

می رسد. نهایی  بهره برداری 

 
مخازن گاز تاکسی ها رایگان 

تعویض می شود
اقتصادی:  نود 
جوهری،  محسن 
رئیس هیأت مدیره 
صنفی  انجمن 
داد:  خبر  سی ان جی 
با توجه به نوسازی ناوگان حمل ونقل 
عمومی بویژه تاکسی ها و اتفاقاتی که 
طبق  است،  داده  رخ  حوزه  این  در 
مصوبه  از  نسخه  آخرین  ویرایش 
مخازن  شد  مقرر  اقتصاد  شورای 

شود. تعویض  رایگان  تاکسی ها 

 
دولت اجازه رسمی افزایش 

قیمت لوازم خانگی را نمی دهد
نود اقتصادی: عباس 
دبیرکل  هاشمی، 
صنایع  انجمن 
با  خانگی  لوازم 
این  تا  اینکه  بیان 
افزایش  رسمی  اجازه  دولت  لحظه 
قیمت لوازم خانگی را به ما نداده 
است، گفت: اگر قیمت لوازم خانگی 
ــا  ــدگان ب ــد، تولیدکنن ــدا نکن ــش پی افزای
تولید، دیگر  در  تورم  اثرگذاری  این 

نیستند. تولید  به  قادر 

 
ایران ۹ میلیون دلار کاتالیست به 

روسیه صادر کرد
احمد  انرژی:  خط 
معاون  اسدزاده، 
بین الملل  امور 
وزیر  بازرگانی  و 
نفت با اعلام اینکه 
صادرات  ارزش  گذشته  سال 
میلیون   8 روسیه  به  کاتالیست ها 
شرکت  یک  گفت:  بود،  دلار 
تأمین  برای  ایرانی  دانش بنیان 
صنایع  نفت و گاز روسیه، در نیمه 
دلار  میلیون   9 حدود   1402 نخست 
انواع کاتالیست به این کشور صادر 

است. کرده 


